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Förord 

Den här boken är resultatet av ett forskningsprojekt, Fred, nya identitets-
konstruktioner och kosmopolitiska, interkulturella lärandeprocesser i det glo-
baliserade samhället – Ungas värderingar i Östersjöregionen: Tjeckien, Polen 
och Sverige. Det har genomförts 2012–16 av undertecknade och finansierats 
av Östersjöstiftelsen.  

Syftet med projektet har varit att undersöka vilken betydelse nya iden-
titetskonstruktioner och kosmopolitiska, interkulturella lärandeprocesser 
har för fredliga kontra fientliga etniska relationer i det mångkulturella, glo-
baliserade samhället med utgångspunkt från en undersökning om ungas 
värderingar i Östersjöregionen: Tjeckien, Polen och Sverige. De övergrip-
ande frågeställningarna har varit: Hur påverkas inställningen till våld/icke-
våld av såväl informellt som formellt lärande, inklusive lärande via medier 
och internet? Hur kan begreppen positiv fred och den nya kosmopolitismen 
relateras till varandra? Hur kan identitetsfrågor, upplevelser av social och 
ekonomisk rättvisa samt minoritetspolitik relateras till fredliga relationer 
eller motsatsen? Vilken roll spelar en lång period av fred och demokrati res-
pektive erfarenheter av krig och diktatur för utvecklande av fredliga vär-
deringar? 

Man kan fråga sig varför vi valt just Sverige, Tjeckien och Polen för en 
undersökning av fredliga värderingar eller dess motsats. Varför inte åtmin-
stone ett land i krig? Vårt svar är att dels handlar fred om något mycket mer 
än enbart frånvaro av krig, vilket kommer att framgå av den fortsatta fram-
ställningen. Dels har såväl det tjeckiska som det polska nationella narrativet 
till skillnad mot det svenska i hög grad formats mot bakgrund av ländernas 
deltagande i andra världskriget. 

Vi har dessutom utöver huvudundersökningen genomfört två delstudier, 
en i Egypten och en i Israel. Även om vi valt att inte redovisa resultaten av 
dessa delstudier här, har de ändå bidragit till våra resonemang och tolkningar 
i huvudprojektet. Vidare har vi genomfört en studie av utvecklandet av fred-
liga värderingar i en svensk hiphopskola, ett projekt lett av Vox Pacis med 
Gunilla Nordlund som konstnärlig ledare. 

Denna bok utgör slutredovisning för huvudprojektet men vi vänder vi oss 
också till en bredare läsekrets, såväl forskare som lärare, studenter, elever och 



 

 

allmänt intresserade inom området interkulturell pedagogik, freds- och kon-
fliktforskning samt forskning inom Östersjöområdet i vid bemärkelse. Vi har 
därför förkortat metodbeskrivningen i den löpande texten och gett en mer 
detaljerad redovisning av projektet och dess uppläggning i bilaga 1. 

Projektet har huvudsakligen genomförts av María Borgström, Katrin 
Goldstein-Kyaga och Ana Graviz. Ana Graviz blev tyvärr sjuk och kunde inte 
delta i den avslutande delen av projektet. Inledningsvis deltog också en 
doktorand, Verena Meister, men hon lämnade projektet på ett tidigt stadium. 
Vi har också fått hjälp med datainsamling och översättning av en tjeckisk-
språkig expert på multikulturella frågor, Karolina Kousalová, och en polsk-
talande doktorand, Sarah Grunberg. Den senare gav oss också information 
om den aktuella situationen i Polen. Harald Goldstein, docent vid Oslos uni-
versitet, har bidragit med statistisk rådgivning.  

Vi är tacksamma för det forskningsanslag som Östersjöstiftelsen gett till 
projektet. Vi riktar också vårt tack till alla som på olika sätt bidragit till pro-
jektets slutförande. Det gäller de ovan nämnda men även forskare och freds-
aktivister i Egypten och Israel, medlemmar av hiphop-projektet samt rek-
torer, lärare, personal och elever i skolor i Tjeckien, Polen och Sverige och på 
ett barnhem i Tjeckien. Ytterligare personer som bidragit med kunskap om 
den politiska och sociala situationen i Tjeckien är Rafael Moreno samt Milen 
Stössel. Den senare hjälpte oss även att etablera kontakt med det barnhem 
som ingår i undersökningen. Vi är vidare tacksamma för värdefulla synpunk-
ter som vi fått från Liz Kella och de sakkunniga som gått igenom tidigare 
versioner av manuset. Slutligen vill vi tacka Åke Frosteman, som korrek-
turläst manuset och gett oss förslag till förbättringar av texten. 

Stockholm, december, 2018 
María Borgström, Katrin Goldstein-Kyaga, Ana Graviz  
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1. Inledning

Kosmopolitiska strömningar i dagens Sverige,  
Tjeckien och Polen 

Vi lever i en tid av ökande globalisering och intensifierade kontakter över 
gränser. Idag är världen sammanflätad på ett helt annat sätt än den varit någon 
gång tidigare under världshistorien. Människor av olika kultur och bakgrund 
möts dagligen via internet och i direkta möten. Det har lett till en helt ny typ av 
gränsöverskridande lojaliteter och relationer människor emellan, något som 
kan leda till både positiva och negativa reaktioner. Vilken betydelse har detta 
haft för fredliga respektive fientliga relationer mellan människor av olika kul-
turell tillhörighet? Hur påverkar en lång period av historisk fred och demokrati, 
respektive erfarenheter av krig och diktatur, utvecklandet av fredliga värder-
ingar? Vilka identitetskonstruktioner uppkommer bland ungdomar i detta 
sammanhang, och vilken roll spelar lärandet i en tid, där sociala medier får allt 
större inverkan? Dessa är några av de frågor vi ställt oss inom forskningspro-
jektet som utgjort underlag för den här boken, ett projekt som omfattade 1 076 
elever, som besvarade en enkät och ytterligare drygt 390 rektorer, lärare och 
elever, som medverkade i intervjuer och gruppdiskussioner. Ingen nekade till 
att besvara våra frågor trots att vi alltid upplyste forskningspersonerna om att 
deltagandet var frivilligt. Genom projektets fokus på Central- och Östeuropa 
har undersökningen genomförts i ett geopolitiskt område som varit under-
representerat inom forskning om globalisering och kosmopolitism. Den kan 
därmed och kan därför bidra med ett delvis nytt perspektiv. 

Ungdomar i Polen och Tjeckien har präglats av en historia, där medlem-
mar av den egna familjen upplevt andra världskriget och kommunismen. 
Detta till skillnad från majoriteten av ungdomar i Sverige som levt i ett land, 
som länge präglats av demokrati, och som inte har varit i krig på över två-
hundra år. Samtidigt finns det mycket som förenar dagens ungdomar – inte 
minst deras förhållande till nya sociala medier. Många unga interagerar med 
digitala medier, inte bara som aktiva skapare av medieinnehåll utan också i 
överförd bemärkelse som skapare av personlig identitet (Hernwall & Siibak, 
2011). En polsk ung man i Warszawa som deltog i en av våra diskussioner 
beskrev det på följande sätt: 
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Marek: Mina far- och morföräldrar upplevde andra världskriget, mina för-
äldrar växte upp under kommunismen. Men vi unga är en ny, fri generation. 
Problemet med den äldre polska generationen är, att dom alltid upplever sig 
själva som offer. Det gör inte vi. Vi är den nya internetgenerationen. 

När Marek talar om en ny, fri internetgeneration syftar han, inte bara på 
ungdomars möjligheter att interagera via internet och att hans land frigjort 
sig från ett auktoritärt styre, utan också på att dagens unga polacker har tagit 
avstånd från den äldre generationens offermentalitet. Numera kan ungdomar 
i Polen fritt skaffa sig information genom internet, de har möjlighet att resa 
och ta till sig kunskap på en internationell arena. De kan säga sin mening och 
vara kritiska mot medier och myndigheter. Denna frihet är emellertid inte 
total utan begränsas av ekonomi samt skyldigheter och rättigheter i de olika 
länder ungdomarna lever i. Som exempel kan nämnas Polen där parlamentet 
den 31 januari 2018 antagit en kontroversiell lag som gör det straffbart att 
lasta Polen för nazisternas folkmord under andra världskriget. 

Men även om Polen, Tjeckien och Sverige skiljer sig åt ingår de i ett glo-
baliserat sammanhang som bidragit till framväxten av ett kosmopolitiskt 
tankesätt. Kosmopolitismen är numera, som sociologen Ulrich Beck (2005) 
framhåller, inte bara en utopisk dröm utan har även blivit en verklighet som 
man inte kan bortse ifrån. Den grundar sig i en omstrukturering av politiken, 
ekonomin, lagarna, kulturerna, kommunikations- och interaktionsnätverken. 
Globaliseringen har lett till en kosmopolitisk världsordning, eftersom national-
staterna själva inte längre är kapabla att lösa de globala problemen. Beck för-
ordar en ”realistisk kosmopolitism” som både förnekar universalismens totali-
serande krav på likhet och den essentialistiska betoningen av olikhet.  

Globaliseringen, inklusive migration och möjligheterna att resa och kom-
municera via internet utgör en grund för nya identitetskonstruktioner, som 
skapas inom skilda politiska och sociala sammanhang och historiska skeen-
den. De påverkas i sin tur av en ny typ av lärande, kosmopolitiskt lärande, 
något som filosofen Immanuel Kant pläderade för redan på 1700-talet, men 
som först under senare decennier börjat förverkligas (se Nussbaum, 1994; 
Cavallar, 2015; Roth, 2007; Todd, 2010; Papastephanou 2013). Det handlar 
om ett gränsöverskridande kunskapsinhämtande, som mindre än tidigare 
bygger på formellt lärande, bland annat som en följd av den nya kommu-
nikationstekniken. Det ställer krav på acceptans och tolerans för det annor-
lunda och medverkan till en lojalitet och ett ansvarstagande, som sträcker sig 
utöver de nationella gränserna.  
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De nya sociala medierna har möjliggjort kosmopolitiskt lärande, och 
intensiteten och snabbheten i kunskapsutvecklingen har ökat markant. Män-
niskor söker själva sin kunskap liksom de auktoriteter de vill förlita sig på. 
Det har emellertid också gett upphov till ett nytt fenomen, spridandet av 
”alternativa fakta” och ”kunskapsresistens”. Föreställningar som grundar sig 
på bristande evidens har alltid funnits, men de sociala medierna har ökat 
möjligheterna att söka och sprida fakta som bekräftar den egna ståndpunkten 
(Wikforss, 2017). Samtidigt är unga mer kritiska än äldre till uppgifter på 
internet, och de har också fått mer utbildning i källkritik, åtminstone i Sverige 
(Davidsson & Thoresson, 2017). 

Både Tjeckien (Tjeckoslovakien) och Polen löd under den sovjetiska kom-
munismen fram till 1989. Införandet av marknadsekonomi har haft både 
positiva och negativa konsekvenser. Detta har lett till en stark ekonomisk 
utveckling, men systemskiftet har också orsakat arbetslöshet, något som 
bland annat har drabbat romerna i hög grad. Efter kommunismens fall har 
arbetet för att utveckla demokrati och införandet av marknadsekonomi med-
fört att samhället i dessa länder i grunden förändrats. 

Sverige har en längre historia av demokrati, som tas för given och sällan 
reflekteras över. Sveriges existens som en egen stat har aldrig ifrågasatts, 
medan Polen delades upp på 1700-talet och upphörde att existera som själv-
ständig stat fram till slutet av första världskriget. Tjeckien är en helt ny stats-
bildning, som uppstod med delningen av Tjeckoslovakien 1993, men som 
innan dess tillsammans med Slovakien bara hade existerat som en egen stat 
från 1918. De nuvarande Tjeckien och Polen är nya statsbildningar med en 
nationell medvetenhet, som inte kan jämföras med den svenska synen på 
nationell tillhörighet som något självklart. När ungdomar i Polen och Tjec-
kien talar om hjältemod och patriotism har orden en helt annan innebörd än 
i Sverige. 

Polen är ett land där katolicismen har stort inflytande, medan Tjeckien 
liksom Sverige tillhör världens mest sekulariserade länder. I Polen anser sig 
drygt nittio procent av befolkningen vara religiösa, medan siffran för Sverige 
och Tjeckien är ungefär fyrtio procent (European Values Study, 2008). 
Gemensamt för de tre länderna är att främlingsfientliga partier stärkt sitt 
inflytande. I mars 2017 hade partiet Usvit (Gryning) sju procent i Tjeckien, 
det nationalkonservativa PiS, (Lag och Rättvisa) hade majoritet i parlamentet 
i Polen och Sverigedemokraterna hade arton procent i Sverige (Tyrberg & 
Dahlström, 2017). Särskilt i Polen har de antidemokratiska tendenserna ökat 
genom att ett lagförslag genomdrivits, som ger politiker möjligheter att styra 
utnämningar av domare inom rättsväsendet (Holmer, 2017). 
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Med tanke på denna utveckling kan det ifrågasättas om det verkligen finns 
anledning att tala om en ny, fri generation, som Marek i det inledande citatet 
säger. Kanske är det så att ungdomar istället söker sig tillbaka till gamla auk-
toritära ideal.  

Att döma av våra undersökningsresultat finns det dock snarare en po-
larisering mellan dem som är fast bundna till en plats och inte känner till-
hörighet med resten av världen och dem som i större eller mindre utsträck-
ning känner sig som en del av världen. Mellan dessa extremer kan man 
urskilja en bred variation av nya identitetskonstruktioner, vilka uppkommit 
som en följd av den ökande globaliseringen och den nya informations-
tekniken.  

Teoretiska begrepp 

Beskrivningen av begreppet kosmopolitism samt hur det relaterar sig till 
interkulturalitet, mixofobi och mixofili är fokus i kapitel 2. Begreppen glo-
balisering och kosmopolitism har varit föremål för en intensiv debatt, ofta 
med politiska förtecken, men kort sagt kan globalisering beskrivas som en 
process som innebär en förändring av den rumsliga organisationen av sociala 
relationer och transaktioner, som alstrar transkontinentala flöden och nät-
verk av aktiviteter och maktutövande (Held & McGrew, 1999). Kosmopo-
litismen i sin tur omfattar liknande processer, men betonar dessutom idéer, 
värderingar och sociala aspekter som mänskliga rättigheter, jämlikhet, demo-
krati och respekt för det annorlunda (Beck & Grande, 2006). Den kritiska 
kosmopolitismen framhäver dessutom spänningen mellan det globala och 
det lokala och mellan det universella och det partikulära, vilket gör det möj-
ligt att få grepp om ögonblick av genomgripande social förändring, inter-
aktiva relationer mellan samhällen och moderniteter, kort sagt aspekter av 
utveckling och förändring (Delanty, 2006).  

Det som betecknas globalisering har analyserats utifrån en rad olika as-
pekter, nämligen ekonomiska, politiska, sociala och kulturella, men många 
använder begreppet som en endimensionell ekonomisk process. Det är ett av 
skälen till att begreppet kosmopolitism fått ett större genomslag (se t.ex. Beck, 
2005).  

Interkulturalitet betraktar vi som samverkan mellan olika perspektiv och 
kulturer till skillnad mot begreppet mångkulturalitet, i vilket flera kulturer 
förekommer sida vid sida utan att det nödvändigtvis finns en relation dem 
emellan. Detta anknyter till sociologen Zygmunt Baumans termer mixofobi, 
en rädsla att blanda sig med främmande, och mixofili, en önska att möta det 
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främmande (Bauman, 2015). Därefter beskriver vi begreppet identitet och 
olika sätt att förhålla sig till det. Vidare tas teorier om kosmopolitiskt lärande 
och sociala medier upp. Kapitlet avslutas med en diskussion av begreppen 
fred och kosmopolitism och hur de förhåller sig till varandra. 

Metod och genomförande 
För att få svar på våra forskningsfrågor har metoder utarbetats mot bakgrund 
av de medverkande forskarnas tidigare använda metoder, som i stor utsträck-
ning bestått av kvalitativt inriktad metod, bland annat grundad teori (se t.ex. 
Goldstein-Kyaga, 2000), livshistorieansatsen (Borgström, 1998) och kritisk 
diskurs- och medieanalys (Graviz, 1996). I forskningsprojektet har vi även 
använt kvantitativt inriktad metod. Vår metod är således karakteriserad av 
multipla strategier, där såväl kvalitativ som kvantitativ metod ingår. Både 
teori och analys är därmed invävd i hela framställningen och redovisas inte 
enbart i särskilda avsnitt.  

På grund av svårigheter att översätta och jämföra de olika språk som 
ingick i undersökningen kunde vi inte använda diskursanalys utan valde 
istället narrativ teori och metod. Under de senaste årtiondena har narrativ 
teori ändrat inriktning från vad Margaret Somers och Gloria Gibson (1994) 
kallar representational till ontological narrativitet. Med det menar de att man 
inte längre ser livshistorier som enbart berättelser om människors liv, utan 
att det sociala livet i sig är ”berättat”. 

Forskningsarbetet inleddes med generativa diskussioner i fokusgrupper 
och enskilda intervjuer i skolor med lärare och gymnasieelever i Polen och 
Sverige 2012–13. Året därpå fortsatte intervjuarbetet och datainsamling med 
hjälp av enkäter. Sammanlagt genomfördes undersökningen i 23 skolor, var-
av 22 gymnasieskolor och en grundskola samt ett barnhem med både grund-
skole- och gymnasieelever. Totalt ingick sex skolor i Sverige, sju skolor och 
ett barnhem i Tjeckien samt tio skolor i Polen.  

Skolorna valdes med tanke på var i respektive land de låg och städernas 
storlek. Dels ville vi att undersökningspersonerna skulle befinna sig i såväl 
större som mindre städer, och dels ville vi ha deltagare som bodde i städer 
nära gränser, bland annat för att nå en kulturellt blandad befolkning. Data 
samlades in i de tre huvudstäderna Stockholm, Prag och Warszawa, i tre 
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mellanstora städer – Helsingborg, Brno och Wroclaw – och tre mindre städ-
er, nämligen Arvika, Jicin i Tjeckien (nära Polen) och Olsztyn i Polen (nära 
Litauen).1  

Vi har använt fingerade namn på såväl intervjupersonerna som på skolor-
na.  En ingående beskrivning av vår metod och uppläggningen av vårt forsk-
ningsprojekt återfinns i bilaga 1. 

Resultatredovisning och slutdiskussion 
Projektets resultat redovisas i kapitel 2, 3 och 4. I kapitel 2, Kosmopolitism 
och mångfald, ges en bakgrundsbeskrivning av de tre länder som vi undersökt 
och interetniska relationer förr och nu. Efter denna breda kontextualisering 
redovisas undersökningspersonernas svar. Vi analyserar elevernas inställ-
ning till världsmedborgarskap, invandring, och synen på vissa etniska/na-
tionella grupper som tyskar, ryssar, judar och romer. Allt detta relateras till 
känslan av att vara respekterad och trygg.  

I kapitel 3, Identitet, presenteras olika typer av identitetskonstruktioner 
och hur dessa varierar inom olika länder beroende på nationell historia och 
narrativ, såväl personliga som nationella. De nya typerna av identitetskon-
struktioner är mer eller mindre kosmopolitiska respektive nationalistiska, 
eller olika kombinationer av dessa. De kosmopolitiska karakteriseras av öp-
penhet och acceptans av skillnader, medvetenhet om globala risker, känsla av 
att tillhöra världen och av kosmopolitisk empati, medan de nationalistiska 
framhäver betydelsen av tillhörighet till det egna landet. Samtidigt är det 
tydligt att man mycket väl kan känna tillhörighet till ett visst land eller flera 
länder och hela världen, och att nationalism och kosmopolitism kan kom-
bineras. 

Kapitel 4, Lärande för fred? inleds med en beskrivning av hur ungdomarna 
uppfattar begreppet fred och ett fredligt samhälle. Därefter följer betydelsen av 
familj, vänner, medier och skola för hur fredliga värderingar och dess motsats 
skapas. Familjen har att döma av undersökningsresultaten störst betydelse för 
utvecklandet av fredliga värderingar, men även skolan, och i viss mån, vänner 
spelar in. I vissa fall kan det omvända gälla, att familjen medverkat till utveck-
landet av våldsbejakande värderingar. Resultaten skiljer sig mellan länderna 
såtillvida att familjen tycks ha något större betydelse i Sverige och skolan större 
betydelse i Polen. Slutligen redovisas ungdomarnas syn på betydelsen av kos-
mopolitiskt lärande och hur skolan kan medverka till utvecklandet av fredliga 

— 
1 Olsztyn har emellertid inte infogats i den totala datainsamlingen, eftersom vår doktorand 
som samlade in data där lämnade projektet. 
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dispositioner. Det räcker inte att undervisa om fred, utan viktigare är att den 
äldre generationen föregår med gott exempel och att undervisningen organi-
seras, så att grupper av olika bakgrund integreras. 

I kapitel 5, Avslutande diskussion, sammanfattas resultatet när det gäller hur 
nationella narrativ i de tre länderna påverkar ungdomars identitet, och hur nya 
identitetskonstruktioner formas. Där kommenteras bland annat ungdomarnas 
svar rörande innebörden av en historia av långvarig fred eller dess motsats, och 
om detta haft inverkan på formandet av fredliga värderingar, vilket var en av 
forskningsprojektets frågeställningar. I såväl fokusgruppsdiskussioner, inter-
vjuer och enkätsvar har betydelsen av direkta samtal och personliga relationer 
för utvecklande av fredliga värderingar och dispositioner framhävts. Boken 
avslutas med en tolkning av hur ett kosmopolitiskt synsätt kan leda till en 
fredlig inställning till världen. Detta sker genom ett kosmopolitiskt lärande, en 
reflektion över andras lidande och att man tillägnar sig kosmopolitisk empati 
och en känsla av universellt ansvarstagande.  
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2. Teoretiska perspektiv

Kosmopolitism  
Begreppet kosmopolitism har en lång historia och kan härledas till grekiskans 
κόσμος, kósmos, världen eller kosmos, och πολίτης, polítēs, medborgare. Det 
används i en mängd olika betydelser, men gemensamt är tanken att alla män-
niskor oberoende av politisk tillhörighet är (eller borde vara) medborgare i ett 
enda samhälle. Olika riktningar av kosmopolitismen fokuserar på politiska 
institutioner, normer och mänskliga relationer och gemensamma marknader 
eller kulturella uttryck (Kleingeld & Brown, 2014). I den här boken används 
begreppet kosmopolitism framför allt som ett kulturellt uttryck, en aspekt av 
lärande och identitetsskapande. Ekonomiska dimensioner, som exempelvis en 
neoliberal ideologi med anspråk på en gemensam världsmarknad, vilket med 
Becks term (2009) kallats globalism, läggs inte in i det. 

Cynikerna och senare stoikerna i det antika Greklands stadsstater anses 
vara de första kosmopoliterna. De flesta av dem var inte greker utan fenicier, 
syrier och romare. De var sociala outsiders och såg sig som kosmopoliter, det 
vill säga personer som inte var förankrade i någon av den tidens stadsstater 
och därför ”världsmedborgare”. Diogenes, som lär ha varit den förste som 
använde begreppet, svarade när han blev tillfrågad om varifrån han kom: ”Jag 
är en medborgare i Kosmopolis”. För honom var Kosmopolis en ”stad be-
stående av visa människor”, inte en geografisk plats (Fine & Cohen, 2008). 
Det kan tolkas som ett negativt uttalande, där han tog avstånd från kon-
ventioner och lojaliteten med sin stad. Kanske kände han inte heller någon 
önskan att tjäna en ”världsstad”. De senare stoikerna såg det emellertid som 
sin uppgift att tjäna andra. Även om de insåg att de inte kunde hjälpa alla lika 
mycket försökte de göra så gott de kunde, exempelvis genom att bli lärare 
eller politiska rådgivare på en främmande plats (Kleingeld & Brown, 2014).  

Efter stoikerna uppstod nya typer av kosmopolitism beroende på skilda 
faser i historien (Fine & Cohen, 2008). Kosmopolitismen har ofta utvecklats 
inom imperier och som en följd av handel över stora avstånd. Kristendomen 
erbjöd ett begränsat kosmopolitiskt synsätt i det medeltida Europa i och med 
att de inkluderade alla oavsett nationell tillhörighet, men innebar samtidigt 
ett förkastande av kosmopolitismen genom intoleransen mot ”kättare” och 
”hedningar”. I det osmanska imperiet fanns ett stort mått av kosmopolitisk 
tolerans, såtillvida att det integrerade en mängd folkslag och religioner, även 
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om islam var dominerande. Dessa former av kosmopolitism inklusive to-
leransen av mångfald grundade sig emellertid inte i politiskt självbestäm-
mande, snarare tvärtom (Calhoun, 2008). På grund av elitism och univer-
salistiska anspråk stod de i motsättning både till antika och senare former av 
kosmopolitism.  

En annan typ av kosmopolitism växte fram med upplysningen, som sam-
manföll med kapitalismens spridning, kolonialismen och imperialismen. 
Den tyske filosofen Immanuel Kant argumenterade för skapandet av en kos-
mopolitisk lag (Weltbürgerrecht), som skulle gälla för alla människor obero-
ende av skilda nationella lagar. Den skulle röra individens status som mänsk-
lig varelse snarare än som medborgare i en stat. Han utgår ifrån vad han kallar 
”rätten till gästfrihet”, nämligen ömsesidig respekt och gästfrihet för med-
borgare i andra länder än det egna (Kleingeld, 2011). Kant skiljde på politisk 
och moralisk kosmopolitism, som han dock ansåg kompletterade varandra. 
Han förespråkade också en kosmopolitiskt inriktad utbildning, en aspekt av 
moralisk kosmopolitism, även om han inte använde den termen utan enbart 
bildning (Bildung). Denna moraliska bildning skulle gälla hela mänsklig-
heten och kan därför bara uppnås på ett kosmopolitiskt sätt (Cavallar, 2015). 

Andra världskriget gav upphov till ytterligare en typ av kosmopolitism, 
framför allt när det gällde juridiken. De nazistiska brotten definierades som 
”brott mot mänskligheten”, och genom antagandet av de mänskliga rättig-
heterna 1948 förverkligades en del av Kants idé om en kosmopolitisk lag 
(Fine & Cohen, 2008). Slutligen har den nya informations- och kommunika-
tionstekniken medverkat till framväxten av en ny typ av kulturell kosmopo-
litism, som möjliggjorts av transnationella kontakter på kort tid och över 
långa avstånd. Johan Lindell (2014) har använt sig av begreppet digital na-
tives, för den unga generation som har vuxit upp med tillgången till nät-
verkande digital teknologi, vilket kan medverka till skapandet av en kos-
mopolitisk disposition. I ett försök att empiriskt komma åt vad en sådan dis-
position kännetecknas av har han analyserat svaren från en grupp ungdomar 
i Sverige och kommit fram till, att det som framför allt utmärker denna grupp 
är medkänsla för lidande människor långt borta, engagemang för mänsklig-
heten på ett globalt plan och att upprätthålla kontakter i hela världen. 
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Den nya kosmopolitismen 
Under de senaste decennierna har begreppet kosmopolitism återupplivats 
både i filosofi, sociologi, socialantropologi, statsvetenskap, kulturstudier och 
pedagogik, och man talar om den nya kosmopolitismen. Ofta har den före-
språkats från vänster som en medelväg mellan etnocentrisk nationalism och 
partikulär mångkulturalism (Fine & Cohen, 2008). En rad olika inriktningar 
har introducerats, som rotad kosmopolitism (Appiah, 2007), patriotisk kos-
mopolitism (Appiah, 2007), vernakulär eller folklig kosmopolitism (Bhabha, 
2000), dialogisk kosmopolitism (Mendieta, 2009), arbetarklass-kosmopoli-
tism (Werbner, 1999), kritisk kosmopolitism (Delanty, 2009) med flera. 
Gemensamt är att de ofta utgår från en folklig variant, en kosmopolitism un-
derifrån, där det lokala på olika sätt relaterar till det globala, och där kosmo-
politismen inte ses som ett tydligt avgränsat fenomen utan som en process i 
förändring. 

Den nya kosmopolitismen, som vi ansluter oss till, kan härledas till de 
gamla stoikernas toleranta syn på mångkultur, samtidigt som den skiljer sig 
från en kosmopolitism, som kan uppfattas som ett uttryck för dold väster-
ländsk universalism i Kants anda eller vad Eduardo Mendieta (2009) kallar 
för imperialistisk kosmopolitism. Om kosmopolitismen är omedveten om 
sina materiella grundvalar blir den enligt Mendieta hierarkisk, snarare än 
vertikal, samt arrogant och despotisk. Som ett alternativ föreslår Mendieta en 
kritisk, reflexiv och dialogisk kosmopolitism. Dialogen utgår ifrån den andres 
respons, antingen som avslag eller acceptans. Det leder till en föränderlig 
kosmopolitism, vilket innebär att ”vi inte lever i kosmopolitismens tidsålder 
utan i en blivande kosmopolitisering” (s. 255). 

Idag lever vi enligt Thomas Hylland Eriksen (2014) i en kosmopolitisk 
verklighet, som sammanhänger med vårt ömsesidiga beroende på ett globalt 
plan. För första gången i mänsklighetens historia är det möjligt att föreställa 
sig hela världen som en enhet, vilket är grunden för en kosmopolitisk blick, 
en term som den tyske sociologen Ulrich Beck (2005) använder. Just detta, 
det massfenomen som den globala medvetenheten och insikten om att ingå i 
globala nätverk utgör, anser Hylland Eriksen (2014) vara avgörande, när han 
analyserar vad som utmärker globalisering till skillnad från forna tiders 
resande och folkförflyttningar.  

Ett sådant synsätt karakteriseras bland annat av att acceptera skillnader och 
meningsskiljaktigheter inom världssamhället liksom av nyfikenheten på det 
annorlunda hos ”de andra”. Det uttrycker en medvetenhet om globala kriser 
och risker, där de gamla skillnaderna mellan ”inne och utanför”, nationellt och 
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internationellt och ”vi och de andra”, som vi tidigare diskuterade, har förlorat 
sin bindande kraft. Kosmopolitismen har enligt Beck lett till ett paradigmskifte, 
så att man inom samhällsvetenskapen måste överge det nationella perspektivet. 
Samhällsvetenskapen kan inte längre utgå ifrån nationalstaten som en enhet 
för analys. Med det menar han att den måste utgå ifrån fem principer: 1) Den 
världssamhälleliga erfarenheten av risker och kriser, 2) att acceptera skillnader 
och meningsskiljaktigheter inom världssamhället, 3) kosmopolitisk empati, 4) 
omöjligheten i att leva i ett världssamhälle utan gränser och 5) blandnings-
principen när det gäller lokala, nationella, etniska, religiösa och kosmopolitiska 
kulturer (Beck, 2005, s. 22). Kosmopolitisk empati kan spåras tillbaka till stoi-
kernas världssyn och även knytas till Kants moraliska kosmopolitism. När Beck 
skriver om kosmopolitisk empati anger han den globala protesten mot Irak-
kriget som exempel.  

Den nya kosmopolitism som vuxit fram under senare decennier har bland 
annat analyserats av Stuart Hall, som själv var uppvuxen i en etniskt blandad 
familj på Jamaica med afrikanska, judiska, portugisiska och östindiska rötter 
(Kuan-Hsing Chen, 1996). Hall framhäver vikten av att kunna leva tillsam-
mans på en plats men samtidigt upprätthålla ett visst mått av kulturell sär-
skildhet. Han tror inte på den traditionella liberala universalismen som förut-
sätter en neutral stat med autonoma, liberala medborgare utan kulturella och 
etniska band. För att upprätthålla sin legitimitet måste staten stödja sig på 
medborgarnas identifikation, känsla av samhörighet och delaktighet i en kul-
tur. Föreställningen om en neutral nationalism, som inte grundar sig i med-
borgarnas kultur är enligt honom rent nonsens. När Hall ser tillbaka på sin 
egen uppväxt i 1950-talets multietniska områden i London konstaterar han, 
att man med hjälp av ständiga förhandlingar måste åstadkomma det omöj-
liga, nämligen att hitta en balans mellan kulturell skillnad och social jämlik-
het (Hall, 2008). Eller annorlunda uttryckt behövs en balans mellan partiku-
larism och universalism. Detta instämmer vi i. 

Den nya kosmopolitismen har uppkommit som ett svar på nationalstatens 
förändrade roll, den internationella migrationen, det ökande resandet, mång-
kulturalismen, feminismen och andra faktorer. Den skiljer sig från tidigare 
varianter av kosmopolitism, som utgått ifrån religiösa eller upplysnings-
baserade universalistiska anspråk och tar sig an de nya utmaningar som upp-
kommit genom den ökande globaliseringen. Det kosmopolitiska lärandet blir 
då universellt när det gäller till exempel mänskliga rättigheter, jämlikhet, 
tolerans, global rättvisa och gränsöverskridande lojalitet, men för övrigt blir 
en varierande mångfald eftersträvansvärd, en mångfald som hanteras med 
hjälp av förhandlingar och dialog. Med sin strävan efter gränslösa möten 
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mellan mänskliga idéer, fred, inkludering och rättvisa ger den ett alternativ 
till samhällelig fragmentering, extrem nationalism och etniska motsättning-
ar. Kwame Appiah (2008) har med hjälp av sin slogan, ”universalism plus 
olikhet”, analyserat nödvändigheten av att inkludera båda dessa begrepp i 
kosmopolitismen. Med det menar han att det krävs såväl en omsorg för hela 
mänskligheten utöver familj och nation som respekt för legitim olikhet.  

Vi håller med Beck och Hylland Eriksen om att verkligheten har blivit 
kosmopolitisk i betydelsen att människor är mer beroende av varandra i ett 
globalt perspektiv, och att det finns en medvetenhet om detta. Hur man för-
håller sig till det är emellertid en annan fråga. Känslan av kosmopolitisk empati 
är inte allmängiltig, och inte heller acceptansen för att lokala, nationella, reli-
giösa, etniska kulturer och traditioner ska förenas och blandas med varandra. 
Snarare ser vi det som att det finns en ökad polarisering mellan dem som är 
medvetna om en kosmopolitisk verklighet och accepterar den och dem som 
motsätter sig följderna av den. Kosmopolitisk medvetenhet innebär således 
inte nödvändigtvis att man accepterar denna kosmopolitiska verklighet.  

Kritik mot kosmopolitism 
Rebecka Lettevall (2008) påpekar att kosmopolitism kan förstås på en rad 
olika sätt och ofta har behandlats som ett ideal snarare än en doktrin. Det gör 
att en del teoretiker inte lägger märke till skillnaderna i tankesätt, vilket ger 
upphov till missförstånd. Enligt henne är kosmopolitismen uppenbarligen ett 
ämne eller till och med ett forskningsfält, som behandlas inom flera discip-
liner. De olika uppfattningarna kan härledas till åtminstone två uppfatt-
ningar från antiken, som hänför sig till cynikernas och stoikernas filosofi. 
Hon menar att cynikerna och stoikerna representerar två skilda synsätt, som 
sedan dess karaktäriserat uppfattningen om kosmopolitism, där det först-
nämnda står för en naiv apolitisk, elitistisk eskapism och extrem individual-
ism, medan det andra för ett teoretiskt system med rötter i upplysningen, som 
är knutet till idéer om mänskliga rättigheter och dagens politiska problem. Få 
av upplysningens anhängare, inklusive Kant, definierade sig på det först-
nämnda sättet, och det var snarare deras kritiker som använde det så. 

Kant har dock kritiserats för att ha en eurocentrisk, sexistisk och rasistisk 
syn, eftersom han utgår ifrån att kvinnor och andra raser är underlägsna 
(Bernasconi, 2011; Mills, 2005; Hobson, 2012; Hund m. fl., 2011; Dorrian, 
2012; Mills, 2005), en kritik som vi instämmer i.  

Kvinnor är enligt Kant underlägsna männen, något som inte bara är en 
personlig åsikt utan en del av hans filosofi, som han bland annat utvecklar i 
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skriften Metaphysik der Sitten (Moser, 2001). Detsamma gäller hans syn på 
andra raser:  

Die Menschheit ist in ihrer größten Vollkommenheit in der Race der Weißen. 
Die gelben Indianer haben schon ein geringeres Talent. Die Neger sind weit 
tiefer, und am tiefsten steht ein Theil der amerikanischen Völkerschaften 
(Kant, 1802, s. 316). 

(Mänsklighetens högsta utveckling finns i den vita rasen. De gula indianerna 
har en svag förmåga. Negrerna befinner sig långt under dem, och på den lägsta 
punkten befinner sig en del av de amerikanska folkslagen.) 

Det kan synas motsägelsefullt att Kant förde fram en moralfilosofi, upplys-
ningsidéer och teorier om kosmopolitism, samtidigt som han förfäktade en 
hierarkisk teori om ras, inklusive antisemitism, en inställning som han behöll 
under hela sin livstid, och som inte kan ursäktas med att han var ett barn av 
sin tid (Firla, 1997). Pauline Kleingeld (2012) hävdar visserligen att Kant 
modifierade sin ståndpunkt mot bakgrund av sin senare syn på alla subjekt 
som likvärdiga medborgare oavsett religion, språk och nationalitet. Det mot-
sägs dock av Muchnik (2010) som menar, att rasismen tvärtom genomsyrar 
hela Kants verk, och att det inte finns något som tyder på att Kant övergav 
sitt begrepp ras eller den rasism som sammanhängde med den. Hans filosofi 
är enligt vår mening alltför eurocentrisk och universalistisk för att vara för-
enlig med den nya kosmopolitismen. I det avseendet påminner den om den 
begränsade kosmopolitism, som grundade sig i religionen, bland annat i kris-
tendomen. Även om Kant på många områden var en föregångare till dagens 
kosmopolitism, står hans sexism och rasism snarare i motsättning till den. 

Eduardo Mendieta (2009) kallar, som tidigare nämnts Kants kosmopoli-
tism för imperialistisk. Han betraktar den som en naiv kosmopolitism, efter-
som företrädarna för den är omedvetna om sina materiella förhållanden och 
möjligheter. Kant utgick medvetet och okritiskt ifrån sitt privilegium som 
medborgare i Preussen (Mendieta skriver av misstag Österrike), och även om 
han förordade ett republikanskt styrelsesätt som respekterar nationella skill-
nader, förutsatte han en moralisk och politisk hierarki på grundval en kul-
turell överlägsenhet vilket var förutsättningen för den kosmopolitiska lagen 
och politiken.  

Kant har också kritiserats för att knyta kosmopolitism till medborgarskap. 
I Den eviga freden föreslår han ett förbund mellan fria stater. Som nämnts är 
grunden i hans begrepp kosmopolitisk lag (Weltbürgerrecht) gästfrihet. Den 
innebär att man har rätt att etablera relationer med andra stater och deras 
medborgare, men inte att gå in på utländskt territorium (Kleingeld, 1998). 
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Man måste således ha ett medborgarskap för att kunna vara världsmed-
borgare. Detta medför enligt Hannah Arendt (refererad av Lettevall, 2015) 
att människor som inte har medborgarskap inte heller kan göra anspråk på 
mänskliga rättigheter.  

Den traditionella stereotypen om kosmopoliten som en avvikare, en opå-
litlig person som inte vill identifiera sig med en särskild plats kan spåras till-
baka till cynikernas filosofi. Senare fick den sin mest extrema uttrycksform i 
totalitära system som i Nazityskland, Sovjetunionen och i det fascistiska Ita-
lien. Som Steven Vertovec och Robin Cohen (2008) påpekar är det ingen till-
fällighet att judar och romer, ”rotlösa” personer utan anknytning till ett sär-
skilt land, betraktades som förrädare och fiender till staten och var de första 
som spärrades in i läger.  

I sin moderna form har kosmopolitismen anklagats för att vara elitistisk. 
Det hävdas att det bara är den globala eliten som har de ekonomiska, språk-
liga och utbildningsmässiga möjligheterna att resa och arbeta globalt. Craig 
Calhoun (2008) menar att kosmopolitism fortfarande kan relateras till ”klass-
medvetenheten hos dem som ofta reser med visavänliga pass och kreditkort” 
och argumenterar för att kosmopolitismen måste frigöra sig från neoliberal 
kapitalism. Mot det invänder Massimiliano Monaci et al. (2001) att dessa 
globala resenärer egentligen inte är kosmopoliter. I själva verket ingår de i en 
relativt homogen transnationell kultur, de rör sig i begränsade korridorer 
mellan de globala städerna och visar sällan intresse för att engagera sig i ”den 
andre” (Monaci et al, 2001, refererad i Vertovec & Cohen, 2008). Ulf Hannerz 
(1996) hävdar att de globala resenärerna, inklusive turisterna,1 inte är verkliga 
kosmopoliter. Det är bara de som har en vilja att engagera sig i ”den andre”, 
hyser en intellektuell och estetisk öppenhet inför annorlunda kulturella er-
farenheter och söker efter kontraster snarare än enhetlighet, som är kosmo-
politer. Pnina Werbner (1999) har kritiserat antagandet att kosmopolitism är 
en estetisk attityd hos eliten, ett påstående som oftast saknar empirisk grund. 
Hon menar att arbetarklassens kosmopolitism kännetecknas av öppenhet 
mot andra kulturer och att den är mer dynamisk än hos eliten. 

Vi instämmer i att kosmopolitism karaktäriseras av en vilja att engagera sig 
i ”den andre” liksom en öppenhet inför det annorlunda. Däremot vill vi inte 
hålla med om att man kan skilja på verklig och falsk kosmopolitism. Snarare 
kan man tala om en mer eller mindre naiv eller ytlig, respektive fördjupad kos-
mopolitism. Gerhard Delanty (2009) använder begreppen ytlig kosmopolitism 
eller pseudo-kosmopolitism, då människor tillägnar sig andra kulturers livsstil 

— 
1 För turism och kosmopolitism, se även Shepherd (2018) och Salazar (2010). 
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för att berika sig materiellt utan att förändra sina normer. I vår forskning om 
ungdomars identitet i mångkulturella miljöer har vi, liksom Werbner, kon-
staterat att kosmopolitism, det vill säga en öppenhet och önskan att engagera 
sig i ”den andre”, synes vara mer vanlig bland många av dessa ungdomar än 
bland affärsmän som skyndar mellan världens flygplatser och femstjärniga 
hotell (Borgström & Goldstein-Kyaga, 2006; Goldstein-Kyaga & Borgström, 
2009). Därmed inte sagt att en fördjupad kosmopolitisk livssyn inte kan före-
komma bland dem som arbetar på en internationell arena.  

Det har också hävdats att kosmopolitismen kommer från väst, men det 
finns gott om exempel på kosmopolitism – både elitistisk och folklig – från 
hela världen. Kwame Appiah (2006) beskriver den kosmopolitiska prägeln av 
Kumasi, den stad i Ghana där han växte upp. Vertovec och Cohen (2008) ger 
historiska exempel från det abbasidiska hovet, som på 700–800-talet blan-
dade islamsk och persisk kultur, liksom det arabiska Spanien, Al-Andalus, 
där grekisk och judisk filosofi blandades med arabisk vetenskap, till kos-
mopolitiska städer som Kairo, Istanbul och Alexandria under det osmanska 
imperiet. Sammanfattningsvis kan sägas kosmopolitismen i alla dessa fall 
existerade som ett fenomen världen över, både som ett sociokulturellt för-
hållande och som en grund för identifikation. 

Världsmedborgarskap 
De antika filosofernas tanke om världsmedborgarskap var betydligt mer be-
gränsat än idag. När Diogenes talade om Kosmopolis tänkte han sig knappast 
en mångkulturell storstad som dagens New York eller London utan förmod-
ligen en världsstad av samma typ som stadsstaterna i den dåvarande grekiska 
världen (Fine & Cohen, 2008). Kants idé om ett världsmedborgarskap grun-
dade sig på en etik om ömsesidig respekt och gästfrihet för medborgare i 
andra länder än det egna. I dagligt tal syftar begreppet snarare enligt André 
Jansson och Johan Lindell (2016) på utbrett resande och individers förmåga 
att känna sig hemma i olika delar av världen.  

Det är svårt att avgöra vad människor lägger in i begreppet världsmed-
borgare. För en del handlar det om resande och hemkänsla i världen, vissa 
ser det som ekonomiska möjligheter, för andra är det en kulturell fråga och 
för åter andra en känsla av lojalitet med människor i hela världen. Idag be-
skriver sig nästan hälften av de tillfrågade i 14 länder utifrån en undersökning 
med 20 000 personer mer som världsmedborgare än medborgare i sitt eget 
land. De svarade på frågan: ”Är du en global medborgare?” Siffrorna är sär-
skilt höga i utomeuropeiska länder som Nigeria, Kina, Peru och Indien. I 
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Europa har andelen minskat efter den ekonomiska krisen, särskilt i Tyskland 
(GlobScan, 2016). 

Utifrån data från en undersökning om utlandssvenskar visar André Jans-
son och Johan Lindell (2016) att upplevelsen av världsmedborgarskap inte 
beror på hur länge människor bott utomlands utan på graden och formen av 
mobilitet, det vill säga hur många länder de bott i och i vilken mån de gör 
regelbundna resor. De konstaterar också att det inte finns någon motsättning 
mellan en kosmopolitisk identitet och att känna sig hemma i ett visst land. 
Utlandssvenskarna känner sig hemma både i Sverige och i det land de bor. 

Det finns också enligt deras undersökning en utbredd känsla i Sverige av 
att vara världsmedborgare. De påpekar att resultaten kan bero på att man vill 
se sig som världsmedborgare snarare än att man upplever sig så i en djupare 
mening. Det finns också enligt Johan Lindell (2014) ett klart samband mellan 
kosmopolitisk identitet och engagemang i till exempel globala och humani-
tära frågor. Allra starkast är sambandet med att vara positivt inställd till in-
vandring.  

Svenska kvinnor är mer positiva till världsmedborgarskap än män, och de 
är mer globalt orienterade, men det sammanhänger med att de har högre 
utbildning och är mer mobila inom rikets gränser (Lindell, 2014).  

Interkulturalitet, mixofobi och mixofili 
Nära knutet till begreppet kosmopolitism är interkulturalitet. Det kan betrak-
tas som ett viktigt förhållningssätt som kan främja utvecklingen av fredliga värd-
en i samhället. Begreppet interkulturalitet används ofta i samhällsdebatten och 
forskningslitteraturen som synonymt med begreppet mångkulturalitet (Nieto, 
2006; Hill, 2007). Pirjo Lahdenperä (2009) föredrar dock termen interkultura-
litet, vilket representerar ett visst perspektiv och en teoribildning om hur man 
kan förhålla sig till och förstå kulturmöten i ett mångkulturellt samhälle. 

Miquel Rodrigo Alsina (2008) urskiljer användningen av dessa begrepp i 
olika diskurser, den mångkulturella och den interkulturella diskursen. Den 
mångkulturella diskursen, hävdar han, används som ett uttryck för en tole-
rans baserat på en maktposition, som endast accepterar andras kultur ur den 
egna kulturens perspektiv. Enligt författaren riskerar denna diskurs att leda 
till ett etnocentriskt och differentierande perspektiv, som bevarar och skapar 
nya kulturella skillnader. Den interkulturella diskursen däremot, framhäver 
ömsesidig respekt och försök att övervinna etnocentrisk differentiering samt 
att utveckla en medvetenhet om fördelen med mångfald. Det bör dock tilläg-
gas att, även om termen mångkulturell respektive interkulturell kan stå för 
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olika synsätt, så är skillnaden många gånger rent geografisk. I Europa föredrar 
man termen interkulturell, även om det finns undantag som Finland och Stor-
britannien. I Nordamerika, Australien och Asien används begreppet mång-
kulturell i samma betydelse som interkulturell (Holm & Zilliacus, 2009). 

Begreppet interkulturalitet har sedan 1980-talet omvärderats. Man ifråga-
sätter idén om distinkta, statiska kulturer och ”möten” mellan dem samt kri-
tiserar det essentialistiska tänkandet om ”kultur” inom antropologin och den 
populära diskursen (se t.ex. Risager, 2012). Det som enligt Fred Dervin (2016) 
är viktigt, när det gäller begreppet interkulturalitet, är prefixet inter, snarare än 
det omtvistade begreppet kultur. Han menar att detta prefix bäst visar vad det 
interkulturella kan handla om, det vill säga interaktion, kontext, erkännande 
av maktförhållanden, kombinationen av det enkla och det komplexa, och hur 
olika identiteter utöver ras, etnicitet, nationalitet och språk också bidrar till 
interkulturalitet. Med interkulturalitet menar vi således ett samspel mellan 
olika perspektiv och kulturer utifrån ovanstående beskrivning. 

Till skillnad från interkulturalitet kan begreppet mångkulturalitet upp-
fattas som ett tillstånd i vilket flera kulturer förekommer sida vid sida, utan 
att det nödvändigtvis finns en relation dem emellan. Prefixet inter används 
således i sitt interaktionsorienterade perspektiv och begreppet kultur i en 
bred och dynamisk bemärkelse. Det innefattar inte bara nationella, religiösa 
och etniska kulturer utan även olika åsikter och erfarenheter baserade på kön, 
ålder, funktionshinder, sexuell läggning, klass med mera (Goldstein-Kyaga, 
Borgström & Hübinette, 2012). 

Zygmunt Bauman (2015) hävdar att vi lever i en värld av global ömsesi-
dighet och beroende, där olika traditioner, historiska minnen och kulturarv 
blandas. Människan tänker inte på det när hon interagerar med ”den andre” 
på gatan, på arbetsplatsen, i skolan och andra platser. Bauman problema-
tiserar de olika dilemman som människor kan ställas inför och använder två 
begrepp: mixofobi och mixofili, för att beskriva de dualistiska processer som 
kan pågå i ett mångkulturellt samhälle, inklusive i de länder som vår under-
sökning omfattar.  

Med mixofobi menar han den psykologiska effekten, till exempel rädsla, 
att blanda sig med det främmande och ett behov av att skydda sitt terri-
torium. Människors ömsesidiga rädsla och misstro förstärks, när de inte vill 
kommunicera med varandra, och på det sättet minskar förmågan till dialog, 
förmågan att förstå och viljan att mötas och umgås. Mixofili å andra sidan är 
en benägenhet till att mötas med det främmande, ansikte mot ansikte, rakt 
på sak, äkta och uppriktigt.  
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Det är ett förhållningssätt som i sin tur kan understödja en meningsfull 
dialog och ömsesidig förståelse. Bauman (2015) uppfattar mixofili som en 
process inom vilken olika kulturer och perspektiv, med ömsesidig respekt, 
blandas och skapar nya kulturella sammansmältningar (fusioner). Enligt för-
fattaren kan processen påskyndas, och resultat kan uppnås snabbare genom 
medvetna och konsekventa handlingar, som kan stödja människors strävan 
att förstå varandra och smälta samman i nya kulturella yttringar, det som 
Bauman uppfattar som kulturell fusion. Flera exempel på kulturell fusion 
finns både inom ”fin-” och ”populär-” musik, då människor tillsammans ska-
par något. Baumans syn på kultur som något föränderligt, som kan ge upp-
hov till nya fusioner kan hjälpa till att lösa upp den motsättning som finns 
inbyggd i begreppet interkulturell, eftersom han inte utgår ifrån distinkta, 
stabila kulturer som ”möts”. Emellertid är det nödvändigt att i viss mån ac-
ceptera att det finns skilda, distinkta kulturer, exempelvis när det gäller 
språk- och språkundervisning. Ett interkulturellt perspektiv kan vara an-
vändbart för att undervisa i ett nytt språk utifrån kunskaper om hur moders-
målet hos invandrade elever är uppbyggt.  

Identitet och narrativ 
Ett fokus för vår undersökning är om nya identitetskonstruktioner uppkom-
mit bland ungdomar i Sverige, Polen och Tjeckien, och om de i så fall kan 
vara kopplade till kosmopolitism, interkulturalitet och fredliga kontra icke-
fredliga värderingar. Vi utgår från idén att alla människor, inklusive under-
sökningspersonerna, påverkas av de olika kulturella, sociala, politiska och 
historiska sammanhang de befinner sig i. Människor och grupper ingår i ett 
nät av relationer, nätverk och meningsstrukturer på ett lokalt och ett globalt 
plan och är både individer och medlemmar i grupper.  

Anthony Giddens (1991) har analyserat människans ”själv” under vad han 
kallar den senmoderna epoken, det vill säga under globaliseringens tid. Han 
menar att identitet var självklart och oproblematiskt i det förmoderna sam-
hället. Människor ingick i ett kollektiv och deras livsbana var utstakad i 
förväg. De behövde inte tänka över individuella val eftersom detta redan var 
styrt av seder och traditioner. Under globaliseringens tid har sociala förbind-
elser med mycket stor räckvidd utvecklats, med konsekvenser för människors 
självförståelser. Förändringarna i de intima aspekterna av det personliga livet 
idag är direkt förbundna med uppkomsten av dessa nya, globala sociala för-
bindelser. För första gången i mänsklighetens historia är ”självet” förbundet 
med ”samhället” på global nivå. 
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Sedan slutet av 1900-talet har forskningen om begreppen kultur och iden-
titet fått ett dramatiskt uppsving. Från att ha betraktats som stabila och es-
sentiella fenomen bundna till olika grupper har dessa begrepp genomgått en 
rad grundläggande omdefinieringar i en alltmer flytande, hybrid och poly-
etnisk värld. Många teoretiker framhäver de föränderliga och gränsöverskri-
dande aspekterna av kultur och identitet (Lapid, 1997). I sitt monumental-
verk om vad Castells (2000) kallar nätverkssamhället argumenterar han för 
identiteternas makt i en värld där makten inte längre är koncentrerad till 
institutioner, organisationer eller symbolreglerare, till exempel medier och 
religiösa samfund. Han menar att de civila samhällena krymper eller upp-
löses, och att sökandet efter mening försiggår genom att bygga upp defensiva 
identiteter kring kollektiva principer.  

Vad händer då med människors identitet under dessa nya förhållanden? 
Castells (2000) argumenterar för att människor i dagens okontrollerade och 
föränderliga värld gärna grupperar sig kring primära identiteter: religiösa, et-
niska, territoriella och nationella. Religiös fundamentalism, kristen, islamisk, 
judisk, hinduisk och buddhistisk, är enligt honom förmodligen den starkaste 
grunden till personlig trygghet och kollektiv mobilisering. Identitet, särskilt 
religiös och etnisk identitet, har alltid varit en grund för meningsskapande, 
men idag, i en tid av flyktiga kulturella uttryck, då gamla institutioner förlorar 
sin legitimitet, blir den primära identiteten, det vill säga den identitet som in-
ramar de övriga och som är självbevarande i tid och rum, den viktigaste och 
ibland den enda källan till mening. Idag organiserar människor inte längre sin 
mening efter vad de gör utan utifrån vad de är eller tror sig vara.  

Utöver de primära identiteter som Castells nämner vill vi också framhäva 
betydelsen av hybrida identiteter eller ”bindestrecks”-identiteter, där två eller 
flera nationella/etniska, språkliga och religiösa tillhörigheter kan kombineras 
på olika sätt, till exempel turkisk-syriansk-svensk eller romsk-tjeckisk iden-
titet. Denna ”tredje typ av identitet” är en blandad, gränsöverskridande iden-
titet. Det är inte en enda identitet utan snarare ett förhållningssätt som kan 
innebära olika identitetskonstruktioner. Den baserar sig inte på en känsla av 
”vi” och ”dom” eller ”antingen-eller” utan är en ”både-och”-identitet. Att an-
ta en sådan typ av identitet innebär också ett avståndstagande från rena, 
åtskilda kulturer, som sätter upp gränser mot andra grupper, vilket i sin tur 
kan relateras till begreppet mixofili. Denna kosmopolitiska typ av identitet 
beskrivs i ett tidigare arbete Den tredje identiteten (Goldstein-Kyaga & 
Borgström, 2009), och kan betraktas som en ny identitetskonstruktion. Den 
är vare sig en tydligt avgränsad, oföränderlig etnisk eller nationell identitet 
eller en universell kosmopolitisk identitet befriad från lokala band utan en 
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föränderlig, varierande identitetskonstruktion. En tredje identitet av denna 
typ karaktäriseras av känslan av att vara människa och världsmedborgare på 
ett globalt plan, att integrera olika – ofta motstridiga – aspekter, att se sig som 
hybrid, men ändå som en hel människa, att växla mellan olika kulturella sys-
tem och att se sin identitet på olika nivåer. Man intar en tredje position, en 
position som ofta sammanhänger med ett etiskt ställningstagande, där man 
tar avstånd från ”rena” kulturer. Som framgår av forskningsprojektet som 
ledde till boken Den tredje identiteten är det på intet sätt lätt att hantera en 
sådan typ av identitet, och de som inte klarar det söker sig ofta till en primär 
identitet. De som emellertid klarar av det kan bygga broar mellan olika per-
spektiv och grupper av människor. 

Det finns sidor av globaliseringen som kan tänkas ha en upplösande ten-
dens på identiteten. Det handlar om att anta roller och mer tillfälliga posi-
tioner i en mycket snabbt föränderlig värld, och ett utbyte människor emel-
lan, som karaktäriseras av ett stort geografiskt avstånd. Frågan om identitet 
handlar om ”individens känsla av att vara ett unikt sammanhållet själv”, men 
det kräver en basal trygghet, som kanske är frånvarande i det globaliserade 
samhället (Lundin & Karlsson, 2006).  

Under de senaste decennierna har identitetskonstruktionen blivit påverk-
ad av internet. Sedan 1995 har den globala internetanvändningen ökat från 
16 miljoner till över 3,6 miljarder användare 2016. I Sverige (2014) fanns det 
9,2 miljoner internetanvändare (93,3%), i Tjeckien (2016) fanns det 9,3 mil-
joner internetanvändare (87%) och i Polen var det 27,9 miljoner (72,5%) 
(Internet World Stats, 2017). 

Internet har för många blivit en aspekt av det dagliga livet, och människor 
undersöker, experimenterar, döljer och konstruerar nya och alternativa iden-
titeter genom att interagera mellan olika sociala kontexter i det virtuella och 
det fysiska livet (Baym, 1998; Mowbray, 2000; Hernwall & Siibak, 2011).  

Enligt socialkonstruktionismen skapar vi den sociala världen och också 
kunskapen om den i kommunikation och interaktion med andra (Burr, 1995). 
Foucault menar att identitet är något som vi kommunicerar när vi interagerar 
med omvärlden. I den bemärkelsen är identitet något ständigt växlande, till-
fälligt och konstruerat. Enligt honom skapas subjektet i diskurser, och de be-
grepp som formas finns både i människors medvetande och i själva diskursen. 
På så sätt vävs samhällelig makt in i människors identitet (Foucault, 1972).  

Enligt det socialkonstruktionistiska synsättet är språket det viktigaste red-
skapet för kommunikation, och därför skapas också verkligheten med hjälp 
av språket. Vår verklighetsuppfattning är inte en spegelbild av en objektiv 
verklighet, eftersom verkligheten bara är tillgänglig för oss genom skapade 
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kategorier. De kategorier som vi människor förstår världen genom behöver 
inte vara uppdelningar som existerar oberoende av vår förståelse (Burr, 
1995). Utifrån den utgångspunkten är identitet något som vi skapar genom 
att tala om det. 

Det faktum att identiteten ständigt förändras skall dock inte uppfattas som 
att den inte finns. Människor kan enligt Lundin och Karlsson (2006) inte leva 
utan identitet, och medvetenheten om var man står i ett socialt och historiskt 
perspektiv är nödvändig för att kunna orientera sig i tillvaron och se en 
mening med livet. Det extrema uttrycket för att inte vara någon/något utgör 
en outhärdlig förintelseångest. Att erhålla en identitet, att bli ”definierad” 
som någon, innehåller dessutom ett i grunden bejakande drag. Det är ett 
positivt fenomen, även om den specifika identitetsupplevelsen kan vara nega-
tiv. Varje person har en uppsättning av identiteter och vissa av dessa identite-
ter är mer grundläggande än andra och ligger närmare personens kärna än 
andra. Det är en aspekt av vad Paul Ricoeur (1992) kallar ”identitetens placer-
ing i en identitetshierarki”. Det är viktigt att framhäva att vissa socialt till-
skrivna identiteter aldrig upplevs fånga en person i hans/hennes innersta 
väsen. Tvärtom upplever personen alltid att hen är något bortom en sådan 
identitet (Lundin & Karlsson, 2006).  

Kanske speglar svårigheten att få grepp om fenomenet identitet just den 
tid vi lever i med ständiga beslut om handling i en snabbt upptrissad hastig-
het. Utifrån en narrativ tradition, som vi ansluter oss till, skapar individer sin 
identitet genom att integrera sina livserfarenheter i en ständigt framväxande 
berättelse om självet, vilket ger en känsla av enhet och meningsfullhet.  

Paul Ricouer (1992) är en av de viktigaste företrädarna för ett narrativt 
synsätt på identitet. Vanligen definieras identitet med utgångspunkt från det 
latinska ordet idem, som betyder ”samma”. Ricouer menar emellertid att man 
måste skilja på två meningar av ordet identitet, dels den vanliga betydelsen 
av idem, att något är identiskt, ”sammahet”, och dels i betydelsen ipse, att det 
har en viss karaktär, ”självskap”. Med karaktär menar Ricouer inte en med-
född personlighet utan särskiljande drag som gör det möjligt att identifiera 
en person. 

Identitet i betydelsen idem är enligt Ricouer (1992) något som har be-
ständighet över tid. Identitet i betydelsen ipse, ”självskap” däremot, är något 
som förändras. En människa kan byta en kostym med en annan person utan 
att därför uppge sin identitet. Det finns en dialektisk relation mellan de här 
två aspekterna av identitet så att identitet är något som både är beständigt 
och föränderligt. Ipse är svaret på frågan ”vem” som gör något. På så sätt är 
ipse-aspekten av identitet också relaterad till handling men även till etik, 
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eftersom en person måste välja att utföra en god eller ond handling. Ricouer 
framhäver dessutom den avgörande betydelsen av begreppet kontinuitet. För 
att avgöra en persons identitet, till exempel vid en vittneskonfrontation, krävs 
inte bara att personen är tillräckligt lik den person som utförde brottet. För 
att bevisa att det verkligen är samma person måste man visa att det föreligger 
en oavbruten kontinuitet mellan det första och det sista stadiet i utvecklingen 
av det som vi anser vara en person. Förutom de två aspekterna idem och ipse 
av identiteten krävs alltså en ytterligare dimension, nämligen kontinuitet, det 
vill säga att idem är beständigt därför att det ingår i en kontinuitet från exem-
pelvis en människas födsel till hennes död. Hon är samma person under sitt 
liv, men förändras samtidigt.  

Enligt ett narrativt synsätt konstruerar människan sin identitet både 
genom att ingå i och reagera på de skilda sammanhang eller kontexter hon är 
del av, samtidigt som hon i sin livsberättelse (en kontinuitet) väljer ut de delar 
som hon betraktar som väsentliga. Därmed uppstår en dialektisk relation 
mellan kontext och kontinuitet, vilket anknyter vi till Ricouers syn på iden-
titet som något både beständigt och föränderligt. 

Figur 1. Identitetsformering som en spiralformad process. 

Vi ansluter oss till en narrativ tradition, där man antar att det finns en länk 
mellan vår identitet och de livshistorier vi berättar. Människor skapar sin 
identitet genom den tolkning de ger den då de berättar om sina liv. 
Konstruktionen av identitet sker som en dialektisk process där människor 
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tolkar, samordnar och återskapar sin identitet i nya sammanhang, och det ger 
upphov till en känsla av kontinuitet (Goldstein-Kyaga & Borgström, 2009).   

Interkulturellt, kosmopolitiskt lärande och sociala medier 
Begreppet lärande innebär processer i en vid bemärkelse och inte bara en 
aktivitet i klassrummet som initieras av lärare. Det är processer som sker i 
både formella och informella situationer i samspel mellan individen och det 
sociala sammanhanget. I dessa processer medverkar diverse agenter, och 
lärandet sker genom olika kanaler, vilket kan påverka individen på skilda sätt. 
Agenter är personer som kommunicerar och meddelar något. Det kan vara 
politiker, lärare, författare, sångare med flera. Kanaler är de medel de an-
vänder för att kommunicera, exempelvis radio, tv, en skriven text, internet 
eller mobilapplikationen WhatsApp. Med gamla medier menas böcker, tid-
ningar och liknande och nya medier internet och därmed relaterade kom-
munikationskanaler. Dessa nya medier erbjuder i dag utökade möjligheter 
och kanaler för lärande i ett globalt sammanhang (Illeris, 2007).  

Den teknologiska utvecklingen tenderar att lösa upp gränserna mellan 
ungas ”virtuella” relationer och deras socialt levda ”verklighet” (Ziehe 2009; 
Graviz, 2012). Det handlar om nya typer av kanaler för lärande och iden-
titetskonstruktion, som är knutna till dagens globaliserade processer, där den 
rumsliga situationen är både virtuell och verklig. 

En aspekt av forskningen om kosmopolitiskt lärande är studier av så kal-
lad ”mediekosmopolitism” (Lindell, 2014). Tidigare uppmärksammades hur 
det globala medielandskapet verkade för en homogenisering av kulturen 
(Tomlinson, 1995). Numera pekar många studier på det faktum att globali-
seringen, tvärtemot vad som tidigare antagits inom politisk, ekonomisk och 
masskommunikationsforskning, inte bara leder till en homogenisering av 
kulturen, framför allt på konsumtionsområdet, utan också en heterogeniser-
ing, kreolisering och nya tolkningar och former av kulturer (fr Meyer & 
Geschiere, 2003. Se även Ålund, 2000).  

Många studier av mediekosmopolitism pekar på såväl homogeniserings-
tendenser som heterogenitetsprocesser av kulturen beroende på de sociala 
och politiska sammanhang som informationen produceras inom och även av 
de sammanhang som den tas emot i. Andrew Rogers visar i en studie av 
programmet BBC World’s Hardtalk att även om de gör anspråk på att nå en 
global arena förstärker de snarare den västerländska och kulturella hege-
monin (Rogers, 2011). Andra studier visar att TV-nyheter bygger på narrativ, 



2. TEORETISKA PERSPEKTIV

33 

där olika betydelse av skeenden i världen läggs in beroende på kulturell till-
hörighet både hos nyhetsproducenterna och publiken (Robertson, 2010). 
Exempelvis speglar BBC (Storbritannien), Al Jazeera (Qatar) och CCTV 
(Kina) helt olika narrativer. 

Lindell hävdar, att även om globala massmedier gör anspråk att nå hela 
världen, så är det omöjligt att förstå denna process, utan att ta hänsyn till 
sociala sammanhang den ingår i och de maktförhållanden som råder 
(Lindell, 2014).  

Både interkulturellt och kosmopolitiskt lärande kan ha olika innebörd 
beroende på hur man definierar begreppen interkulturell och kosmopolitisk. 
Begreppet interkulturell har som tidigare nämnts fått olika betydelse bero-
ende på hur kultur har definierats, från ett mer essentialistiskt till ett dyna-
miskt och föränderligt synsätt. Interkulturellt lärande definieras som en dy-
namisk process där individen uppnår kunskap och får verktyg för att hand-
skas med kulturella och sociala skillnader inom ramen för ett demokratiskt 
och mångkulturellt samhälle.  

Kant förespråkade redan på på 1700-talet ett kosmopolitiskt lärande, och 
därmed skilde sig hans synsätt från den tidens republikanska syn på en med-
borgerlig pedagogik, som bara omfattade republiken. Lärande var för Kant 
viktigt för att åstadkomma det högsta goda för mänskligheten och förverkliga 
hans vision om den eviga freden. Dels skulle man skapa ett globalt, legalt för-
bund av fredliga stater (det högsta politiska goda) och dels skulle man sträva 
efter ett globalt etiskt förbund (det högsta moraliska goda). Det skulle åstad-
kommas med en moralisk, kosmopolitisk utbildning, det vill säga bildning. 
Ungdomar skulle få hjälp att utveckla ett filantropiskt sinne i förhållande till 
andra och ett kosmopolitiskt förhållningssätt, ett intresse för det bästa för 
världen. Kant förordade en ”rotad kosmopolitism” och kritiserade föreställ-
ningen om en kylig kosmopolit, en ”likgiltig världsälskare”. Lärande var för 
honom ett brett begrepp som inkluderade eget lärande, exempelvis det 
lärande Robinson Crusoe själv tillägnade sig, lärande bland vänner, det in-
direkta lärande som medlemskapet i en republik ledde till med mera (Caval-
lar, 2015). Därmed kan Kant ses som en föregångare till dagens pedagogik 
med en kosmopolitisk inriktning. 

I dagens samhälle innebär kosmopolitiskt lärande ett gränsöverskridande 
kunskapsinhämtande, vilket har möjliggjorts av den nya kommunikations- 
och informationstekniken. Genom detta lärande kan vi inhämta kunskaper i 
multipla och sammanflätade relationer. I denna kommunikation är det nöd-
vändigt att hantera kulturella och sociala skillnader.  
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Den amerikanska filosofen Martha Nussbaum (1994) förespråkar i en upp-
märksammad artikel kosmopolitisk utbildning som ett alternativ till nationell 
utbildning. Med utgångspunkt från de gamla stoikerna hävdar hon att det inte 
ligger någon motsättning i att både känna samhörighet med sin familj, sin 
bostadsort, sin etniska grupp, sitt land och mänskligheten. Men först måste 
man se sig som en del av mänskligheten och sedan som en del av sitt land. Med 
hjälp av utbildning kan man lära sig att känna igen det mänskliga, som det 
uttrycker sig i mänsklighetens alla underliga former. Genom att studera det 
annorlunda är det möjligt att se gemensamma målsättningar, strävanden och 
värderingar i olika kulturer. Nussbaum (2008) har, förmodligen som en följd 
av kritik, på senare år förändrat sin syn på kosmopolitism och förespråkar vad 
hon kallar ”en globalt känslig patriotism”, det vill säga en positiv patriotism 
som strävar efter mål såsom rättvisa inom landet, ekonomisk jämlikhet, 
rättigheter för minoriteter, något som också bör eftersträvas även globalt. Vi 
menar dock att begreppet kosmopolitisk utbildning är ett adekvat och an-
vändbart begrepp i dagens globaliserade samhälle. 

Den nya kosmopolitismen tar som tidigare diskuterats avstånd från före-
ställningen om en neutral nationalism eller kosmopolitism, som inte grundar 
sig i medborgarnas kultur (se t.ex. Hall, 2008). Detta har konsekvenser för 
lärande. David Hansen (2010) förespråkar ”kosmopolitism underifrån” och 
en vardagskosmopolitism. Han hävdar att det är omöjligt att vara kosmopolit 
utan en känsla för det lokala. Samtidigt anser han att det är omöjligt att vara 
lokal (till skillnad från att vara trångsynt och ensidig) om man inte också har 
en kosmopolitisk inriktning. Utbildningen måste därför börja i det lokala för 
att sedan ge ett bredare perspektiv på omvärlden. Genom att studera lokala 
traditioner och kulturellt arv bygger man en plattform för att engagera sig i 
världen runtomkring. För honom är kosmopolitisk utbildning inte bara en 
fråga om att använda sig av omgivningen och anpassa sig till förändring. 
Snarare handlar det om att delta i en mångfaldig förändring som en agent 
istället för att passivt anpassa sig till det som händer. 

Klas Roth (2007) menar att det kosmopolitiska lärandet innebär ett skifte 
i lojalitet från en abstrakt politisk enhet – nationalstaten – till en kosmopo-
litisk enhet, vilket medför ett behov av ungdomars rätt till en deliberativ ut-
bildning, det vill säga vad Englund (2007) beskriver som ett moraliskt en-
gagemang i att lära sig genom ömsesidigt nyanserat övervägande av olika 
alternativ, där olika uppfattningar ställs mot varandra och olika värden bryts 
mot varandra. 

Det räcker emellertid inte enligt Roth (2007) att öka toleransen till den 
”andre” inom nationella gränser. I en tid av globalisering måste man erkänna 
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kosmopolitiska värderingar och kosmopolitiskt lärande. För att uppnå det 
föreslår han lärande för ansvar ur ett etiskt perspektiv. Det innebär enligt 
Roth att först och främst utgå ifrån förhållandet till ”den andre” utan att 
förstå eller ha kunskap om den andre. Det medför en total öppenhet för den 
andre som absolut annorlunda. Ett sådant lärande kan med hjälp av det deli-
berativa samtalet ge möjlighet att undersöka, fråga och komma överens om 
beskrivningar och förklaringar i vad som sägs. För att uppnå det behövs enligt 
Roth en undervisning, som ger möjlighet till lärande och kommunikation i 
en demokratisk anda. Den bör syfta till lojalitet, inte bara till den egna 
nationen utan också till en mer kosmopolitisk gemenskap, i vilken man går 
ifrån ett moraliskt engagemang till ett demokratiskt deliberativt lärande.  

Sharon Todd (2010) kritiserar begreppet kosmopolitism i pedagogiskt 
arbete och utbildning, i synnerhet uppfattningen om mänskligheten, det vill 
säga idén om en enda mänsklighet i världen som vi bör ta in i vår omsorg. Ett 
sådant synsätt förutsätter att alla medlemmar i mänskligheten är lika, och 
därmed reduceras människor till abstraktioner. I stället gäller det enligt hen-
ne att se oss som unika, konkreta individer. Hon anser inte att det finns uni-
versella giltiga etiska principer utan utgår från Levinas teori om att etiken 
finns i människors möten ansikte mot ansikte. 

Mariana Papastephanou (2012) menar att för att kosmopolitiskt lärande 
ska bli verklighet måste vi göra oss av med vår kosmopolitiska subjektivitet, 
det vill säga en elitistisk och romantisk syn på kosmopolitism, där individen 
sätts i centrum. I stället menar hon att man bör se kosmopolitismen som dia-
logisk, som en överenskommelse med andra, där man integrerar andras roll 
i synkroniska och diakroniska relationer.  

Hon framhåller betydelsen av kosmopolitisk sensibilitet. Det är inget som 
man äger utan en orientering som beror på kvaliteten av interaktionen med 
andra, med världen och med sig själv. Man är enligt henne inte kosmopolit 
utan man blir kosmopolit. Den kosmopolitiska utbildningen bör fokusera på 
att kultivera självet mot visdom och godhet, en önskan som ännu ej är förverk-
ligad, och som kanske aldrig kommer att förverkligas (Papastephanou, 2003).  

Sammanfattningsvis argumenterar flera forskare för vad man skulle kun-
na kalla en dialogisk kosmopolitism inom pedagogiken. Som kommer att 
framgå av de forskningsresultat som presenteras från vår undersökning är 
det just möjligheten att träffas, att arbeta tillsammans, att umgås och att skapa 
vänskapliga relationer med den andre, som många ungdomar uppfattar som 
en viktig del i arbetet för att skapa fredliga dispositioner.  
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Fred och kosmopolitism 
Ett ytterligare fokus för vårt forskningsprojekt var frågan om vilken betydelse 
nya identitetskonstruktioner och kosmopolitiska, interkulturella lärandepro-
cesser har för fredliga kontra fientliga etniska relationer i dagens mångkultur-
ella, globaliserade samhälle. Fred kan definieras på flera olika sätt. De olika 
definitionerna kan grupperas i tre breda spår: 1) Fred som frånvaro av våld-
sam konflikt och krig, 2) fred som sociala och kulturella villkor för ickevåld, 
rättvisa, respekt, mänskliga rättigheter och hållbarhet, 3) fredliga disposi-
tioner och medvetenhet som ger upphov till samhällelig förändring.  

Fred är enligt Johan Galtung och C. G. Jacobsen (2000) mer än bara från-
varo av krig och våld. Det inkluderar fred på ett djupare samhälleligt plan, 
vilket uppstår i en situation som stödjer en fredlig lösning av konflikter. Det 
innebär en rättvis fördelning av offentliga resurser, både till enskilda per-
soner och till sociala institutioner. En sådan situation kännetecknas också av 
frånvaron av indirekt eller strukturellt våld, det vill säga av olika typer av våld 
som är inneboende i ett samhälle där fler människor kan dö i det långa loppet 
på grund av ojämlik och diskriminerande behandling än vid utbrott av öppet 
våld (Galtung & Jacobsen, 2000; Galtung, 1990). Detta räcker dock inte för 
att skapa ett genuint fredligt samhälle. Fredliga dispositioner bland män-
niskor måste utvecklas, vilket inkluderar insikt i vad våld och orättvisa inne-
bär i det egna livet och i världen samt reflektion över andras lidande och 
traumatiska erfarenheter i nuet och historiskt (Tamashiro & Fumari, 2015). 
Detta kan relateras till begreppet kosmopolitisk empati, där medvetenheten 
om människors lidande inte begränsas till den egna nationen. 

En av den moderna pedagogikens stora lärofäder, Comenius (citerad i 
Sharpes, 2002), har yttrat följande berömda ord om fred: 

Vi är alla medborgare i en värld; vi har alla samma blod. Att hata en människa 
för att hon är född i ett annat land, för att hon talar ett annat språk eller för 
att hon har en annan åsikt om det ena eller det andra ämnet är en stor dumhet 
(s. 203). 

När han på 1600-talet skrev dessa ord utgick han ifrån ett krigstrött Europa, 
som just genomlevt det trettioåriga krigets fasor. Comenius idéer om peda-
gogik var revolutionerande för sin tid, och mycket av vad han skrev verkar 
förvånansvärt modernt även idag. Han ville att lärandet skulle vara lustfyllt, 
och att undervisningen skulle anpassas till elevernas behov och intressen. 
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Både pojkar och flickor liksom barn från alla samhällsklasser skulle få under-
visning. Men för honom hade pedagogiken ett högre mål, nämligen att skapa 
världsfred.  

Som Comenius, såg Kant kosmopolitism, lärande och fred som en sam-
manhängande enhet. För att den eviga freden skulle kunna uppnås måste 
man enligt Kant skapa en kosmopolitisk lag och en kosmopolitisk moral, och 
det senare skulle uppnås genom bildning. För både Kant och Comenius var 
dock tanken att det kristna Europa skulle vara ledstjärna för den övriga 
världen.  

Comenius idéer om världsfred måste sättas in i den tidsanda som rådde 
vid det trettioåriga krigets slut. Under Comenius tid var det tillräckligt revo-
lutionerande att förespråka en enad kristen kyrka. Tanken att denna tolerans 
också skulle gälla andra religioner var främmande för Comenius. Kunskapen 
om andra religioner var liten, och det ottomanska imperiet hotade Europa. 
Den turkiske sultanen ockuperade Balkan, och turkarna sågs som den kristna 
världens fiende. Comenius var välmenande i sin övertygelse om att det skulle 
vara mycket bättre för judarna och muslimerna om de konverterade till 
kristendomen, som ju enligt hans mening var den bästa religionen och stod 
för sanningen. 

Kant var däremot kritisk till religion, särskilt till de troendes försök att 
uppnå gudomlig nåd genom dyrkan och ritualer. Han förespråkade en för-
nuftsbaserad religion, som han kallade ”ren religiös tro” (reine Religions-
glaube), något som han tycks ha likställt med den moraliska lagen. Även om 
han verkar ha accepterat skilda uttryck för religion, föreställde han sig en 
enda sann och universell religion baserad på förnuft (Tomaszewska, 2016). 

Den nya kosmopolitismen utgår från en kosmopolitism underifrån, i dia-
log och förändring, där ständiga förhandlingar pågår om rätten till olikhet 
och social jämlikhet, men där grunden är mänskliga rättigheter i ett globalt 
perspektiv. De nya identitetskonstruktioner som uppkommer i dessa dia-
loger och förhandlingar kan ge upphov till fredliga dispositioner. Detta är 
särskilt viktigt i länder som är eller varit i krig. 

Shoshana Steinberg och Dan Bar-On (2002) har utarbetat en typologi för 
grupprocesser mellan judar och palestinier i Israel. Den går från etnocent-
riskt tal till den högsta punkten av dialog. Processen utgör en övergång från 
en diskurs baserad på stereotyper, att inte lyssna till den andre, till att uppfatta 
den andre som en person som kan övertygas och delta i en dialog och till-
sammans konstruera mening.  

Judar och palestinier i Israel påverkas av olika nationella diskurser, som 
de i sina dagliga liv ingår i. I sin forskning av samtalssessioner mellan judar 
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och palestinier i Israel har Zvi Bekerman (2002) observerat hur tidigare fast-
låsta positioner, som grundar sig i essentialistiska identiteter, förändrats 
under en längre period av samtal, och nya identitetskategorier skapats. Dessa 
nya kategorier uppstår genom att samtalsdeltagarna blir medvetna om dolda 
essentialistiska ideologier, som framställer nationer och kulturer som fasta 
och oföränderliga. 

Som kommer att framgå av vår resultatredovisning framhäver många av 
våra forskningspersoner just betydelsen av samtal och att etablera vänskaps-
relationer över etniska och andra gränser, när det gäller att skapa ett fredligt 
samhälle. 
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3. Kosmopolitism och mångfald

Efter en inledande beskrivning av förekomsten av kosmopolitism i de tre 
länder vi undersökt, redovisar vi här resultatet av undersökningen i ett antal 
kapitel. 

Innan andra världskriget var Polen och Tjeckien mångkulturella länder 
med en mängd olika folkslag inom sina gränser, medan Sverige var mer 
etniskt homogent. Detta innebär inte nödvändigtvis att befolkningen i Polen 
och Tjeckien var mer tolerant än nu, utan snarare att man levde i åtskilda 
grupper i mindre städer eller i olika delar av storstäderna. De etniska rela-
tionerna begränsades ofta till det ekonomiska och yrkesmässiga området. I 
Sverige var antalet utländska medborgare jämförelsevis litet. År 1900 fanns 
det bara 0,7 % invandrare i Sverige, varav de flesta kom från de nordiska 
länderna (Statistiska centralbyrån, 2009). Det fanns ett antal historiska mino-
riteter, som sverigefinnar, tornedalingar, samer, judar och romer. Dessa mi-
noriteter utgjorde dock en liten del av befolkningen. I Sverige fanns till exem-
pel bara 6600 judar år 1933 (Judiska museet), och av den svenska befolk-
ningen på 6 190 364 personer (SCB, 1933) utgjorde de alltså 0,001%. 

Numera tillhör Sverige ett av de länder som tagit emot flest flyktingar 
(även om flyktinginvandringen minskat de senaste åren), medan Polen och 
Tjeckien tillhör de mest etniskt homogena staterna i Europa. I Sverige var år 
2015 sexton procent av befolkningen född utomlands, medan siffran för 
Tjeckien var fyra procent och för Polen två procent (Eurostat, 2015). 

Även om invandringen till Tjeckien och Polen är begränsad idag finns 
dock inhemska minoriteter och personer som invandrat från de forna öststa-
terna eller som en konsekvens av politiska relationer under kommunisttiden. 
Romerna utgör idag mellan 250 000 och 300 000 personer i Tjeckien, där de 
är starkt diskriminerade (Liegeois, 2007). I Polen är deras antal mindre, unge-
fär 20 000 personer, men även där diskrimineras de (The Report on the 
Situation of Roma Community in Poland, March 2012). Europarådet kon-
staterar att romerna framställs på ett stereotypt sätt i pressen. Även falsk 
information sprids via internet eller SMS (Council of Europe, 2012). Från 
tidigt 1970-tal och under inflytande av återuppväckta rashygieniska tanke-
gångar har romer i Tjeckien blivit utsatta för steriliseringar i mycket högre 
grad än den övriga befolkningen. Efter kommunismens fall strävade man 
efter att upphöra med tvångssteriliseringarna, men detta förekom långt efter 
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det, och romska kvinnor utsattes för steriliseringar i samband med gyne-
kologiska undersökningar. När det gäller romska barn och ungdomar rap-
porteras att cirka 30 procent av dessa idag finns placerade i skolor för ut-
vecklingsstörda barn, medan siffran bland icke-romska barn endast är två 
procent. Enligt en tjeckisk opinionsundersökning känner 68 procent av be-
folkningen en stark antipati mot romer, 83 procent anser romerna vara 
asociala och 45 procent skulle vilja kasta ut dem ur landet (ibid, 2012). Under 
senare år har en rad högerextremistiska demonstrationer genomförts mot 
denna folkgrupp på flera platser, och demonstranterna har varit mycket 
hotfulla (Liegeois, 2007). 

Dagens relativt stora etniska homogenitet i Tjeckien och Polen är av ungt 
datum. Vid andra världskrigets början talade bara hälften av befolkningen i 
Tjeckoslovakien tjeckiska. Resten talade tyska (22%) och slovakiska (16%), 
och de övriga ungerska, ukrainska, jiddisch och polska (Holocaust Encyclo-
pedia). Vid samma tid talade bara två tredjedelar av (69%) av polackerna 
polska. De övriga talade ukrainska (10%) och jiddisch/hebreiska (9%) och 
resten rutenska, vitryska, ryska, litauiska, tjeckiska och tyska. 

Innan andra världskriget utgjorde judarna i Polen 3,5 miljoner eller 10 
procent av befolkningen. Av dem dödades 3 miljoner av nazisterna (Jewish 
Life in Poland before the Holocaust). I Tjeckien var andelen judar liten jäm-
fört med andra central- och östeuropeiska länder, 357 000 eller 2,4 procent 
(Jewish population of Europe in 1933), men de var koncentrerade till större 
städer som Prag och industrialiserade delar av Tjeckoslovakien. Av dem 
mördades 240 000 personer. Även romer föll offer för Förintelsen, totalt mel-
lan 220 000 och 500 000 (A Teacher’s Guide to the Holocaust), liksom homo-
sexuella, regimmotståndare och funktionshindrade.  

Efter andra världskriget flydde och fördrevs 12–13 miljoner tyskar från 
Polen och Tjeckien, och tusentals dog eller sattes i läger. Dessa politiska ske-
enden medverkade till att både Polens och Tjeckiens etniska demografi för-
ändrades i grunden och att befolkningen blev betydligt mer etniskt homogen. 

Sveriges roll under andra världskriget påverkades av det faktum att landet 
var neutralt, men samtidigt var restriktionerna mot invandring av såväl judar 
som romer stora. Endast 3000 vuxna judar tilläts invandra innan kriget och 
ytterligare 500 barn, och det var först i slutet av och efter kriget som restrik-
tionerna minskade. Under 1945 och strax efter transporterades 11–13000 
judiska koncentrationslägerfångar till Sverige. Av dessa stannade ungefär en 
tredjedel, medan de övriga fortsatte till andra länder. Efter det tilläts en viss 
invandring av judar från Central- och Östeuropa från 1950- till 1990-talet på 
grund av antisemitiska kampanjer där. 
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I Sverige förändrades skolsystemet, delvis som en följd av händelserna 
under andra världskriget, såtillvida att undervisningen demokratiserades. 
Krigstidens erfarenheter och medvetande om att demokratin inte bara måste 
försvaras, underhållas utan också utvecklas framhölls. Inte bara skolans kun-
skapsmål behövde förnyas utan lika mycket dess fostransmål och därmed 
också formerna för hur undervisningen skulle bedrivas (Judiska museet).  

Medan Sverige varit ett utvandringsland och jämförelsevis kulturellt sett 
homogent fram till andra världskriget, blev det under efterkrigstiden ett in-
vandringsland. Mellan 1851 och 1930 utvandrade 1,5 miljoner svenskar varav 
1,2 miljoner till Nordamerika (Lund & Ohlsson, 1994). Under efterkrigstiden 
ökade invandringen till Sverige starkt. Från slutet av 1940-talet och fram till 
mitten av 1970-talet behövde Sverige arbetskraft till industrin och en om-
fattade invandring skedde från Finland. Företrädare för svenska företag åkte 
även till andra länder, särskilt till Jugoslavien, Italien, Turkiet, Grekland och 
Österrike för att rekrytera arbetare. Senare följde en stor grupp av så kallade 
anknytningsinvandrare. Dessutom kom flyktingar i samband med politiska 
skeenden, exempelvis kuppen i Chile 1973. Från 1980-talet började asylsök-
ande från Libanon, Iran och Irak, Syrien, Turkiet och Eritrea att komma. Till 
följd av krig sökte sig många flyktingar till Sverige, men i samband med den 
så kallade flyktingkrisen 2015 då 162 877 personer, varav många från Syrien, 
sökte asyl i Sverige minskade andelen som beviljades asyl kraftigt. Från att ha 
varit ett av de länder med mest generös asyllagstiftning i Europa begränsades 
invandringen till EU:s miniminivå (Migrationsverket, 2018). 

Även från Polen skedde en kraftig utvandring innan andra världskriget, 
och omkring 6 miljoner polacker utvandrade under åren 1860–1940, varav 
ungefär en tredjedel till USA (Okólski, 1999). Under efterkrigstiden var 
migrationen starkt begränsad av statlig styrning. För judiska polacker var 
emellertid gränsen med undantag av några år i början av 1950-talet i princip 
alltid öppen. Från 1949 till 1972 lämnade omkring 100 000 judar landet i tre 
vågor, varav den sista från 1968, då en antisemitisk kampanj, som till stor del 
var statligt styrd, blossade upp i Polen (Ilicki, 1988). 

Trots att gränsen i princip var stängd utvandrade 20 000 och 35 000 po-
lacker årligen mellan 1950 och 1990, varav etniska polacker utgjorde majori-
teten. Från 1970 minskade utvandringsrestriktionerna och 1989, då det kom-
munistiska systemet föll, arbetade 148 000 polacker utomlands. Från 1980 till 
mitten av 1990-talet utvandrade 1,1–1,3 miljoner, och ytterligare 1 miljon sä-
songsarbetade under en period på ungefär 2 månader. Samma period var in-
vandringen obetydlig (Okólski, 1999). Sedan 1989 har den stadigt ökat och 
mellan 1989 och 1997 var den dokumenterade invandringen 26 000 till 29 000 
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personer. Det finns också illegala invandrare som armenier, vietnameser, vit-
ryssar, bulgarer, rumäner, ryssar och ukrainare. Det är svårt att uppskatta hur 
många det rör sig om men under 1990-talet bosatte sig tiotusentals armenier 
och vietnameser i Polen. Utöver det finns några tusen utländska studenter. 

Liksom i Sverige och Polen emigrerade ett stort antal tjecker under 1800-
talet till USA, men även till Canada, Argentina, Brasilien, Österrike, Ungern, 
Ryssland och länderna i före detta Jugoslavien. Från 1850 till 1914 utvan-
drade 1,6 miljoner tjecker till dessa länder.  

Trots riskerna flydde ungefär 550 000 personer under kommunisttiden 
från 1950 till 1989. Direkt efter kommunismens fall 1989 utvandrade många 
tjecker, men sedan dess har siffran legat på ungefär 850 per år. Många romer 
har också lämnat landet sedan mitten av 1900-talet. Även i Tjeckien har in-
vandringen stadigt ökat. 1993 bodde 80 000 utländska medborgare i Tjeckien. 
I slutet av 2008, då en nutidsrapport om situationen i Tjeckien sammanställ-
des, bodde 425 000 utländska medborgare i Tjeckien. De flesta av dem kom-
mer från Ukraina, Slovakien, Vietnam, Polen och Ryssland. Tjeckien har 
också kommit att bli ett transitland för migranter, som planerar att fortsätta 
till andra länder, framför allt till Tyskland, och människosmuggling före-
kommer (Ministry of the Interior of the Czech Republic). Tjeckien har för-
sökt skicka tillbaka flyktingar till de länder de kommit ifrån, bland annat till 
Ungern, som dock vägrat att ta emot dem. Det har lett till att Tjeckien låter 
flyktingarna fortsätta till Tyskland. Tjeckien har kritiserats för att tvinga 
illegala flyktingar att betala för att stanna i interneringscentra. Även det fak-
tum att barn interneras har lett till kritik, bland annat från Förenta Nation-
ernas högkommissarie för Mänskliga rättigheter, Zeid Ra’ad Al Hussein 
(United Nations Human Rights Office of the High Commissioner, 2015). 

För att undersöka hur ungdomarna som ingick i vårt forskningsprojekt  
(drygt 1400 ungdomar) förhåller sig till denna kosmopolitiska verklighet 
frågade vi dem om deras inställning till att vara världsmedborgare respektive 
hur de uppfattade sin egen nationalitet. Vi frågade också om deras syn på 
andra kulturer, vad de tyckte om invandringen samt deras inställning till 
vissa nationaliteter, som de och deras familjer historiskt haft en relation till. 

Den nya, fria generation som den polske pojken Marek hänvisade till i det 
inledande citatet i den här boken har enligt honom frigjort sig från tidigare 
generationers misstro mot andra nationaliteter och känsla av maktlöshet. 
Den frihet han talar om är inte en total frihet utan det är också en fråga om 
moraliskt ansvar och acceptans av andra. Många ungdomar i vår under-
sökning drivs av kosmopolitisk empati och en känsla av ansvar att hjälpa 
andra: 
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Världen blir mindre, och det handlar inte om bara det egna landet utan att 
hjälpa hela världen. (Polen, Habitusskolan, 2) 

Ungdomarnas svar ger intryck av att många av dem verkligen kan föreställa 
sig världen som en enhet. Som en flicka i Wroclaw uttryckte det: 

Natalya: Jag tror att alla skapar världen. Vi är alla är världens egna med-
borgare.  

De uppfattar det som ett faktum att de är en del av världen. De är medvetna 
om att vad som händer i en del av världen lätt kan påverka vad som händer 
på andra sidan jordklotet. Känslan av delaktighet i mänskligheten, att känna 
sig hemma och vara välkommen i andra länder genomsyrar många kom-
mentarer. De beskriver hur mycket de tycker om att resa och deras intresse 
för andra människor och kulturer. För en del handlar det i första hand om 
att vara en del av EU, men de flesta ser sig snarare som en del av hela världen: 

Jag känner att jag är glad över att jag kan njuta av alla länder och betrakta dom 
och hämta inspiration från det bästa. (Polen, Solidaritetsskolan, 76) 

Vi är globala, och när man är till exempel inom EU känner man sig som en 
del av flera länder. (Sverige, Mångfaldsskolan, 23) 

Vi är alla ett folk. Jag känner samhörighet med resten av världens länder. 
(Sverige, Mångfaldsskolan, 66) 

Att man kan bo vart man vill och ändå bli accepterad och känna sig välkom-
men. Man skapar kontakt runt i världen, vilket gör att man känner sig som en 
del av något större. (Sverige, Mångfaldsskolan, 49) 

Men även om många ungdomar ser sig som en del av mänskligheten inser de 
att människor är olika:  

Alla är vi ursprungligen likadana, vi tillhör alla samma stam, vi bor på olika 
ställen i världen och har utvecklats annorlunda under en tid. (Sverige, Käll-
marksskolan, 97) 

För andra handlar acceptansen av andra om att inte lägga vikt vid etnisk och 
kulturell tillhörighet. Man ser sig själv och andra i första hand som männi-
skor oberoende av bakgrund: 

Jag tycker inte att det spelar någon roll var jag är född. (Polen, Habitusskolan, 
10) 

Hur man värderar andra har mer med deras inställning att göra: 
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Det har ingen större betydelse för mig, var man kommer ifrån, så länge per-
sonen har en fredlig inställning till mig. (Polen, Habitusskolan, 34) 

Även om många är positiva till tanken om att vara medborgare i världen har 
de vissa reservationer. Särskilt i Polen och Tjeckien säger flera ungdomar, att 
de skulle de vilja vara världsmedborgare men att de inte kan, eftersom de inte 
har ekonomiska möjligheter att resa. En del anser sig inte kunna konkurrera 
på ett jämställt plan och känner sig inte respekterade. Andra är negativa till 
USA:s inflytande i världen.  

Jag känner mig som en världsmedborgare, eftersom jag har rätt att röra mig 
var jag än vill i världen (olika länder), men för mig är det ouppnåeligt. Det är 
en finansiell fråga. (Polen, Solidaritetsskolan, 45) 

Vårt samhälle är segregerat, men jag skulle vilja vara en världsmedborgare. 
(Sverige, Sol- och Månskolan, 64) 

Jag känner mig som en världsmedborgare, men jag känner även att jag inte 
respekteras tillräckligt i världen. (Polen, Solidaritetsskolan, 30) 

Jag kan resa runt världen och kommunicera på nätet med någon som till 
exempel är från Kina, men jag anser att det snarare handlar om ameri-
kanisering. (Polen, Solidaritetsskolan, 54) 

Mer än hälften av ungdomarna i vår undersökning både i Sverige (56%) och 
Tjeckien (54%) uppger att de känner sig som världsmedborgare, och nästan 
lika många bland polska ungdomar (49%) gör det. Liksom i de tidigare refe-
rerade svenska studierna om världsmedborgarskap utgår vi ifrån en själv-
definition av världsmedborgarskap, det vill säga huruvida undersökningsper-
sonerna instämt eller tagit avstånd från påståendet: ”Jag känner mig som en 
världsmedborgare”. I många fall kan denna syn på världsmedborgarskap 
betraktas mer eller mindre ytlig. På samma sätt som Jansson och Lindell 
(2016), skriver kan dessa uttalanden spegla att undersökningspersonen vill 
vara världsmedborgare, snarare än att hen faktiskt är det. Det tyder i sin tur 
på att begreppet världsmedborgare ofta uppfattas som något positivt.  
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Figur 1. Inställning till världsmedborgarskap. Elever i Sverige, Tjeckien och Polen, 2013–14. 

Känslan av och viljan att vara världsmedborgare har mycket med livsstil att 
göra, med ett tänkande och en kompetens att röra sig i internationella sam-
manhang. Då man träffar människor av annan kulturell tillhörighet än den 
egna konfronteras man med sig själv och sina egna tankar och värderingar. 
Denna typ av livsstil och kompetens tillägnar sig ofta en global elit som har 
möjlighet att resa och arbeta utomlands men även flyktingar, etniska minori-
teter och invandrare, som ingår i en global eller åtminstone transnationell 
diaspora. En pojke i Sverige med grekiskt, albanskt ursprung säger:  

Jag vill införliva den svenska tankegången i mitt liv, men jag vill också in-
kludera internationell mentalitet som inte begränsas av etnocentriska atti-
tyder. (Sverige, Källmarkskolan, 31) 

För dem som har begränsad erfarenhet av att resa och att umgås med män-
niskor av annan kulturell tillhörighet än den egna är tanken om världsmed-
borgarskap främmande och kanske till och med skrämmande. 

Globalisering och kosmopolitism kräver således att ungdomar utvecklar 
en kompetens, ett tänkande och en livsstil, som innebär att kunna hantera 
skilda kulturella koder och handlingssätt.  
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Med andra ord krävs det att utvecklar de en mixofil inställning till verk-
ligheten, det vill säga att de har en benägenhet att möta det främmande, an-
sikte mot ansikte, rakt på sak, äkta och uppriktigt. Ett exempel på en kos-
mopolitisk och mixofil livsinställning ger Katarina, en sextonårig flicka från 
Wroclaw i Polen uttryck för: 

Min familj härstammar ifrån hela Europa (och inte bara det). Vi respekterar 
andra nationaliteter, och jag är glad över att mina hjältar har varit så olika. 
(Polen, Kryzysztofskolan, 100) 

Det är påfallande att en stor majoritet bland ungdomarna är positiva till kul-
turella skillnader, särskilt de svenska ungdomarna. De upplever det som kul, 
intressant, spännande och lärorikt att möta andra kulturer. Här följer några 
citat om detta: 

Tycker alltid att kulturellt utbyte är intressant och kul och framför allt givande 
från alla håll. (Sverige, Sol- och månskolan, 6) 

Det är intressant att upptäcka andra kulturer och ha kontakter över hela 
världen. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 62) 

Att bekanta sig med andra kulturer är fascinerande och tillåter oss att ha en 
bättre förståelse för världen. (Polen, Habitusskolan, 19) 

Att leva gemensamt med människor från andra länder gör att vi blir mer 
öppensinnade. Vi kan lära oss mycket av dom. (Polen, Habitusskolan) 

Tack vare det breddar vi våra uppfattningar och kunskaper, vi lär oss mer om 
andra kulturer och drar nytta av allt som är annorlunda. (Polen, Habitus-
skolan, 85) 
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Figur 2. Inställning till olika kulturer. Ungdomar i Sverige, Tjeckien och Polen, 2013–14. 

Liksom många ungdomar säger sig vara världsmedborgare och därför inte 
bry sig om vilket land som människor kommer ifrån, anser de att det inte är 
väsentligt vilken kultur andra har, utan att annat spelar in: 

Anledningen till att jag inte svarade ”håller absolut med” är att det känns som 
det antyder att det skulle vara något extraordinärt speciellt med folk från 
andra kulturer. Självklart tycker jag om att umgås med människor som är 
trevliga, roliga oavsett kultur. (Sverige, Gullmalmskolan, 2) 

Alla människor har lika värde. Kultur eller religion spelar ingen roll för mig. 
(Sverige, Mångfaldsskolan, 61) 

Många nämner dock att det finns för- och nackdelar med att umgås med 
människor av annan kultur även om de upplever sig som världsmedborgare: 

Det är bra att bekanta sig med andra kulturer, men man bör inte strunta i sitt 
ursprung. (Polen, Habitusskolan, 25) 

Roligt, intressant men ibland jobbigt. (Sverige, Internationella skolan, 7) 
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Det har sina fördelar och nackdelar. Att leva i mångfald gör att vi bekantar 
oss med andra länder, men här hos oss är vi alla lika. Tack vare det är det fred 
och det finns en förståelse. (Polen, Habitusskolan, 17) 

Jag respekterar andra kulturer, civilisationer. Världen är stor och det finns 
plats för alla kulturer. I vissa delar erkänns annorlunda kulturer, i andra inte. 
Den frågan skapar alltid konflikter. Frågan om religion är också kontrover-
siell. Mångkulturen har ingen framtid. (Polen, Habitusskolan, 72) 

Den globaliserade verkligheten har också gett upphov till en reaktion av 
nationalism, och i det perspektivet handlar även det på sätt och vis om något 
nytt. Inom globala rörelser av till exempel högerpopulism strävar man efter 
globalt maktutövande, och man accepterar andra nationaliteter och tillhörig-
heter så länge de underkastar sig den gemensamma nationalistiska ideologin.  

Ungdomar som Tomasz ger uttryck för en nationalistisk identitet:  

Jag är polsk och inget annat. Polen är det som är mest värdefullt för mig. Jag 
är stolt över att vara polsk. […] Under min uppväxt var det väldigt viktigt, att 
jag skulle lära mig allt om patriotism och god uppfostran. […] Som jag har 
beskrivit tidigare, så har min familj verkligen försökt väcka min medvetenhet 
om nationell patriotism. […] Andra världskriget, det som hände under 1700-
talet, som i princip strök Polen från världskartan under 123 år. Det var 
negativt, men å andra sidan har det lärt mig att vara patriotisk och att polacker 
är modiga. (Polen, Solidaritetsskolan, 1)  

Detta hindrar emellertid inte Tomasz från att vilja vara tolerant mot andra 
nationaliteter. Han är alltså inte mixofob, men hans tolerans är villkorad. 
Han står inför ett dilemma. Å ena sidan vill han vara tolerant, å andra sidan 
vill han bibehålla sin egen identitet och inte känna sig underlägsen. Detta kan 
relateras till en nationell diskurs om polackerna som offer, som han och hans 
familj vill motverka. Han säger: 

Att leva bland invandrare skapar mer tolerans, men dom borde inte känna sig 
bättre än oss, eftersom det är vi som är polacker. (Polen, Solidaritetsskolan, 1) 

Begreppen ”hjälte” och ”patriot” används ofta på ett positivt sätt av de polska 
ungdomarna, vilket illustrerar skillnaderna i diskurs mellan olika länder. 
Även Katarina, som vi citerade tidigare, och som annars betraktar sig som 
kosmopolit, använder begreppet ”hjälte”. Hon säger sig dock identifiera sig 
med hjältar från olika länder. I Sverige och i Tjeckien använder våra inter-
vjupersoner inte orden ”hjältar” och ”patrioter” på det sättet. Skillnaden i dis-
kurs sammanhänger med vad Tomasz uttrycker, nämligen att Polen under 
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långa perioder upphört att existera som nationalstat. I Sverige används be-
greppen patriot och nationell hjälte ofta bland nazister och Sverigedemokra-
ter och har en annan symbolik än i Polen. Däremot använder sig svenska 
ungdomar liksom polska och tjeckiska ungdomar ofta av ordet ”stolthet”. De 
känner sig stolta över den egna nationaliteten. Ett exempel är: 

Jag är stolt över mitt arv, min kultur och Sverige som land för att jag är svensk. 
(Sverige, Mångfaldsskolan,75) 

Inte heller i Tjeckien tycks begreppet patriot vara så positivt laddat som i 
Polen. Även om ungdomar i Polen, Tjeckien och Sverige använder ord som 
patriot, hjälte och nationell stolthet på olika sätt, vilket representerar skilda 
diskurser, är det uppenbart att de i både Polen och Tjeckien är betydligt mer 
nationalistiska än i Sverige. I båda länderna anser en majoritet att det är 
viktigt att vara infödd, i Polen tre fjärdedelar (75%) och i Tjeckien två tredje-
delar (64%). I Sverige håller bara en dryg tredjedel (37%) med om det, medan 
en stor andel (42%) förkastar påståendet att det är viktigt att vara infödd. 

Figur 3. Inställning till egen nationalitet. Ungdomar i Sverige, Tjeckien och Polen, 2013–14. 

Man skulle kunna tro, att de som tycker att det är viktigt att vara infödd, det 
vill säga i detta fall personer som är födda i Sverige, Tjeckien respektive i 
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Polen, själva är födda i dessa länder, men många svar, särskilt i Sverige, visar 
att även personer med invandrarbakgrund anser det vara viktigt att vara 
infödda. Flera säger sig vara stolta över att vara svenskar och positiva till att 
leva i Sverige. Man kan urskilja två grupper: dels de som är känslomässigt 
bundna till sitt land och dels de som har en mer praktisk inställning, även om 
de senare också kan ha en känslomässig relation till sitt land. Dessa två kate-
gorier finns både bland infödda och bland dem som har ett annat etniskt ur-
sprung. Detta påverkar ofta deras syn på att vara världsmedborgare. Nedan 
följer en beskrivning av hur detta visar sig i en svensk kontext. 

Ett typiskt citat för en känslomässigt bunden person, som är född i Sverige, 
inte har någon invandraranknytning, och inte heller ser sig som en världs-
medborgare, är det följande:  

Jag är stolt svensk och skulle inte vilja vara något annat. […] Nej, jag är inte 
världsmedborgare och har inte varit överallt. (Sverige, Sol- och månskolan, 38) 

En annan person uttrycker sig på liknande sätt. Hon känner sig inte som 
världsmedborgare och säger sig till och med hata en del av araberna och vad 
hon uppfattar som deras värderingar: 

Alla mina släktingar är svenska. […] Nej, jag är inte världsmedborgare. Jag 
känner hat mot en del av araberna och deras sjuka värderingar. (Sverige, Käll-
marksskolan, 95) 

En person som svarat på ett till synes förvånande sätt är som följer: 

Min bakgrund kan ingen ändra på och jag är stolt över det jag är, men även 
glad och tacksam att jag är född i Sverige. […] Ja, jag känner mig som världs-
medborgare för att jag är kurd från Turkiet och svensk samt har arabiska 
rötter. (Sverige, Sol- och månskolan, 2) 

I det här fallet har personen flera etniska tillhörigheter, känner sig som 
världsmedborgare och är både stolt och tacksam över att vara född i Sverige. 
Det finns alltså ingen motsättning i att införliva flera etniska tillhörigheter 
och känna en stark samhörighet med Sverige, samtidigt som man känner sig 
som en del av världen. Detta är ett uttryck för vad vi i teorikapitlet beskrivit 
som ”en tredje identitet” och typiskt för den nya kosmopolitismen. 

En annan kategori är de som har en mer praktisk inställning till det 
svenska. De kan ha rest mycket och uppskattar bland annat rättigheter att få 
hjälp och ekonomiskt understöd av svenska myndigheter. De värdesätter det 



3. KOSMOPOLITISM OCH MÅNGFALD

51 

svenska medborgarskapet och möjligheten att få visum till ett stort antal 
länder: 

Jag är född här och stolt över att vara svenska. […] Jag känner mig som en 
världsmedborgare för att jag har rättigheter överallt. (Sverige, Källmarks-
skolan, 106) 

Till skillnad från det tidigare citatet har den följande personen invandrar-
bakgrund och känner sig som en del av flera nationaliteter, men han känner 
sig inte som världsmedborgare. Han uppskattar de rättigheter som finns i 
Sverige och är glad över att bo i Sverige. 

Jag har föräldrar från Kongo och jag är mörkhyad, så jag känner multi-
nationalitet. […] Nej, jag är ingen världsmedborgare för jag bor i Sverige. Yip-
eeeee! (Sverige, Brovallaskolan, 25) 

Ytterligare en grupp är den som känner samhörighet med människor i andra 
länder men begränsar sig till dem, som har liknande kultur och/eller härstam-
ning. Det kan gälla dem som känner sig som svenskar och européer eller 
uppfattar sig som att de delar samma religion, kultur och/eller folktillhörighet. 

Är turk/kurd och känner stor samhörighet med Palestina och araber, då de 
flesta av oss även delar samma religion, vilket ger oss alla ett starkt band. […] 
Ja, jag känner mig som världsmedborgare, men att få min röst hörd är inte så 
lätt. (Sverige, Gullmalmskolan, 11) 

Denna person upplever delaktighet i en muslimsk gemenskap men verkar 
känna sig underlägsen på ett globalt plan. Andra ser sig som världsmed-
borgare för att de haft möjligheter att bo och röra sig fritt i flera länder. Ett 
exempel är följande: 

Jag har bott totalt sju år utomlands, så känner helt klart av det. […] Ja, jag 
känner mig som världsmedborgare. Jag har bott i Asien, Europa och USA. 
(Sverige, Internationella skolan, 18) 

Som vi tidigare nämnt är både polska och tjeckiska ungdomar mer na-
tionalistiska än i Sverige, vilket dock inte hindrar dem från att känna sig som 
världsmedborgare.  

En ung polsk ung man säger: 

Att vara polack identifierar min identitet. (Polen, Habitusskolan, 74) 

Det hindrar honom inte från att känna sig som en del av andra nationaliteter. 
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Att jag är patriot betyder inte att jag inte känner mig som en del av olika 
nationaliteter.  

Han är också positiv till andra kulturer: 

Vi får mer kunskap om andra och kan utveckla flera positiva egenskaper. Vi 
blir mer medvetna och toleranta. 

Han känner sig som en världsmedborgare, men detta relaterar han framför 
allt till att Polen är del av EU: 

Tack vare EU känner jag mig som en världsmedborgare. 

En tjeckisk flicka säger att hon inte bryr sig särskilt mycket om Tjeckien: 

Jag vill flytta till Tyskland senare, så Tjeckien har inte så stor betydelse för 
mig. […] Jag är en vanlig tjeckiska, mina vanor, mitt språk och allt annat. […] 
Jag tycker om att besöka andra länder och kommunicera med utlänningar. 
Jag har många vänner utanför Tjeckien. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 16) 

På frågan om hur hon ställer sig till världsmedborgarskap säger hon: 

Jag tillhör den här världen. Jag kan resa vart jag vill. Jag förstår andra nationer. 
(Tjeckien, Nadezdaskolan, 16) 

En annan tjeckisk elev är mer känslomässigt bunden till Tjeckien och före-
drar att umgås med tjecker:  

Jag är stolt över mitt land. […] Jag tycker om att vara bland mina egna. […] 
Jag ser Tjeckien som ett land som klarar sig bra jämfört med andra under-
utvecklade länder. (Tjeckien, Zelenskaskolan, 14) 

Han är också negativ till invandrare: 

Jag tycker att det finns för många invandrare, som springer runt och drar 
nytta av välfärden. 

På samma sätt är den följande eleven, som har tjeckisk-österrikiska rötter,* 
negativ till invandrare och upplever sig överlägsen dem. Hon känner sig inte 
som världsmedborgare utan snarare som en del av en västerländsk civilisation: 

— 
* Delar av Tjeckien ingick under 1800-talet i kejsarriket Österrike och senare Österrike-
Ungern. 
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Mitt land och min nation har en lång tradition som måste upprätthållas. Min 
mors förfäder kommer från Österrike. Vår kultur är överlägsen jämfört med 
de utländska. […] Jag känner mig som en medlem av den västerländska 
civilisationen. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 41) 

Denna känsla bottnar i en rädsla för den omgivande världen, som hon anser 
vara full av våld och konspirationer. Inte minst upplever hon romerna som 
ett hot. Hennes rädsla ger upphov till ett bejakande av våld: 

Världen är full av dem som vill förstöra allt som vi älskar. […] Den kristna 
civilisationen ses som mentalt utmanande för dom som förkastar dom väster-
ländska värderingarna. […] Särskilt zigenarna måste skickas tillbaka till 
Slovakien. […] Ickevåld är ingen lösning på någonting. 

Hennes bejakande av våld inkluderar henne själv. Hon förebrår sina föräldrar 
för att aldrig ha agat henne: 

Mina föräldrar slog mig aldrig. Ett barn behöver en snyting ibland. Annars lär 
det sig ingenting. 

På frågan om vad man kan göra för att få ett fredligt samhälle ger hon följande 
inte särskilt konstruktiva förslag: 

Lektioner i självförsvar och att lära sig skjuta. Att tvinga invandrarelever till 
assimilation utan kompromiss. 

Båda dessa elever ger uttryck för en negativ syn på invandrare och etniska 
minoriteter, och denna negativa syn bland tjeckiska elever understöds också 
av de kvantitativa data vi samlat in. Som tabellen på nästa sida visar är de 
tjeckiska ungdomarna betydligt mer negativa till invandrare än de svenska 
och de polska ungdomarna.  

Några ungdomar uttrycker sig mer negativt om kulturskillnader: 

I vissa fall kan kulturkrockar inträffa, vilket leder till problem. (Sverige, Käll-
marksskolan, 52) 

Assimilering är vad som krävs. (Polen, Habitusskolan, 61) 

Människor från andra länder skapar problem. De försöker tvinga på oss sin 
egen kultur och religion, till exempel som det är i Storbritannien med islamis-
ter. (Polen, Solidaritetsskolan, 65) 

Den negativa inställningen till kulturskillnader sammanhänger med hur man 
ställer sig till invandringen. Som framgår av tabellen nedan är de tjeckiska 



UNGDOMAR OCH DEN NYA KOSMOPOLITISMEN 

54 

eleverna dubbelt så negativa till invandrare som svenska elever är och mycket 
mer negativa än polska elever. Trots att Sverige är det land som har flest in-
vandrare procentuellt sett förkastar nästan hälften av de svenska eleverna 
påståendet att det finns för många invandrare i landet.* I Polen finns det vare 
sig en stor andel invandrare eller, som våra resultat visar, en särskilt negativ 
syn på invandrare. Man kan alltså se att antalet invandrare i landet inte har 
en direkt relation till synen på invandrare. Detta kan snarare vara ett uttryck 
för antikosmopolitiska värderingar, som sammanhänger med synen på andra 
kulturer än den egna och på invandring. Detta kan jämföras med Johan 
Lindells studie (2014) som skriver att kosmopolitiska värderingar har ett 
tydligt samband med synen på invandring.  

Figur 4. Inställning till invandrare. Ungdomar i Sverige, Tjeckien och Polen, 2013–14. 

— 
* Andelen invandrare i Tjeckien är fem procent (54 000 invandrare av en pop på 10,5 mil-
joner). Andelen utrikes födda i Polen är 1,8 procent (73 000 av en population på 38 miljoner). 
Andelen utrikes födda i Sverige är 14 procent (1,3 miljoner av en population på 9,7 miljoner). 
Se Eurostat statistic expanned. Statistik om migration och migranter [http://ec.europa. 
eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Migration_and_migrant_population_statistics/ 
sv], nedladdat 10.12.17. 
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Det är rimligt att anta att de som är positiva till andra kulturer också förkastar 
påståendet att det är för många invandrare i landet. Av de tidigare figurerna 
(nr. 2 och 4) framgår att betydligt fler är positiva till andra kulturer än de är 
till invandrare. En orsak är förmodligen att de föredrar andra kulturer i sam-
band med egna resor utomlands, snarare än att konfronteras med andra 
kulturer i det egna landet. Synen på invandrare tycks dock mer vara en social 
och psykologisk än kulturell fråga. Det handlar om förutfattade meningar, 
som sammanhänger med uppkomsten av skilda nationella och personliga 
narrativ, en fråga som kommer att behandlas mer ingående i senare kapitel. 

Som nämnts är att tjeckerna i vår undersökning mest negativa till invan-
drare, och man kan fråga sig om tjecker i allmänhet är mer negativa till andra 
nationaliteter och etniska grupper. Av de diskussioner vi haft med elever har 
det framgått att det av historiska skäl finns en mer eller mindre negativ syn 
på tyskar, ryssar, judar och romer i Tjeckien och Polen. En polsk lärare sa 
med en självkritisk ton: 

Polacker hatar tyskar, judar, romer och ryssar. Men min dotter var nyligen på 
en skolresa till Tyskland och hon fick mig att omvärdera min inställning. 

Som tidigare nämnts utgör minoriteter som romer och judar nationella mi-
noriteter i Sverige, men de har utgjort och utgör fortfarande en relativt liten del 
av befolkningen.* Av historiska skäl finns det inte bland svenskar samma starka 
känslor i förhållande till tyskar och ryssar som i Tjeckien och Polen eftersom 
det var länge sedan Sverige var i krig med dem. På senare tid har emellertid 
rädslan för Ryssland ökat i Sverige på grund av Rysslands alltmer aggressiva 
utrikespolitik, och SOM-institutet (2015) konstaterar att drygt tre fjärdedelar 
(76%) av svenskarna känner oro för situationen i Ryssland.  

Eftersom relationen till ryssar, tyskar, romer och judar ofta kom upp i 
diskussioner och intervjuer i Polen och Tjeckien ställde vi frågan om eleverna 
kunde tänka sig att ha en nära vän bland dessa fyra nationaliteter/etniska 
grupper. För att få en bild av om den yngre generationen har förändrat sin 
inställning i förhållande till tidigare generationer frågade vi hur de trodde att 
deras fäder skulle svara på denna fråga.* Det finns en mängd olika mätmeto-
der för att få grepp om negativa attityder till andra etniska grupper. Oftast 
— 
* Eftersom det inte finns någon statistik om etnicitet finns inga exakpta siffror på antalet
judar och romer i Sverige. Judiska centralrådet uppskattar antalet judar i Sverige till 20 000.
Skolverket uppskattar romerna till omkring 45 000. (Se vidare Judiska central rådet och skol-
verket). 
* Det hade naturligtvis varit bättre att inkludera även den äldre generationen i undersök-
ningen, men det fanns inte tillräckligt med resurser att utvidga undersökningen till det, och 
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används batterier av frågor som mäter olika aspekter av rasism och främ-
lingsfientlighet. I allmänhet beskriver man bara en negativ inställning till 
vissa minoriteter, men vi var också intresserade av att ta fram dem som var 
positiva, vilket kunde ge en mer nyanserad bild. I vår undersökning var fokus 
inte att undersöka rasism, utan vi var i första hand intresserade av faktorer 
som påverkar ungdomars identitetskonstruktioner i relation till andra 
nationaliteter och etniska grupper, och om de förändrat sig i relation till den 
äldre generationen. Som uttryck för nya identitetskonstruktioner såg vi kos-
mopolitism som bland annat innebär öppenhet för kulturell olikhet, och 
frågan om vänskap med medlemmar av andra grupper kunde ge svar på vad 
vi sökte. Frågan om nära vänskap kan betraktas som relativt stark och ett 
uttryck för ett emotionellt förhållningssätt.  

För att kunna få svar på vår fråga om toleransen för dessa grupper ville vi 
både veta hur många som var positiva och hur många som var negativa. Detta 
redovisas i två tabeller. Följande tabell visar hur många procent som är mer 
eller mindre positiva till att ha en nära vän bland dessa nationaliteter/etniska 
grupper.** Undersökningspersonerna fick på en skala från -5 till +5 ta ställ-
ning till i vilken grad de ville ha personer från det egna landet (svenskt, tjec-
kiskt, polskt), till nära vän och till vilken grad de ville ha nära vänner bland 
dem med tyskt, ryskt, judiskt och romskt ursprung. Dessutom fick de skatta 
sina egna fäders inställning till dessa nationaliteter/etniska grupper. I tabellen 
nedan presenteras procentandelen som var positiva (de som svarat +5–+1) 
till olika nationaliteter/etniska grupper:*** 

Positiv syn på olika nationaliteter/etniska grupper (procent) 

Land (Antal) Infödd Tysk Ryss Jude Rom 

Sverige elev (416) 73 72 65 64 54 

  far (415) 70 71 59 62 51 

Tjeckien elev (317) 91 62 47 53 19 

— 
frågan om vad eleverna trodde om sin fars åsikt gav ändå en fingervisning om den eventuella 
skillnaden mellan generationer. 
** Genom ett missöde föll frågan bort om hur polska elever trodde att deras fäder såg på den 
egna nationaliteten och därför finns ingen siffra på det. 
*** Vi har i det följande sammanfattat de positiva respektive negativa svaren i två tabeller för 
alla nationaliteter. För en fördelning av positiva, neutrala och negativa svar, se bilaga 3. 
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far (317) 83 63 38 44 15 

Polen elev (376) 91 65 62 55 31 

Far (313) Ej svar* 59 55 41 30 

Tabell 1. Positiv syn. Nära vän, nationalitet/etnisk grupp. Ungdomar i Sverige, Tjeckien 
och Polen, 2013–2014. 

Av data framgår att tjeckerna inte är mer negativa i allmänhet, utan att det 
varierar beroende på nationalitet. I tabellen ovan kan man se hur pass posi-
tiva ungdomar i olika länder är till den egna gruppen, tyskar, ryssar, judar 
och romer. De flesta ungdomar föredrar i allmänhet en vän inom den egna 
nationaliteten.** Det gäller särskilt de tjeckiska och polska eleverna. De flesta 
är också positiva till att ha en vän bland tyskar, men bland polacker är den 
äldre generationen mindre positiv, åtminstone om man utgår ifrån ung-
domarnas bedömning av sina föräldrars inställning. Polacker och tjecker är 
överlag mindre positiva till tyskar än elever i Sverige. En polsk pojke ut-
vecklade detta: 

Min fostermorfar känner än idag ett agg mot tyskarna, eftersom han levde 
under andra världskriget, och eftersom han var tvungen att tigga för att få en 
bit bröd av dom. (Polen, Solidaritetsskolan, 30) 

Den yngre generationen har påverkats av den äldre, men eftersom de unga 
inte personligen har upplevt dessa händelser, kan de lättare ändra sin nega-
tiva attityd. Inte minst har det faktum att man nu kan resa och träffa andra 
nationaliteter under fredliga förhållanden påverkat deras syn. Pojken vars 
fostermorfar haft så svåra minnen från kriget förändrade sin inställning, när 
han träffade tyska ungdomar av idag. En annan ung person, som fått lära sig 
hemifrån att våld är negativt, inser att han i så fall inte kan hata tyskar, och 
att dagens tyskar dessutom inte har skuld till vad som hände under kriget: 

— 
* På grund av ett mätfel finns ej tillförlitliga data för fäders inställning till den egna na-
tionaliteten. 
** Bland ungdomar i Sverige kan siffran vara något missvisande eftersom ”egen nationalitet” 
kan tolkas antingen som ”svensk”,”ursprunglig”eller föräldrars nationalitet”. Tolkningen är
därför något osäker. Bland elever i Sverige var 15% födda utomlands och bland föräldrar –
både mödrar och fäder – var siffran 32%. Bland ungdomar i Tjeckien var 3% födda utom-
lands och bland föräldrar – både mödrar och fäder – var siffran 4%. Bland ungdomar i Polen 
var 10% födda utomlands och bland föräldrar – både mödrar och fäder var siffran 8%. 
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I somras under min semester lärde jag känna studenter från Tyskland. Till en 
början hade jag mina fördomar mot dom, men sen när jag lärde känna dom 
närmare, visade det sig att dom var jättesnälla. (Polen, Solidaritetsskolan, 30) 

Jag har en negativ inställning till våld, och jag inser att dagens tyskar är annor-
lunda än under andra världskriget. Under grundskoletiden var min inställ-
ning till tyskar väldigt negativ överlag. Jag hatade dom. Idag vet jag att dom 
tyskar som begått brott förr i tiden inte lever idag. (Polen, Habitusskolan, 60) 

Tjeckiska ungdomar nämner ofta den äldre generationens hat mot både 
tyskar och ryssar och är mindre benägna än andra ungdomar att ha en vän 
från Ryssland. Det är särskilt tydligt hos fäderna, enligt vad vi tolkar av ung-
domarnas utsagor. Även medier spelar en roll för den negativa inställningen. 
De tar dock också, som nämnts, upp betydelsen av att lära känna ungdomar 
från andra länder: 

Jag tycker inte om Ryssland, ett land som är expansivt och possessivt. Kriget 
visade hur människor är blinda och grymma. […] Brotten och annat som jag 
hört av min pappa och i medierna …. […] En intelligent människa behöver 
inte utöva våld mot andra människor. Våld har aldrig betraktats som 
rättfärdigt i min familj. […] Jag har några kompisar i USA, Australien, Belgien 
och New Zealand […] Jag tycker om att träffa dom. Det är uppfriskande. 
(Tjeckien, Jicinskolan, 105) 

Svenska ungdomar är mest positiva till att ha en vän från Ryssland, jämfört 
med ungdomar från Polen och Tjeckien, men deras fäder tycks vara mer 
negativa. Det finns ingen större skillnad mellan generationer gällande synen 
på tyskar i Sverige och Tjeckien utifrån hur ungdomarna bedömer sina fäders 
inställning, medan den yngre generationen i Polen är mer positiv än den 
äldre. När det gäller ryssar är den yngre generationen överlag mer positiv än 
den äldre generationen, men bland tjecker är man mindre positiv än svenskar 
och polacker. Invasionen av Warszawapakten 1968, då framför allt sovjetiska 
trupper dominerade, finns uppenbarligen kvar i färskt minne. 

Den yngre generationen bland alla nationaliteter är mer positiv till att ha 
en jude som vän än den äldre generationen. Bland polacker och tjecker är 
dock båda generationer mindre positiva än bland svenskar. Överlag är ung-
domar och deras föräldrar i alla de tre länderna mindre positiva till romer. 

Tabellen ovan visar en mer eller mindre positiv syn på olika nationaliteter. 
Om man istället analyserar dem som är uttalat negativa framkommer en 
något annorlunda bild. Bland tjeckiska och polska ungdomar är andelen som 
är negativa till judar större. Alla nationaliteter är mest negativa till att ha en 
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rom som vän. Det gäller särskilt tjeckerna. Vi har tidigare nämnt den starkt 
negativa diskursen som påverkar båda generationer mot romer i Tjeckien.* I 
Sverige är fäderna enligt ungdomarna mer negativa än sina barn, medan det 
motsatta gäller i Tjeckien och Polen. 

Negativ syn på olika nationaliteter/etniska grupper 
(procent negativa av dem som svarat huruvida de ville ha en nära vän ur resp. 
grupp) 

Land  (Antal) Infödd Tysk Ryss Jude Rom 

Sverige elev (416) 1 7 13 11 21 

far (415) 4 8 18 13 26 

Tjeckien Elev (317) 1 15 27 21 66 

far (317) 2 14 32 22 67 

Polen elev (376) 2 17 18 19 44 

far (376) 2 17 18 27 39 

Tabell 2. Procentandel med negativ syn. Nära vän, nationalitet/etnisk grupp. Ungdomar i 
Sverige, Tjeckien och Polen, 2013–14 

Det ska dock framhållas att bland kommentarerna i vår enkät var det på-
tagligt många ungdomar (drygt en tredjedel) som reagerade mot frågan om 
vänskap med andra nationaliteter och vägrade att besvara den. En vanlig 
kommentar var: 

Dålig fråga, tänker inte svara på den. Jag bryr mig inte vad personen är så 
länge hon/han behandlar mig väl. Dom är människor, inte en maträtt som 
man helst föredrar. (Sverige, Gullmamsskolan, 2) 

Ursprung är inte det viktigaste! Dum fråga!! För jag bryr mig inte varifrån 
mina vänner kommer. (Tjeckien, Brnoskolan, 20) 

— 
* Vi har här sammanfattat de negativa svaren i en tabell för alla nationaliteter. För en för-
delning av positiva, neutrala och negativa svar, se bilaga 3. 
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Trygghet  
Man kan fråga sig om det är så att om man känner sig trygg och respekterad, 
så är man också benägen att öppna sig mot omvärlden, vilket i förlängningen 
skulle kunna leda till tolerans för olikhet och en fredlig disposition. Omvänt 
kan otrygghet och en känsla av att inte vara respekterad leda till att man sluter 
sig inom sin egen grupp och nationalitet och är fientlig till omvärlden. Den 
följande tabellen visar ungdomarnas känsla av trygghet respektive otrygghet 
i de tre länderna.  
Figur 5. Samhälle och trygghetskänsla, i Sverige, Tjeckien och Polen enligt våra undersök-
ningsdata insamlade 2013–14.  

Vi kan konstatera att svenska ungdomar i vår undersökning känner sig 

betydligt mer trygga än vad de gör i Tjeckien och Polen. Medan drygt två 
tredjedelar (69%) av svenska ungdomar anser sig vara trygga, så känner sig 
mindre än hälften av de tjeckiska (46%) och de polska ungdomarna (42%) 
trygga. Sverige har inte haft krig på tvåhundra år, vilket kan vara en av or-
sakerna till känslan av trygghet.  

Sveriges existens som självständigt land har aldrig ifrågasatts eller hotats 
på samma sätt som exempelvis Polen. De svenska ungdomarna tar trygg-
heten för given: 
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Känner mig trygg i dagens samhälle. Det bara är så. (Sverige Mångfaldsskolan, 1) 

Sverige där jag bor är säkrare än andra delar av världen. (Sverige, Mångfalds-
skolan, 56) 

Den samhälleliga trygghet som många ungdomar beskriver motsvaras många 
gånger av en personlig trygghet, vilket gör att de tror sig kunna hantera våld 
och orättvisor, som de möter i samhället. En mindre grupp av de svenska 
ungdomarna (10%) känner sig otrygga, vilket bland annat sammanhänger 
med var de bor och vid vilken tid av dygnet de går ut. Otryggheten tar sig i 
uttryck i rädsla för våld i form av kriminalitet, våldtäkter, användning av 
droger med mera. Den förstärks i Sverige ofta av mediernas fokus på dessa 
aspekter. Rasismen, Sverigedemokraternas propaganda mot migration och 
kriminaliteten och oron i utsatta områden gör att en del ungdomar, särskilt 
flickor, känner sig otrygga. Det kan gälla både dem av utländsk och svensk 
härkomst: 

I dagens samhälle är det inte lätt att känna sig trygg med de händelser, kon-
flikter och krig som pågår. Ökad rasism, islamofobi och främlingsfientlighet 
som på senare tid ökat. (Sverige, Källmarksskolan, 36) 

Det ökande våldet från extrempolitiska grupper gör mig osäker och rädd. 
(Sverige, Sol- och månskolan, 70) 

På vissa ställer känner jag mig enormt otrygg, speciellt på de ställen där det är 
lite folk eller utländska (inte för att jag har något emot de!), men det gör mig 
rädd. Även mörker som till exempel när jag går hem själv eller med en kompis 
på natten. (Sverige, Mångfaldsskolan, 91) 

Som kvinna är jag rädd för att jag själv och andra tjejer blir trakasserade och 
går alltid med nycklarna som knoggrepp på kvällen/natten. (Sverige, Inter-
nationella skolan, 3) 

I Tjeckien och Polen ter sig situationen annorlunda. Detta sammanhänger 
förmodligen med att dessa länder befinner sig i ett övergångsskede från auk-
toritärt till demokratiskt styre. Statens intrång i den personliga sfären upplevs 
fortfarande som en grund för otrygghet och till och med som ett hot. Det 
finns en utbredd känsla av misstro mot politiker bland vanliga människor.  

Jag litar inte på människor, som jag inte känner, eller på regeringen. (Tjeckien, 
Nadezdaskolan, 33) 

Påtagligt många kritiserar politikerna och den dåvarande presidenten, Vaclav 
Klaus, upplevdes av många till och med som ett hot:  
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Om jag hade en annan president skulle jag känna mig mycket säkrare. Då 
skulle det också finnas mer plats för tolerans och respekt. (Tjeckien, Nadezda-
skolan, 44)  

Den största fienden är staten. (Tjeckien, Jicinskolan, 129) 

Det politiska övergångsskedet har lett till arbetslöshet och sociala problem, 
som särskilt drabbat romerna. Några ungdomar nämner att de blivit angrip-
na av romer och våldsamma personer ute på stan i Prag. Detta kan också röra 
sig om fördomar och en typ av problem som förekommer i alla storstads-
områden, även i Polen och Sverige.  

En del medborgare skrämmer mig vid vissa tidpunkter på dygnet. Den 
romska minoriteten är ett exempel, men även fulla människor, särskilt rakade, 
storväxta, muskulösa Sparta-fans.* (Tjeckien, Nadezdaskolan, 65). 

Nej, när något händer här i Tjeckien får man intrycket att tjeckerna är för-
tryckta av de ”mörkhyade” medborgarna (Tjeckien, Zelenskaskolan, 20) 

Dagens samhälle är inte fredligt. Jag försöker omge mig med fredliga männi-
skor, men man vet aldrig vem man stöter på gatan till exempel. Det finns 
många kräk i Prag. (Tjeckien, Nadezdaskolan 61) 

Andra menar att för att vara trygg måste man kunna försvara sig själv och få 
skydd av andra, som familj och vänner: 

Mina vänner skyddar mig och jag kan försvara mig och avväpna den som vill 
skada mig. (Tjeckien, Zelenskaskolan 15)  

Eftersom jag kan försvara mig behöver jag inte andras hjälp. (Tjeckien, 
Zelenskaskolan, 64)  

Liksom i Tjeckien tar ungdomar i Polen upp statens hotfulla roll, intrång i 
den personliga integriteten, regeringens oförmåga att skydda och männi-
skors ökande aggressivitet. Det finns en utbredd åsikt om att brottslingar går 
fria och inte straffas. I kombination med den nya tekniska utvecklingen har 
det gamla övervakningssamhället bytt skepnad till en ny form av politisk 
struktur: 

Nej, jag känner mig inte trygg. Det är många banditer som går fria. Det polska 
rättssystemet jagar oskyldiga, medan mördare och andra förbrytare går fria 
efter kort tid. (Polen, Habitusskolan, 56) 

— 
* Sparta är ett tjeckiskt fotbollslag. 
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Det finns en psykisk aggressivitet som håller på att utvecklas. Vi kan bli 
spårade och avlyssnade av säkerhetsorganisationer, och brottslingar blir 
ostraffade. (Polen, Habitusskolan, 38) 

Jag litar inte på att regeringen i ett fall av kris skulle kunna hantera en kaotisk 
situation i landet. (Polen, Krzysztofskolan, 50) 

Jag känner mig egentligen inte säker i det här samhället, för jag har haft en 
olycklig sammanstötning med ett maktmissbrukande samhälle. (Polen, 
Stanislawskolan, 56) 

Jag är osäker, eftersom det är upp till den nuvarande regeringen, och dom är 
enbart intresserade av sina vinster. (Polen, Solidaritetsskolan, 30) 

Intolerans mot avvikande beteende, mot etnisk tillhörighet och mot kvinnor 
förekommer på samma sätt som i Sverige och Tjeckien:

Som kvinna känner jag mig inte trygg i samhället. På grund av alla våldtäkter 
och min relation till män överlag. Jag känner mig inte alltid trygg. (Polen, 
Habitusskolan, 9) 

Ja, jag känner mig trygg. Men tyvärr så händer det ibland i Polen att man 
stöter på människor som använder ord som 'svarting' eller 'neger' på gatan, på 
ett rasistiskt sätt, vilket förtrycker människor från andra länder. (Polen, 
Habitusskolan, 17) 

Ungdomar beskriver ofta äldre som intoleranta med en kritisk ton. Det kan 
tolkas som att ungdomar inte bara ser tolerans som ett positivt drag utan att 
de också börjar frigöra sig från den offermentalitet som många gånger ut-
trycks som nedvärdering av andra folkslag. 

Vårt land (särskilt den äldre befolkningen) är intolerant och därför känner sig 
inte alla trygga. (Polen, Solidaritetsskolan, 31) 

Respekt 
Nära relaterat till känslan av trygghet är uppfattningen att vara respekterad. 
I alla de tre länderna känner sig de flesta respekterade, men liksom vi tidigare 
har visat angående trygghet känner sig de unga i Sverige enligt våra resultat 
mer respekterade än de gör i Tjeckien och Polen. Bland polacker säger sig 
bara drygt hälften känna sig respekterade. 
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Figur 6. Känsla av att vara respekterad i Sverige, Tjeckien och Polen enligt våra under-
sökningsdata insamlade 2013–14. 

Liksom vi tidigare noterat gällande statens maktutövning lyfter några ung-
domar i Polen fram statens och mediernas betydelse när det gäller att inte 
känna sig respekterad: 

Jag känner mig inte respekterad, eftersom samhället och medierna förminskar 

det man själv kan känna. (Polen, Habitusskolan,70) 

Det beror på den personliga inställningen. Jag känner mig inte respekterad av 
staten. (Polen, Solidaritetsskolan, 30) 

I alla de tre länderna framhävs bristen på tolerans för olikhet, etnisk, socialt, 
ålder och religion som orsak till att inte känna sig respekterad:  

Ja, faktiskt, men för vissa är det inte OK att jag är katolik. (Polen, Habitus-
skolan, 2) 

Det är svårt att bli respekterad av äldre medborgare, när man bara är 18 år. 
(Tjeckien, Jicinskolan, 110) 

Det är inte alltid som jag känner mig respekterad av rika människor. (Polen, 
Solidaritetsskolan, 40) 
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Ojämställdhet gör att jag inte alltid känner mig lika respekterad som jag 
borde. (Sverige, Källmarksolan, 77) 

Vår inledande undran om det kan vara så att en större otrygghet och känsla 
av att inte vara respekterad kan leda till intolerans mot andra kulturella grup-
per har vi dock inte kunnat se av data. Snarare tycks andra faktorer spela in, 
som till exempel familjens påverkan. 

Sammanfattningsvis kan sägas att de interetniska relationerna påverkas av 
olika diskurser i alla de tre länderna. Ord som patriot, hjälte, nationell stolthet 
har olika betydelse i de olika länderna. Vidare säger en stor andel i alla de tre 
länderna att de känner sig som världsmedborgare, och många är positiva till 
olika kulturer. I Polen och Tjeckien anser en stor majoritet att det är viktigt 
att vara infödd till skillnad mot i Sverige, där andelen var betydligt lägre. 
Sverige är det land som har flest invandrare procentuellt sett. Ändå anser bara 
knappt en tredjedel av de svenska eleverna att det finns för många invandrare 
i landet. Ungdomar i Tjeckien är enligt vår undersökning mest negativa till 
invandrare, samtidigt som andelen invandrare är jämförelsevis liten. I Polen 
finns det vare sig en stor andel invandrare eller enligt våra resultat en särskilt 
negativ syn på invandrare. Man kan alltså se att antalet invandrare i landet 
inte har någon direkt relation till synen på invandrare. 
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4.  IDENTITET

4. Identitet

Vårt huvudintresse inom det forskningsprojekt som beskrivs här har varit 
frågan om det uppkommit nya identitetskonstruktioner bland den yngre 
generationen, och om detta i så fall kan relateras till fred, kosmopolitism och 
interkulturalitet. Kan man överhuvudtaget tala om nya identitetskonstruk-
tioner, när konservativa främlings- och flyktingfientliga rörelser växer fram i 
hela Europa, inklusive i de länder projektet handlar om? Ja, utifrån de resultat 
som vi insamlat har vi observerat nya typer av identitetskonstruktioner, som 
är mer eller mindre kosmopolitiska, respektive nationalistiska, eller olika 
kombinationer av dem. De kosmopolitiska karakteriseras av öppenhet och 
acceptans av skillnader, medvetenhet om globala risker, känsla av att tillhöra 
världen och av kosmopolitisk empati, medan de nationalistiska framhäver 
betydelsen av tillhörighet till det egna landet. Samtidigt är det tydligt att man 
mycket väl kan känna tillhörighet till ett visst land eller flera länder och hela 
världen, och att nationalism och kosmopolitism kan kombineras. Just detta, 
spänningen mellan det globala och det lokala, det universella och det par-
tikulära är typiskt för den nya kosmopolitismen, och vi har också gett flera 
exempel på denna typ av kombinationer i föregående kapitel.* De nya iden-
titetskonstruktionerna påverkas delvis av användningen av den nya informa-
tions- och kommunikationstekniken. Man kan också tala om identiteter som 
ger uttryck för vad Bauman (2007) kallar mixofili (öppenhet mot det främ-
mande) och mixofobi (rädsla för det främmande). 

Detta innebär inte att identitetskonstruktioner baserade på enbart mixofili 
är något nytt. Även de gamla stoikerna framhävde betydelsen av tolerans för 
det annorlunda som en central uppfattning för över två tusen år sedan. Detta 
förhållningssätt är emellertid nödvändigt på ett helt annat sätt i dagens glo-
baliserade samhälle, och människor kan på ett annat sätt än stoikerna före-
ställa sig en världsomspännande verklighet.  

De nya typerna av identitetskonstruktioner varierar inom olika länder 
beroende på nationell historia och narrativ, som sammanhänger med dem. 
De påverkas av de narrativ som skolorna och sociala medier överför och 
varierar även beroende på enskilda familjers och personers upplevelser. Det 
kan gälla ungdomar av blandat etniskt ursprung och de som umgås med 
— 
* Angående kombinationer av nationalism och kosmopolitism, se även beskrivningen av den 
nya kosmopolitismen i teoriavsnittet. 
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personer som har liknande erfarenheter, eller sådana som rest mycket och 
känner sig som en del av världen.  

Några exempel på nya identitetskonstruktioner 
Det som vi uppfattar som nya identitetskonstruktioner återfinns framför allt 
bland ungdomar som har en blandad kulturell erfarenhet, har multipla lojali-
teter, visar öppenhet inför kulturell och social olikhet och upplever en känsla 
av att tillhöra världen. Ungdomarna kan ha en mer eller mindre positiv er-
farenhet av globaliseringen. De nya identitetskonstruktionerna varierar bero-
ende på den kontext de formats inom, de individuella erfarenheter som gett 
upphov till dem och vilka värden som genomsyrar dem.  

De kan relateras till vad vi kallat ”en tredje typ av identitet”, en gräns-
överskridande identitet, som vare sig är enbart nationell, transnationell eller 
kosmopolitisk. Den kan beskrivas som en identitet, som inte baserar sig på 
en känsla av ”vi” och ”dom”, eller ett ”antingen-eller”, utan av ”både-och”. 
Att anta en sådan identitet innebär också ett avståndstagande från rena, åt-
skilda kulturer, som sätter upp gränser mot andra grupper (Goldstein-Kyaga 
& Borgström, 2009; Hylland Eriksen, 1999). Se även begreppet ”dubbel iden-
titet” som Gordon och Grosin (1993) analyserar. 

Men även slutna, mixofobiska identiteter kan betraktas som nya om de för-
håller sig till en global arena. Exempelvis ”vit-makt-rörelsen” har en rad inter-
nationella kontakter och samarbetar över gränserna på ett sätt som inte var 
möjligt innan den nya informationstekniken introducerades. Det gäller även 
islamistiska, antivästliga rörelser, kristna fundamentalistiska grupper med flera. 

I vårt undersökningsmaterial har vi kunnat urskilja en rad nya typer av 
identitetskonstruktioner. De kan inte enkelt grupperas i fasta, tydligt avskilda 
kategorier och skiljer sig inte heller på ett entydigt sätt mellan de tre undersökta 
länderna. Det handlar inte om motsatser mellan en global, kosmopolitisk elit 
eller en nationell grupp, fast bunden till ett lokalt territorium. Snarare rör det 
sig om gradskillnader mellan extremer som exempelvis identifikation med 
världen som helhet eller nationen, mellan öppenhet och slutenhet, mixofili och 
mixofobi i olika flytande konstellationer. Det kan illustreras i följande figur: 
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Figur 7. Nya identitetskonstruktioner. 

De nya kosmopolitiska identitetskonstruktionerna återfinns i den vänstra 
övre rutan inom ovalen, medan de övriga nya identitetskonstruktionernas 
befinner sig inom ovalen i den högra övre och i den vänstra lägre rutan. Den 
mytiske rotlöse kosmopoliten, utan hemvist eller lojalitet med enskilda per-
soner eller platser skulle kunna placeras längst ned till vänster i vår figur (1). 
Den nationellt bundna, fast lokalt förankrade personen utan kontakter med 
världen kan placeras längst ned till höger (2). Dessa extremer bör betraktas 
som konstruerade, eftersom de väl knappast finns i verkligheten.  

Ett exempel på en person med ny kosmopolitisk identitet (3) är den 
svensk-grekisk-albanske pojke i Källmarkskolan, som vill införliva ett 
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svenskt synsätt med en internationell mentalitet och göra sig av med etno-
centriska attityder (se s.45). Även den polska flicka från Kryztofskolan, som 
berättar om sin kosmopolitiska familj med härstamning från hela Europa är 
ett exempel på en ny kosmopolitisk identitet. Hon är glad över att hennes 
”hjältar har varit så olika” (se s. 46). 

En person som kan illustrera en identitet närmare mittpunkten mellan 
kosmopolitism och nationell, lokal identitet (4) är en flicka i Nadezdaskolan, 
som ser sig som en vanlig tjeckiska med tjeckiska vanor och språk, men som 
anser sig tillhöra världen. Hon planerar att flytta till Tyskland och har många 
vänner utanför Tjeckien (se s.52).  

Den femte typen av ny identitetskonstruktion kan illustreras av Tomasz 
från Solidaritetsskolan (5), som är stolt över att vara polsk och lärt sig att vara 
patriotisk hemma. Det hindrar honom dock inte från att vara positiv till 
invandrare, eftersom det enligt honom leder till att toleransen ökar.  

En ny typ av identitetskonstruktion som exemplifierar slutenhet och 
mixofobi, men ändå anknytningen till en internationell arena (6) är en tjec-
kisk flicka från Nadezdaskolan, som ser sig om en del av en överlägsen väster-
ländsk civilisation. Samtidigt upplever hon en rädsla för den omgivande 
världen, som hon anser vara full av konspirationer och våld. Inte minst 
romerna är fokus för hennes hat (se s.53). 

Slutligen kan nämnas att en andel av de undersökta eleverna ger uttryck 
för en traditionell nationell identitet (7). Ett exempel är den svenska flicka 
från Sol- och månskolan, som säger sig vara en stolt svensk och inte heller 
har någon önskan att vara något annat. Hon känner sig inte som världsmed-
borgare och har ingen erfarenhet av resor (se s.50) På liknande sätt uttrycker 
en tjeckisk elev från Zelenskaskolan att han är stolt över sitt land och tycker 
om att vara bland sina egna (se s.52). En polsk pojke från Solidaritetsskolan 
illustrerar det faktum att denna typ av identitet ofta sammanhänger med en 
negativ inställning till invandrare. Han ser människor från andra länder som 
ett problem och anklagar dem för att vilka tvinga på polackerna deras kultur 
och religion (se s.53).  

Händelser i olika länders och personers historia 
När man analyserar de narrativ som ungdomarna i vår undersökning ger ut-
tryck för kan inte bara en utan många olika narrativ urskiljas. De kan kom-
plettera varandra men också stå i motsättning. Man kan också notera skill-
nader mellan narrativ som sammanhänger med de transitioner, som olika 
länder genomgått. Det blir särskilt tydligt i skillnaden i erfarenheter mellan 
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olika generationer. I en diskussion med en polsk far och hans dotter i Krakow 
talade fadern om hur han präglats av sin uppväxt, dels av den sämre 
ekonomiska situationen och dels av den kamp han förde som medlem av 
rörelsen Solidaritet. 

Far: Du vet, vi var med i den gamla rörelsen, Solidaritet. Jag föddes 1968. Då 
fackföreningen startade solidaritetsrörelsen 1981 var jag tretton år, och 1988 
när vi uppnådde fria val var jag 18–19 år. Jag var en medveten kille, som en-
gagerade mig i alla dessa förändringar. Jag var engagerad i hela processen… 

Dotter: Vi beundrar er för vad ni gjorde då, men vi lever i en annan tid. 

Far: Men jag är rädd för att unga människor i Polen idag, att ert sociala 
beteende och er levnadsstandard påverkar er … och ni kommer inte ihåg hur 
man levde då. Våra gärningar bestämde eller möjliggjorde en bättre ekonomi 
för er att leva med den standard ni har idag. 

Dotter: Ja, så är det, men vår situation är annorlunda. Vi måste anpassa oss 
till det och lära oss att leva i dagens samhälle.  

På frågan om det finns någon eller några händelser i ungdomarnas lands his-
toria, som har påverkat deras syn på våld och ickevåld, tar polska och tjec-
kiska ungdomar först och främst upp andra världskriget.  

Båda världskrigen förstås. Det var det värsta våldet och terrorn. Koncentra-
tionslägren, Förintelsen, när de brände Lidice till exempel. *Å andra sidan be-
tedde sig inte tjeckerna så bra heller. Efter kriget mördade de tyskar, vilket var 
förståeligt på den tiden. Men jag tycker att det var hemskt och avskyvärt. 
(Tjeckien, Nadstola, 14) 

Andra världskriget i största allmänhet, förintelsen av judar, deportationen av 
tyskar från tjeckiskt territorium. Våld är dåligt, den värsta ondska som män–
niskor kan utföra mot andra raser och djur. (Tjeckien, Nadstola, 27) 

Jag tycker att sättet som polackerna behandlades på, judar och många andra, 
dom blev omänskligt behandlade och förnedrade. Jag skulle aldrig kunna 
föreställa mig att man skulle kunna orsaka en annan människa så’n skada: jag 
ser våld som något som ingen ska utsätta en annan person för. (Polen, Soli-
daritetsskolan, 21) 

— 
* Lidice var en liten by norr om Prag, där Böhmen-Mährens riskprotektor, Reinhard 
Heydrich, 1942 utsattes för ett attentat. Som vedergällning sköts 199 män, och 184 kvinnor 
fördes till koncentrationslägret Ravensbruck. 90 barn gasades ihjäl i bilar i förintelselägret 
Chelmno. Åtta barn ansågs vara rasrena och placerades ut bland tyska familjer. 
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De flesta säger att andra världskriget lärt dem att våld är något negativt, men 
det förekommer också de som menar att våld måste användas för att för-
hindra våld. 

Enligt min mening, så har andra världskriget visat att man bör vara redo att 
använda sig av våld för att kunna försvara sig, men att man inte ska göra det 
för att attackera. (Polen, Habitusskolan, 41) 

Om inte polacker skulle ha använt sig av våld så skulle Polen inte existera. 
(Polen, Kryzysztofskolan, 57). 

Nyligen har Polen tvingats omvärdera sin roll som offer under andra världs-
kriget, något som bland annat orsakades av att nya fakta om händelserna i 
byn Jedwabne kom fram. I denna by mördades nästan 500 judar, och fram 
till år 2000 trodde man att tyska Einsatzgruppen genomfört massakern. 
Senare framkom att den utförts av ett 40-tal polacker som bodde i närheten 
(Chodakiewicz, 2005).  

Den delen av historien är fortfarande ny, och vi som är polacker har mycket 
läxor som handlar just om det ämnet. Folkmord, koncentrationsläger, mas-
sakern av judar, romer och slaver. (Polen, Habitusskolan, 27) 

Att döma av citaten har många skolor börjat ta upp det egna landets agerande 
under andra världskriget. Förmodligen påverkas ungdomar också av vad de 
kan läsa på internet, vilket får konsekvenser för nya identitetskonstruktioner. 

Det är uppseendeväckande att många tjeckiska ungdomar nämner för-
drivningen och den hårda behandlingen av tyskar efter kriget, medan detta 
inte nämns av polska ungdomar. Trots det var antalet tyskar som fördrevs 
från Polen mycket större än från Tjeckien.  

Som exempel på hur även det egna landets våld påverkat deras syn följer 
här två exempel från Tjeckien:  

Efter andra världskriget – massakrerna av tyskar i de tjeckiska gränsom-
rådena. Det har påverkat mig för jag har insett att tjeckerna kan vara precis 
lika grymma som tyskarna under andra världskriget. Jag tycker att det var 
meningslöst att hämnas. (Tjeckien, Nadstola, 62) 

När de kastade ut tyskarna efter andra världskriget. Det spelade ingen roll om 
de var skyldiga eller inte. De betraktades som medlemmar av den nation som 
förtryckte andra och de behandlades. (Tjeckien, Nadstola, 3)         

Anledningen till att tjeckiska ungdomar tar upp behandlingen av tyskar efter 
kriget är sannolikt att Vaclav Havel 1991 offentligt bad om ursäkt för den och 
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betecknade den som orättfärdig. Som tidigare framgått är inställningen bland 
polska ungdomar och särskilt den äldre generationen mer negativ till tyskar 
än bland tjecker. Båda dessa exempel på omvärderingen av landets politik när 
det gäller Polens behandling av judar och Tjeckiens behandling av tyskar 
visar på betydelsen av inflytelserika politikers ställningstaganden, och hur de 
kan påverka landets narrativ, vilket i sin tur påverkar den yngre gene-
rationens värderingar.  

Denna omvärdering och situationen i dagens samhälle har påverkat ung-
domarna, och medvetenheten om det egna landets handlingssätt i ett större 
internationellt perspektiv har också gett upphov till kosmopolitisk empati:  

Händelserna har lärt mig att den, som bara bryr som om sin egen nationalitet 
och struntar i att andra nationaliteter dödas, det har hjälpt mig förstå hur 
viktigt det är att gemensamt slåss för sina rättigheter. Det är inte bara jag och 
min nationalitet som är viktig i denna värld – utan också andra. (Polen, 
Habitusskolan, 20.) 

Andra världskriget har visat hur pass brutal världen är. Hur negativt inställda 
människor kan bli mot andra på grund av ursprung, hudfärg, eller annat, att 
man tänker på sitt eget välbefinnande framför andras. (Polen, Solidaritets-
skolan, 71) 

Ett annat tema inom ramen för nationella narrativ är rasism och främlings-
fientlighet. Vi har redan nämnt fördrivningen av tyskar och behandlingen av 
judar. En etnisk minoritet som särskilt ofta angrips i Tjeckien är romerna, 
och till skillnad mot den medkänsla som uttrycks för judarna under För-
intelsen nämns inte romernas lidanden, och tonen mot romer är betydligt 
hårdare: 

Konstant problem med zigenare. När en vän till mig blev angripen för att hon 
bara tittade. (Tjeckien, Nadstola, 53) 

När jag var liten blev jag angripen av zigenarna. Senare blev min farfar också 
attackerad av zigenare. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 63) 

Zigenarna och deras sjuka mentalitet. (Tjeckien, Zelenskaskolan, 35) 

Jag skulle helst kasta ut romerna från vårt land. Dom bara orsakar problem. 
(Tjeckien, Zelenskaskolan, 38) 

Vi borde kasta ut zigenarna och organisera om vårt samhälle för att hela vårt 
land är en enda röra Tjeckien. (Jicinskolan, 50) 

Som nämnts tidigare uttalar sig ungdomar i Polen och Tjeckien påfallande 
ofta negativt om sina politiker och om den negativa bild de anser att deras 
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landsmän har utomlands. Mycket tyder på att romerna har blivit synda-
bockar för de ekonomiska och politiska problemen i landet. Den tjeckiska 
forskaren Batueva analyserar romernas situation i Tjeckien och menar att en 
svag grupp som romerna blir måltavla för den frustration och stress som 
samhället upplever som en följd av den negativa sidan av de samhällsför-
ändringar som Tjeckien genomgått. Genom att använda romerna som syn-
dabockar kan stressen och frustrationen minska. Många människor föredrar 
att inte se, att inte tänka eller ens föreställa sig själva i den situation som ro-
merna i Tjeckien befinner sig i. Antiziganismen vill inte erkänna romernas 
tidigare historia, då de var förslavade eller att de var offer för folkmordet 
under andra världskriget (Batueva, 2012). 

Svenska ungdomar nämner liksom tjeckiska och polska ungdomar andra 
världskriget men ofta Sveriges neutralitet i samband med det: 

Andra och första världskriget, genom att ha varit med om det (trots neutra-
litet), så känner man det som två händelser som visar på konsekvenser av våld 
mellan länder. (Sverige, Internationella skolan, 7) 

Flera tar upp Sveriges neutralitetspolitik med en kritisk ton: 

Vi var ”neutrala” under andra världskriget. Det var bra, men vi kunde också 
ha valt sida – de godas sida! Annars finns det inget som haft stor betydelse för 
fred. (Sverige, Mångfaldsskolan, 61) 

Vi är neutrala, vilket har gett oss fred, men fy och vad fegt! (Sverige, Inter-
nationella skolan, 23) 

Många påpekar att Sverige haft fred under en lång period: 

Faktum att det senaste kriget var länge sedan … Det har gjort mig mer fredlig. 
(Sverige, Sol- och månskolan, 76) 

Sverige har länge haft fred, och den vill man bevara. (Sverige, Sol- och mån-
skolan, 63) 

Det faktum att Sverige haft fred så länge och varit neutralt påverkar en del 
ungdomars identitet: 

Pelle: Sveriges historia är väldigt intressant. Vi blir matade … så här att vi är 
så himla stolta över vår fred. Jag tror att det påverkar en, att man historiskt 
sett haft fred i vårt land. Så liksom vi får höra sedan vi är små att demokrati 
är jättefint och fred är något vi ska uppnå. Vi får intrycket att vi ska sträva 
efter fred överallt. Och så här har vår historia sett ut de senaste hundra åren. 
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Tidigare var Sverige en stor krigsmakt, och det är nästan som om man för-
söker sudda ut det … Jag tror att det verkligen har påverkat oss att vi haft fred. 
Vi har lärt oss historien om Sverige, att vi haft krig tidigare, men vi ser nu hur 
bra vi har. Inte bara vi, även om vi inte var helt neutrala under andra världs-
kriget. Att vi höll oss utanför kriget har hjälpt oss och även andra. (Sverige, 
Internationella skolan) 

När vi bad ungdomarna försöka diskutera skillnaden mellan att som i Sverige 
ha upplevt fred under flera hundra år och att som i Polen och Tjeckien ha 
upplevt krig under landets moderna historia framkom flera åsikter: 

Piotr: Att ha erfarenheter av krig eller av kommunismen. Vi kan säga att vi är 
mer nationalistiska, och att vi har en ganska aggressiv attityd mot andra 
länder. Därför att om du angriper ett land, så får de ett ganska fientligt för-
hållningssätt. Enligt min mening har ungdomar i Sverige en helt annan syn 
på världen, för att de har helt andra erfarenheter än vi polska och tjeckiska 
ungdomar. (Polen, Olsztynskolan) 

Å andra sidan tar många tjeckiska och polska ungdomar upp att erfaren-
heterna av kriget och kommunismen har gjort dem mer medvetna om vad 
detta innebär och vikten av att ha fred: 

Jag har mer empati och medkänsla, är mer känslig för människors olycka, jag 
vet vad våld innebär på riktigt. (Tjeckien, Habitusskolan, 44) 

Ett besök i ett koncentrationsläger i Polen har påverkat mig […] Jag är emot 
all sorts krig. Jag skulle inte ens vilja skicka tjeckiska soldater till Afghanistan 
till exempel. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 35) 

Några svenska ungdomar nämner historiska händelser längre tillbaka i tiden, 
som påverkat deras syn på fred. En pojke tar upp stormaktstiden med en 
positiv ton och är kritisk till Sveriges feghet under andra världskriget:  

Under andra världskriget, när vi var för fega för att slåss, så led våra grann-
länder. Under Stormaktstiden var vi redo att slåss och därför var vi större än 
någonsin. (Sverige, Mångfaldsskolan, 5) 

Andra nämner politiska händelser närmare i tiden som morden på Olof 
Palme och Anna Lindh, terrorattentatet av muslimsk man som sprängde sig 
till döds i central Stockholm och upploppen i Kärrtorp och Husby:  

Jag har fått mer fientlighet mot muslimer, när invandrare skapar upplopp i 
förorten och när en muslimsk man sprängde sig i centrala Stockholm. 
(Sverige, Källmarksskolan, 95) 
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Vänsterextremismen och högerextremismen som brett ut sig. Mordet på Olof 
Palme, tårtattacker mot politiker, det rasbiologiska institut som låg i Sverige. 
Tvångssterilisering som pågick länge i Sverige. Alla dessa händelser har gjort 
mig positivt intresserad av fred och har gett mig uppfattningen att vi inte ska 
använda våld i något läge. Det är samtal och argumentation som gäller. 
(Sverige, Källmarksskolan, 32) 

Många ungdomar tar upp rasismen, diskriminering av homosexuella och 
genusfrågor och hur man bör förhålla sig till dem: 

Jag blev trakasserad när jag var liten av ett gäng ungdomar. På grund av min 
religion och slöjan så sa dom kränkande och äckliga grejer till mig. Men jag 
vände andra kinden till, och det har påverkat mig att få mig att vilja stå upp 
mot våld och för rättvisa och vara stolt över mitt ursprung. (Sverige, Gull-
malmskolan, 11) 

Homosexuella trakasserier i kyrkan, våldtäktsmän, “änglamord”,* slagsmål 
har fått mig att bli emot våld. (Sverige, Mångfaldsskolan, 6) 

Misshandel, våldtäkt, överfall, hot från gäng … skrämmer mig rädd, när det 
är mörkt när man går ensam på natten lite. Jag värderar neutralitet och icke-
våld högt. (Sverige, Internationella skolan, 15) 

Jämfört med ungdomar i Tjeckien och Polen nämner svenska ungdomar 
oftare internationella konflikter, vilket också sammanhänger med att de 
själva eller vänner till dem har utländsk bakgrund och egen erfarenhet av des-
sa konflikter. 

Sociala medier påverkar ungdomar på liknande sätt i de tre undersökta 
länderna, något som vi kommer att ta upp i senare kapitel. Vi har dock sett 
en viss påverkan av nationella narrativ, en tendens till att ungdomar i 
Tjeckien och Polen är medvetna om en viss statlig styrning av medier, som 
kan vara en rest från propagandan under kommunisttiden och tidigare. De 
nämner även propagandan under andra världskriget: 

— 
* När oönskade barn lämnades bort till så kallade änglamakerskor, som gjorde dem till ”änglar”, 
dvs lät dem dö på grund av vanvård. Officiellt var dessa barn fosterbarn, men genom vanvård 
utsattes de för en för tidig död. Denna företeelse uppkom år 1778, då det blev möjligt att föda 
anonymt, en regel som infördes för att komma åt den utbredda spädbarnsdödligheten. Istället 
för att ogifta mödrar lät sina barn dö lämnade de bort dem till en fostermor. (Se vidare 
Svensson, 1906). Den sista änglamakerskan som blev dömd till döden i Sverige för mord på 
sammanlagt åtta fosterbarn var Hilda Nilsson. Hon dömdes 1917. 
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Bolek: Under andra världskriget hade tyskarna stort inflytande. Det var myc-
ket propaganda. Dom försökte få folk att stödja Tyskland, och få dom att rap-
portera judar. (Tjeckien, Nadezdaskolan) 

Zelenka: Detsamma hände under den ryska ockupationen, när medierna 
försökte hjärntvätta folk. Medierna var kontrollerade, dom var inte fria. Det 
var ett problem, för kommunisterna försökte få folk att fördöma varandra. 
(Tjeckien, Nadezdaskolan) 

Pavel: Detsamma händer idag. Jag tror att all mediecensur påverkar den all-
männa opinionen. Censur är inte bra. Det måste finnas yttrandefrihet. 
(Tjeckien, Nadezdaskolan) 

Natalya: Medierna har bidragit till att jag ställt mig emot regeringen i mitt 
land, genom att dom förmedlar deras lögner. (Polen, Solidaritetsskolan, 40) 

Ungdomarna nämner också hur medierna tagit ställning mot propagandan, 
vilket påverkat den allmänna opinionen: 

Radka: Jag tror att pressen spelade en ganska viktig roll under Sammetsrevo-
lutionen 1989, när den spred Vaclav Havels tal. Det fick folk att reagera, vilket 
jag personligen ser som en positiv förändring i vårt samhälle. (Tjeckien, 
Nadezdaskolan) 

Som vi i flera sammanhang tagit upp finns det en starkt negativ syn på romer 
i Tjeckien, något som underbyggs av medierna: 

Matej: Jag tror att medierna också pekar ut det romska folket. Så fort nånting 
händer … det behöver inte ens vara nån stor sak som rån eller nåt sånt, 
medierna blåser alltid upp det över alla proportioner. Dom skriver att ro-
merna är dåliga och allt är deras fel. Om samma sak händer utan att det har 
någon rasmässig vinkel ignorerar dom det. (Tjeckien, Nadezdaskolan) 

Medierna tar dock ibland också ställning för romer, men sammantaget 
menar många elever att romer utsätts för ett överdrivet intresse: 

Ruza: För inte så länge sedan blev en romsk flicka skadad … och om hon inte 
hade varit rom hade medierna i ärligt talat inte varit intresserade. Hade det 
inte haft en rasmässig aspekt, skulle dom inte ha skrivit om det. Det som 
hände behöver inte ha haft något att göra med rasism. Det skulle kunnat vara 
en olycka, men medierna ger allt en rasmässig undertext, vilket framhäver 
rasfrågan ytterligare. (Tjeckien, Nadezdaskolan) 

Den polska och tjeckiska kontexten skiljer sig från den svenska på olika sätt. 
Trots att många polska ungdomar talar om hjältar, patriotism och nationell 
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stolthet är det förvånande att också många är kritiska till sitt land och sina 
politiker och till och med skäms över dem. Några exempel är de följande: 

Polacker är ouppfostrade, få är utbildade, dom har tanklösa vänsteråsikter, 
dom är fattiga och mentaliteten är typisk för en så kallad ”polack”. (Polen, 
Solidaritetsskolan, 17) 

Polen är ett intolerant land, arrogant, och jag är inte stolt över att vara polska. 
(Polen, Solidaritetsskolan, 74) 

Ibland skäms jag över hur polacker utomlands beter sig. (Polen, Solidaritets-
skolan, 27) 

Jag känner att jag är besviken på politiker, som bara pratar om en sak och om 
idrottsmän som förlorar hela tiden. (Polen, Habitusskolan, 12) 

De tjeckiska ungdomarna är något mindre nationalistiska (se figur 5 på s.49) 
än de polska, men de uttrycker också ofta kritik mot Tjeckien, särskilt poli-
tikerna och den nuvarande situationen i Tjeckien. Några exempel: 

Jag är inte stolt över att tillhöra den tjeckiska nationen. Jag skäms helt enkelt 
över att vara tjeck. (Tjeckien, Zelenskaskolan, 39) 

Jag bor bara i Tjeckien för att jag har min familj och mina vänner här. Jag 
tycker om Prag, men jag föraktar Tjeckien i största allmänhet. Jag tycker inte 
om lokalbefolkningen, deras mentalitet. Jag skäms över vår president och ofta 
också över mitt land. Jag trivs mycket bättre utomlands, till exempel i Storbri-
tannien. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 66) 

Jag skäms över vissa tjecker, till exempel så’na som säger ”vi hade det bättre 
under kommunismen” eller ”Zeman är en bra president”. (Tjeckien, Jicin-
skolan, 78) 

När det gäller dagens politik skäms jag snarare. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 37) 

Detta innebär inte att de inte samtidigt kan vara stolta över sitt land: 

I vissa situationer skäms jag över mitt land, men jag är även stolt över att vara 
polack. (Polen, Habitusskolan, 8) 

Jag är glad över att vara tjeck, men vad som händer nuförtiden gör mig gråt-
färdig. (Tjecken, Nadezdaskolan, 26) 

Även bland ungdomar i Sverige uttrycks en del kritik, som framför allt riktar 
sig mot förekomsten av Sverigedemokrater: 
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Bryr mig inte vad jag är. Innan var jag stolt att vara svensk, ett neutralt land. 
Men nu när SD är med i riksdagen, så skäms jag även att kalla mig svensk. 
(Sverige, Mångfaldsskolan, 61) 

Till skillnad mot tjecker och polacker tycks svenska ungdomars identitet på-
verkad av den positiva synen på Sverige utomlands: 

Svenskar har ett bra rykte ute i världen. (Sverige, Sol- och månskolan, 56) 

Man kan alltså konstatera att i Polen, det land där ungdomarna är mest 
nationalistiska, är de också mest kritiska till sitt land. I Sverige, däremot, där 
nationalismen är svag är ungdomarna betydligt mindre kritiska mot sitt land. 
Även om dessa skillnader kan bero på faktiska skillnader, när det gäller den 
politiska och ekonomiska situationen i länderna, ligger det nära till hands att 
relatera nationalism och kritisk inställning. Eftersom Polen och Tjeckien är 
nya nationalstater kan man tolka det som att ungdomarna identifierar sig 
mer med sitt eget land och känner sig mer personligt ansvariga för hur deras 
landsmän beter sig. De polska ungdomarna och även i viss mån de tjeckiska 
tycks mer personligt engagerade i sina politikers uppträdande och sina lands-
mäns rykte utomlands än de svenska.  

Personliga upplevelser och familjehändelser 
För att undersöka vad som påverkat ungdomarna mer personligt ställde vi 
frågan: Finns det några händelser i din familj och ditt liv, som har påverkat 
din syn på våld och ickevåld? 

I Polen svarade ungefär hälften av ungdomarna att de upplevt våld inom 
familjen, medan de övriga inte upplevt våld. De som upplevt våld skrev att det 
berodde på alkohol, relationer inom familjen och i förhållandet till vänner:  

Förhållandet till alkohol som finns bland släktingar. Det har lärt mig att våld 
inte alltid utlöses på grund av att man vill prova sin styrka utan på grund av 
maktlöshet och kapitulation. (Polen, Habitusskolan, 6) 

När en kompis blev misshandlad av ”sina kompisar” i en annan skola. Våld är 
ont. Det sårar och skadar, det ska inte förekomma i skolan eller nå’n annan-
stans. (Polen, Habitusskolan, 74) 

Jag hatar orättvisor. Jag känner mig som en främling i mitt eget hem. Jag ser 
inte min pappa som en familjemedlem. På grund av problem hemma har jag 
sociala problem och hamnar ofta i depression. (Polen, Solidaritetsskolan, 33) 
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Jag känner mig inte trygg i landet som jag bor i. Våld hemma har gjort att jag 
har fått självmordstankar, ångest, depression. (…) Jag blev våldtagen när jag 
var 16 år gammal av min dåvarande pojkvän. (Polen, Solidaritetsskolan, 27) 

Äcklas av fysiskt och psykiskt våld som jag har upplevt. (Polen, Solidaritets-
skolan, 65) 

I Tjeckien säger sig något färre ha haft problem med våld. Knappt hälften 
svarade att de upplevt våld. De nämnde ungefär samma typ av våld som i 
Polen, nämligen beroende på alkohol, relationer inom familjen eller förhål-
landet till vänner: 

En icke-funktionell familj. Min aggressive bror, min far som ser familjen som 
en slags diktatur. Han är oförmögen att acceptera andras åsikter. Min brors 
åsikt är att jag inte har rätt ha min egen uppfattning. (Tjeckien, Nadezdasko-
lan, 17) 

Min mamma och min pappa lever inte tillsammans. Min pappa bryr sig egent-
ligen inte om mig. Jag träffar honom mest när min mamma skickar dit mig. 
Förr i tiden tyckte jag att det var jobbigt, men nuförtiden vet jag hurdan min 
pappa är. Han har gjort mycket hemska saker i sitt liv. Min pappa är inte ett 
bra exempel för någon som vill vara normal … Han är faktiskt inte ett bra 
exempel för någon som vill hålla sig vid liv. […] Mina kompisar däremot har 
haft en bra inverkan på mig. (Tjecken, Jicinskolan, 101) 

Jag är emot att man slår kvinnor. Den som gör det är svag. Man slår inte kvin-
nor. […] Det har inte hänt något i mitt liv, men däremot i afrikanska kvinnors 
liv. Jag är engagerad i frågan om respekt för mänskliga rättigheter i Afrika, 
och det är jättehemskt där. När soldater kommer så våldtar de tioåriga tjejer 
… Jag förstår inte riktigt det. Det har öppnat mina ögon. Det är när dom som 
har makt kan göra sån’t. (Tjeckien, Jicinskolan, 86) 

Det romska folkets beteende. En del föräldrars beteende (inte mina) mot sina 
barn. (Tjeckien, Jicinskolan, 103) 

Bland svenska ungdomar var det betydligt färre som upplevt våld. Bara en 
dryg tredjedel (38%) säger sig ha upplevt eller bevittnat våld. Det är sannolikt 
att förbudet mot barnaga i Sverige spelar en roll. De som upplevt våld nämner 
oftast våld i familjen. Våld på grund av alkohol tycks vara mindre vanligt än 
i Tjeckien och Polen. Däremot förekommer några citat som handlar om nar-
kotikamissbruk, vilket inte nämnts i Polen och Tjeckien. Några uttalanden 
rör krigsupplevelser. En del svarar att de inte vill berätta och många är kort-
fattade: 
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Min morbror dog i Irak-Iran-kriget. Det påverkade min släkt och min familj. 
(Sverige, Mångfaldsskolan, 32) 

Det som har hänt mig är inte något jag vill ta upp. […] Hur min pappa 
behandlade oss (mig, min bror och mamma) under min och min brors upp-
växt, vilket nu också har resulterat i att min bror blivit narkoman. Vilket se’n 
också resulterat i en förändrad syn … (Sverige, Mångfaldsskolan, 96) 

Min pappa blev slagen några gånger som liten. (Sverige, Internationella sko-
lan, 26) 

Min storebror har blivit rånad tre gånger de senaste fyra åren. Idag är jag mer 
försiktig när jag är ute. (Sverige, Brovallaskolan, 15) 

Far pryglade en pedofil en gång. (Sverige, Mångfaldsskolan, 28) 

I alla de tre länderna skriver dock många att de haft positiva upplevelser i 
familjen, vilket påverkat dem så att de fått fredliga värderingar:  

Jag kommer från en familj där våld absolut inte förekommer, för på vilket sätt 
skulle det vara till någon nytta? Så skapas krig. (Sverige, Mångfaldsskolan, 38) 

Mina föräldrar har alltid föregått med gott exempel och är helt emot våld. Inga 
specifika händelser har påverkat min syn på fred och ickevåld. (Sverige, Bro-
vallaskolan, 33) 

Min familj har alltid varit emot våld. Varje krigskonflikt bekräftar bara vår 
åsikt. […] Jag var hela tiden mobbad i skolan. Jag skräms av våld fram tills 
idag. Jag har jättefina vänner, så därför är jag säker på att vi kan klara oss utan 
våld. (Tjeckien, Jicinskolan, 102) 

Ibland nämns specifika händelser eller upplevelser som påverkat dem: 

Jag antar att ett bråk med en romsk tjej fick mig att med tiden inse att det inte 
är bra att vara rasist. (Tjeckien, Jicinskolan, 25) 

På grund av den händelsen har jag blivit mer medveten om att det inte finns 
något som är mer värdefullt än ett människoliv. (Tjeckien, Habitusskolan, 47) 
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5. Lärande för fred?

Ett genuint fredligt samhälle  
Hur beskriver ungdomarna själva vad de uppfattar som fred och ett genuint 
fredligt samhälle? Det ska påpekas att vi inlett diskussionerna i skolorna med 
att säga att vi med fred menar något mer än frånvaro av krig. En diskussion 
kunde exempelvis börja på följande sätt: 

Diskussionsledaren: Vi skulle vilja veta vad ni anser vara ett fredligt samhälle – 
ett verkligen fredligt samhälle. Då menar vi inte bara krig och fred, utan vad ni 
för er egen del anser vara ett verkligen fredligt samhälle. Vad skulle det vara?  

Som vi beskrivit i tidigare kapitel kände sig ungdomar både mer otrygga och 
mindre respekterade i Tjeckien och Polen än i Sverige. Det tolkade vi delvis 
som att dessa länder befinner sig i ett övergångsskede från ett auktoritärt och 
förtryckande styre till demokrati. Även om ungdomarna inte direkt defi-
nierade fred som frånvaro av ett förtryckande samhälle, tycktes detta vara 
underförstått för många: 

Samhället tar och suger ut allt dom kan från dom som är intelligenta istället 
för att respektera dom. (Polen, Solidaritetsskolan, 39) 

Många ansåg att ett verkligt fredligt samhälle inte var möjligt att förverkliga 
på grund av att det fanns så många motsatta åsikter i samhället. Det leder till 
uppkomsten av grupper som vill dominera och styra andra: 

Hanna: Det finns en stor skillnad mellan vissa grupper i samhället, till exem-
pel en aktuell fråga, mellan ateister och troende. Det är en stor motsättning 
mellan dom. Det påverkar det sociala livet idag. Den ena gruppen försöker 
dominera den andra eller exkludera den andra eller hindra att nya grupper 
uppkommer. Det verkar vara en evig strid. Från alla håll slåss folk (direkt 
översatt: ”biter folk varandra”). Dom vill dominera, dom vill styra. (Polen, 
Olsztynskolan) 

Ett fredligt samhälle måste alltså, enligt flera elever, vara ett demokratiskt 
samhälle, fritt från förtryck, där en grupp inte tillåts dominera på andras be-
kostnad: 
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Natalya: Jag tycker att grunden till ett så’nt samhälle [ett fredligt] är ett demo-
kratiskt system, som har största möjlighet att lösa alla problem. (Polen, Soli-
daritetsskolan) 

Ett verkligt fredligt samhälle är också enligt ungdomarna ett samhälle utan 
brott. Men det handlar också om ett samhälle utan konkurrens och maktför-
hållanden mellan grupper som företräder olika åsikter. Ett sådant samhälle 
tror man dock knappast är möjligt: 

Tomek: Ett fredligt samhälle är ett samhälle utan brott. Det kan aldrig finnas 
att fredligt samhälle för människor har känslor, … ens känslor för varandra 
är inte desamma.  

Ansek: Då argumenterar man med varandra. 

Diskussionsledare: Så ett fredligt samhälle är ett samhälle utan olika åsikter? 

Ansek: Nej, det är inte möjligt. Man blir alltid avundsjuk eller nånting sånt.  

Diskussionsledare: Så våld beror på avundsjuka? 

Michal: Nej, det handlar snarare om konkurrens. Det kommer alltid finnas 
folk som vill vara bättre än andra. Det kommer alltid finnas folk som vill 
utnyttja andra. Så är det i nästan alla samhällen.  

Vi har i tidigare kapitel nämnt hur nationella upplevelser av krig, politiskt 
förtryck och narrativ som sammanhänger med detta påverkar ungdomarna 
både i fredlig och icke fredlig riktning. I en skola i Warszawa, påpekade en 
elev att kriget ständigt är närvarande i Polen:   

Piotr: I allmänhet, om man promenerar ned för en gata i Warszawa ser man 
det överallt. Om ni (pekar på diskussionsledarna) skulle gå ut på lite sight-
seeing skulle ni se monument på varje gata, som visar på att det har varit krig 
i hela Warszawa. Och det är här vi lever våra liv. Vi kan inte skjuta det åt sidan. 
Även om någon skulle vilja glömma det, så går det inte, för det finns överallt 
här. (Polen, Solidaritetskolan).  

Kriget är ständigt närvarande, inte bara i form av monument på gatorna utan 
även genom berättelser man tar del av i familj och bland vänner. Det upplevs 
som skrämmande och är något man vill glömma. Man vill ha fred: 

Hanna: Ja, det påverkar oss, det har ett visst inflytande, för det återupplevs 
ständigt vid officiella festligheter. Det relateras till efterkrigstiden eller till 
uppror. Det finns helt klart i våra minnen. Och det finns ständigt minnen och 
ständigt uppkommer det en önskan att allt skulle vara bra, att det skall vara 
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fred, att vi verkligen inte längre skulle minnas det, för det var så avskyvärt och 
överallt i världen kan det fortfarande vara krig. (Polen, Solidaritetskolan). 

Bogdan: Det är så skrämmande, som du just sa, att komma ihåg allt som 
hände, hur många människor som dödades. (Polen, Solidaritetsskolan. 

Andra förnekar inte betydelsen av minnesmärken och familjenarrativ, men 
för dem är det dagens situation som är väsentlig. Genom att ta del av nyhets-
rapporteringen om krig i andra länder inser man hur bra det är att leva i ett 
land som har fred: 

Mateusz: Jag skulle vilja ta upp en annan sak. Kriget var för många, många år 
sedan, så det spelar ingen roll. Nu har vi fred. Eller hur? Och vi är glada över 
det. Jag tror att vi uppskattar fred mer när vi hör om till exempel kriget i 
Syrien, tycker ni inte? Det lär oss respekt för freden och att vi vill ha den i vårt 
land, inte på grund av kriget för 70 år sedan. Vi borde tänka på det hela tiden. 
Det är viktigt att respektera det, att respektera människor som dog, men jag 
tycker att det är viktigare att tänka på vad som händer nu, inte vad som hände 
förr. Det borde vi lära oss av. (Polen, Solidaritetskolan) 

I den multinationella skolan i Warszawa går elever av olika nationaliteter och 
etnisk bakgrund. Det faktum att ingen grupp är stor nog att dominera på de 
andra gruppernas bekostnad anses viktigt. Även betydelsen av att människor 
av olika etnisk tillhörighet blandas och kommunicerar framhävs. Att män-
niskor är likvärdiga oberoende av kultur ses som avgörande. Några pojkar av 
vietnamesiskt ursprung berättade att de börjat i Multinationella skolan för att 
slippa diskrimineras:  

Dinh: I andra skolor var vi inte accepterade. Det är därför vi började i den här 
skolan. 

Piotr: Här finns det ingen grupp som är tillräckligt stor för att dominera. Vi 
har vuxit upp med den slags människor, och vi är antagligen inte så kon-
kurrensinriktade på grund av det. I samhället i övrigt kommer den större 
gruppen antagligen dominera dom andra.  

Tomasz: Det finns inget ”oss” och ”dom”. Folk är blandade, och det är OK. 
Folk av samma kultur tenderar att hänga ihop i samma bostadsområden. 
Dom skapar samhällen inom samhället. Vilket leder till åtskillnad. Vi är öpp-
na för att andra är annorlunda men inte nödvändigtvis underlägsna. Vi är 
samma människor, men det finns andra och vi är fria att blanda oss. [...] Det 
här är en väldigt internationell skola med olika kulturer och olika bakgrunder. 
Så jag antar att vi är mer toleranta än studenter i en normal polsk skola. 

Dinh: Jag till exempel har många vänner från olika länder. 
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Kim: Men vi grälar inte bara för det.  

Som nämnts förde vi också diskussioner på ett barnhem utanför Prag, där 
huvudsakligen romer, men även barn som kommer från socialt problema-
tiska miljöer, bor. För många av dem var nöd och socialt präglat våld i högsta 
grad aktuellt: 

Jan: Ett fredligt samhälle kan man inte föreställa sig. Det är där folk inte slåss, 
inte argumenterar mot varandra, där dom inte mördar varandra, inte gör 
andra dåliga saker. 

Radoslav: Så länge det finns hunger och avundsjuka stjäl en del. 

Några tog upp betydelsen av religion för att skapa ett fredligt samhälle, 
medan andra invände att religion också kan orsaka våld: 

Josef: Det finns några få samhällen som är fredliga, och dom måste vara 
religiösa.  

Radoslav: … dom måste inte vara religiösa. Fred måste pågå under många år 
… det är inte möjligt.  

Jan: När det finns olika religioner, som till exempel i Palestina, blir det krig. 

Milen: När många religioner lever tillsammans blir det alltid spänningar. Det 
blir anarki och det tredje världskriget bryter ut. 

Liksom de vietnamesiska pojkarna i Warszawa hade många av de romska ele-
verna upplevt diskriminering. För dem kan ett samhälle som diskriminerar 
romer och andra minoriteter inte vara fredligt. De tog upp problemet med 
rasism och hur de försökte hålla sig undan för att slippa negativ särbehand-
ling: 

Josef: När jag var ung var dom vita otrevliga. Dom sa att jag var svart. Ofta 
när jag spelade boll sa dom att jag inte fick vara med. 

Radoslav: Jag studerar och ska ha gruppexamen. Då vill inte vita skolkamrater 
sitta med mig. 

Zofie: Jag praktiserar som hårfrisörska. Då vill dom vita inte att jag ska tvätta 
deras hår. 

Josef: Hur känner man sig om man inte är accepterad? Om jag inte pratar med 
dom som är emot mig är det OK. Om jag inte gillar hur dom behandlar mig 
håller jag mig undan. Så har det alltid varit för oss.  
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Radoslav: Före andra världskriget hade Hitler ett ideal om en enda ras. Han 
ville ha makt och det fanns ingen kommunikation. Om det är bättre kom-
munikation mellan människor, då blir det fred.  

Milen: När människor är vänner, är nära varandra och när man förstår var-
andra, då kan man leva tillsammans. Om folk vet om varandra kan människor 
av olika religion leva tillsammans. 

Av diskussionen framgick det tydligt hur svår situationen är i skolan för de 
romska eleverna. De menade också att skolan kan göra mycket för att för-
bättra situationen, men de hade små förhoppningar om en förändring: 

Josef: Skolan kan göra mycket, man måste starta från det att barnen är små. 

Radoslav: Skolan gör inget. Jag skulle bli förvånad om skolan skulle göra något. 

Agenter för fred 
Signifikanta personer och institutioner som påverkar ungdomarnas me-
ningsskapande och värderingar kallar vi för agenter. Det kan exempelvis gälla 
den polske pojkens fostermorfar som tvingats tigga för att få en bit bröd av 
tyskar (se sid.57) eller fadern till flickan som tagit avstånd från honom, då 
han för henne inte var någon bra fadersgestalt (se sid.80). För denna flicka 
var hennes vänner det viktigaste, när det gällde vem som haft en positiv 
inverkan på henne.  

Skolan (lärare, läromedel), vänner, familj och medier är viktiga agenter 
som medierar mening genom kommunikativa handlingar och utbyte av in-
formation som bär på ett visst värdeinnehåll. Ungdomarna tolkar och för-
handlar dessa värden i sitt skapande av ny mening. Dessa agenter medierar 
och reproducerar olika typer av rådande narrativ på ett medvetet eller omed-
vetet sätt. De uttrycks via utsagor och begrepp som kan ha betydelse för ung-
domarnas referensramar, världsuppfattning och handlingar. För att komma 
åt hur olika slags agenter påverkar ungdomarnas värderingar frågade vi dem 
i hur stor eller liten utsträckning skolan, familjen, vänner och medierna gjort 
dem till fredliga människor. 

Familjen 
När undersökningspersonerna i de tre länderna fick ta ställning till vilka 
agenter, det vill säga personer eller institutioner med mera, som varit vikti-
gast för att utveckla fred, nämnde de flesta familjen. De menade att familjens 
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spelar den största rollen när det gäller uppfostran, påverkan på deras bete-
ende och opinionsbildning. Föräldrarna som förebild har en viktig plats i 
deras utveckling av värden som demokrati, öppenhet, respekt och tolerans. 
Mellan knappt 80 procent och drygt 90 procent av undersökningspersonerna 
svarade att familjen gjort dem till fredliga människor:  

Mina föräldrar är grunden till att jag har blivit en fredlig människa. (Sverige, 
Sol- och månskolan, 53) 

Mina föräldrar lärde mig alltid att det gäller att vara öppen för världen, 
tolerant och fredlig – men med förnuft. (Polen, Krzysztofskolan, 2) 

Till skillnad från de övervägande positiva uttalandena om familjen visar det 
följande citatet på den negativa spiral som våld i familjen kan leda till. 
Faderns våldsamma beteende påverkade inte bara familjen utan även rela-
tioner till vänner: 

En vän till mig hade två bröder, en äldre och en yngre. [...] Pappan hade slagit 
den äldre brodern, och den äldre brodern i sin tur slog min vän. Och min vän 
slog senare sin lillebror så illa som han var tvungen att åka till sjukhuset. 
(Polen, Krzysztofskolan, 4) 
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Följande figur ger en översikt över hur eleverna i de tre länderna svarade: 

Figur 8. Familjens betydelse för fredliga värderingar i Sverige, Tjeckien och Polen enligt 
våra undersökningsdata insamlade 2013–14. 

Skolan 
Även skolan spelar en stor roll för utvecklandet av fredliga värderingar. 
Mellan drygt 60 och 70 procent uppger att skolan har haft betydelse för att de 
blivit fredliga människor. Framför allt i Polen tycks skolan spela en viktig roll: 

Jag fick lära mig om tolerans och det negativa med konflikter och hur viktigt 
det är med fred på jorden och förståelsen för andra länder. (Polen, Solidari-
tetsskolan, 74) 

Av dem som är tveksamma är det många som beskriver skolans dubbelmoral: 

I skolan förödmjukar vissa lärare elever framför hela klassen, när dom inte 
kan nå’t. Dom skvallrar om elever bakom ryggen i lärarrummet. Det före-
kommer även bland elever. (Polen, Krzysztofskolan, 86) 
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De som förkastar påståendet att skolan har gjort dem fredliga menar att 
lärarna inte alls tagit upp frågan eller pekar på att de blivit illa behandlade i 
skolan. Några elever säger att de blivit mobbade eller att de själva mobbar och 
att lärarna vänder bort blicken: 

Skolan har hela tiden tagit upp att inte kränka eller misshandla andra, men 
jag har inte helt undvikit att vara en del av kränkligan, tyvärr. (Sverige, Sol- 
och månskolan, 64) 

Aldrig hört att man strävar efter fred i skolan, utan man får lära sig att krig är 
något som ger ära, och att en patriot borde stupa när han dödar ryssen. Super! 
(Polen, Solidaritetsskolan, 69) 

Skolan har inte fått mig att bli en fredlig människa efter all mobbning som 
sker, utan min familj har fått mig att bli fredlig. (Sverige, Mångfaldsskolan, 2) 

Som framgår av det tidigare avsnittet har minoriteter som vietnameser och 
romer upplevt diskriminering i skolan i både Tjeckien och i Polen, och de 
menar att skolan kan göra mycket för att hindra diskriminering, vilket i sin 
tur är förutsättningen för att ett samhälle ska bli genuint fredligt. Vi har inga 
data om diskriminering av romer i svensk skola i vår undersökning, men att 
döma av andra undersökningar som gjorts i Sverige är problemen likartade. 
I en rapport från Länsstyrelsen i Stockholm konstateras att en del romska 
föräldrar uppmanar sina barn att dölja att de är romer för att undgå för-
domar, diskriminering och rasism, vilket är en realitet för många (Länssty-
relsen, 2014). I en tidigare undersökning av romers upplevelse av diskri-
minering i Sverige framkom att 50 procent av de intervjuade valt att inte tala 
om sin bakgrund i skolan av rädsla för diskriminering (Ombudsmannen för 
etnisk diskriminering, 2003).  
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Följande figur visar på hur undersökningspersonerna bedömer skolans 
betydelse för utvecklande av fredliga värderingar: 

Figur 9. Skolans betydelse för fredliga värderingar i Sverige, Tjeckien och Polen enligt våra 
undersökningsdata insamlade 2013–14. 

Det finns små skillnader i uppfattning bland elever i Sverige, Polen och Tjec-
kien. I Polen har eleverna störst förtroende för skolan, när det gäller ska-
pandet av fredliga värderingar och i Tjeckien har eleverna något mindre för-
troende. Vi kan notera att ungdomarna i stort anser att skolan har relevans 
för deras utveckling av fredliga värderingar.  

Vänners inverkan 
 Särskilt i Sverige tycks vänner ha stor betydelse för utvecklingen av fredliga 
värderingar (80% svarar ja) och även i Tjeckien (72%). I Polen tycks vänner 
spela betydligt mindre roll för utvecklande av fredliga värderingar att döma 
av våra undersökningsresultat. Mindre än hälften instämmer (44%) i att vän-
ner gjort dem fredliga. Som visats tidigare i figur 8 har skolan betydligt större 
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betydelse än vänner för polska ungdomars utvecklande av fredliga värder-
ingar. Detta illustrerar inte nödvändigtvis nationella skillnader utan kan ha 
att göra med undersökningens val av skolor. I vissa skolor arbetade man 
medvetet med fredsfrågor.  

Vänskap mellan människor som har fredliga värderingar och beter sig 
fredligt kan ha en stor påverkan på individens livssyn. Den kan ha en för-
stärkande betydelse, så att de som har fredliga värderingar drar sig till likasin-
nade, och på så sätt förstärks deras värderingar ömsesidigt: 

Tack vare mina vänner vet jag hur jag ska behandla människor jag älskar. 
(Tjeckien, Nadezdaskolan, 55) 

Jag umgås med ”fredliga” vänner, så dom gör en själv lugn och sansad. 
(Sverige, Gullmalmsskolan, 3) 

Genom att umgås med vänner som inte använder våld så gör inte jag heller 
det. (Sverige, Källmarksskolan, 102)  

Omvänt kan vänner ha en mycket negativ inverkan, men det förekommer 
också att vissa personer tar avstånd från detta negativa beteende: 

Om jag hade varit tillsammans med folk som muckar gräl och slåss, skulle jag 
också jag bli som dom. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 55) 

Det som ungdomar i skolan överförde sinsemellan var snarare en anti-fredlig 
inställning, som jag inte ville vara en del av. (Polen, Habitusskolan, 39) 
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I följande figur ges en översikt över svaren på frågan om vänners betydelse 
för utvecklandet av fredliga värderingar: 

Figur 10. Vänners betydelse för fredliga värderingar i Sverige, Tjeckien och Polen enligt 
våra undersökningsdata insamlade 2013–14. 

Medier 
Medierna tycks spela en mycket mindre roll för utvecklandet av fredliga 
värderingar. Som figuren nedan visar instämmer bara drygt 20–30 procent i 
påståendet att medierna gjort dem fredliga. 

Sverige Tjeckien Polen

Håller med 80 72 44

Tveksam 10 12 16

Håller ej med 5 8 26

Vet ej/ej svar 4 8 13

0
10
20
30
40
50
60
70
80
90

Pr
oc

en
t

Vänner: Sverige, Tjeckien, Polen



UNGDOMAR OCH DEN NYA KOSMOPOLITISMEN 

94 

Figur 11. Mediernas betydelse för fredliga värderingar i Sverige, Tjeckien och Polen enligt 
våra undersökningsdata insamlade 2013–14. 

När man talar om medier måste man dock specificera närmare vilken typ av 
medier som åsyftas. En stor del av filmer, TV-program och dataspel innehål-
ler, av kommersiella skäl, underhållningsvåld, vilket knappast leder till ut-
vecklandet av fredliga värderingar. Det finns enligt Statens medieråd ett sam-
band mellan våldsamma spel och aggression, men man kan inte påvisa att det 
i sin tur leder till ett våldsamt beteende. Andersson (2011), som bland annat 
refererar en rapport från Staten medieråd, menar att detta resultat ligger i 
linje med andra forskningsöversikter, som gjorts i ämnet, men betonar att 
forskningen inte heller finner stöd för motsatsen, det vill säga att våldsamma 
spel inte leder till våldsamt beteende.  

Ett annat skäl till att andelen som instämmer i att medierna har betydelse 
för fredliga värderingar är betydligt lägre än andra agenter är att res-
pondenterna är osäkra på vilken typ av medier som åsyftas, något som åter-
speglas i den stora andelen som svarat ”tveksam” eller inte alls svarat. Det 
huvudsakliga skälet är förmodligen att medierna är agenter för överförande 
både av fredliga och icke-fredliga värderingar. En fredsaktivist söker efter 
artiklar, sajter, fakta, filmer som understödjer hens åsikt, medan en person 
med motsatt åsikt söker sin väg: 
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Det beror på innehållet i vad vi ser eller vad vi spelar. I medierna är större 
delen av nyheterna negativa och ofta våldsamma. Dataspel uppmuntrar våld 
på ett ickerealistiskt sett, enligt min mening. (Någon smashar någons huvud 
och han reser på sig direkt). (Tjeckien, Nadezdaskolan, 44) 

Något som framgår både av diskussionssvar och kvantitativa data pekar på 
en större misstro mot medierna i Polen än i Tjeckien och Sverige.  

Medierna brukar försöka dölja eller ändra på vissa fakta. Det är inte en pålitlig 
informationskälla. (Polen, Solidaritetsskolan, 29) 

Medierna har bidragit till att jag ställt mig mot regeringen i mitt land genom 
att dom förmedlat deras lögner. (Tjeckien, Solidaritetsskolan, 40) 

Nedan följer en figur som visar detta: 

Figur 12. Litar på medier, i Sverige, Tjeckien och Polen enligt våra undersökningsdata 
insamlade 2013–14.

Medierna har förändrat lärandelandskapet. En stor del av inlärning sker idag 
genom informella kanaler, huvudsakligen olika typer av sociala medier. 
Dessa medier har i stor utsträckning övertagit den roll av formellt lärande 
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som skolan tidigare haft. Dunkels framhåller att internet skapat förutsätt-
ningar för ett informellt lärande. Det har skett en utveckling mot vad hon 
kallar ”kollektivt lärande”, där grupper av användare delar med sig av sin 
kunskap. Som exempel ger hon Wikipedia, bloggar och spel (Dunkels, 2007). 

Medierna vinklar nyheter av både ekonomiska och politiska intressen. De 
måste vara säljbara och väcka intresse: 

Det finns så många olika källor. Nyheterna vinklas av ekonomiska skäl, och 
vi ungdomar kan känna oss manipulerade. (Sverige, Källmarksskolan, 12) 

Medierna vinklar nyheter efter behov och politisk inställning. (Sverige, Käll-
marksskolan, 23) 

Misstänksamheten mot sociala medier gör att många eftersträvar en sanning 
som inte är styrd av politiska, statliga, ekonomiska och andra intressen. Det 
får dem att söka efter enskilda och ofta närstående personers upplevelser och 
vittnesmål. Genom att jämföra olika typer av information skapar man sig en 
uppfattning: 

Det är så att det man läser på olika forum … Vad vi ser i medierna som är mer 
centrala, typ SVT, som ska vara dom mest neutrala, dom utesluter jättemycket 
som händer i världen. Så jag tänker, under sommaren var det jättemycket om 
Israel och Palestina, så fort det var tre dagars fred, så trodde alla att det ska bli 
fred, men man lyfter så klart det som är nyheter. Men sen om man kollar på 
olika medier, så får man många infallsvinklar. Sen är det mycket att rannsaka 
sig själv och se … (Sverige, Källmarksskolan, 17) 

Till skillnad mot TV, kan vi söka olika källor, kan vi komma till kärnan av ett 
ämne. TV ger bara en sida. (Polen, Stanislawskolan, 15) 

I allmänhet tycks ungdomar i de tre länderna vara mer positiva till internet 
än den vanliga pressen och TV-nyheterna, eftersom de har möjlighet att jäm-
föra källor.  

Jag litar på internet – flera källor, men inte på TV och pressen. (Tjeckien, 
Nadezdaskolan, 33) 

Överhuvudtaget ser man det som positivt att tillgången till nya sociala medier 
ökar kunskapen och toleransen, särskilt i relation till andra länder och kul-
turer. Vid en diskussion i en skola i nordöstra Polen diskuterades detta: 

Tomasz: Kunskapen ökar med kontakten med andra nationaliteter genom 
internet. Det leder till tolerans och ödmjukhet. Man får veta mer än man lär 
sig i skolan. 



5. LÄRANDE FÖR FRED?

97 

Hanna: Genom internet kan man bli medveten om olika åsikter. Det gör en 
mer tolerant, därför att man förstår att det finns mer åsikter än man föreställt 
sig. Om man håller med om det gör det en mer fredlig. 

Piotr: Genom Facebook får man vänner från andra länder, Tyskland, 
England, Frankrike och Norge. 

Danuta: Man lär sig att det finns olika typer av kulturer, och andra kan tänka 
annorlunda än en själv. Man är medveten om olika åsikter, men man kräver 
att andra, till exempel muslimer ska acceptera andras åsikter om bland annat 
kvinnor. Det finns positiva och negativa saker. Man kan förolämpa och vara 
tolerant. Man kan stimulera positivt beteende. 

Språk och kultur både ökar och begränsar möjligheten att upprätthålla och 
knyta nya transnationella relationer inom den egna gruppen genom att kom-
municera via internet. Dels möjliggör internet utökade kontakter med per-
soner från andra grupper och länder beroende på tillgång och kompetens i 
olika språk. Dels bibehålls möjligheten att utveckla kulturen inom gruppen.  

En person som till exempel talar kinesiska kan utöka sina nätverk inom 
den kinesiskspråkiga världen. Från att tidigare generationer av kineser utan-
för Kina bara kommunicerat med släkt och vänner och lokala kontakter ut-
sträcks nu kontaktnätet till sajter på internet, där nya kontakter kan skapas. I 
Multinationella skolan i Warszawa talade många elever om hur de upprätt-
håller internationella kontakter och läser nyheter från olika länder med hjälp 
av internet: 

Chen: Jag använder kinesiskt internet, bloggar och för att upprätthålla rela-
tioner med vänner. Jag har kontakter med folk över hela världen. När jag var 
i Kanada lärde jag känna många kinesiska tjejer. 

Osip: Jag använder internet för forskning i undervisningen. Jag pratar med 
mina vänner. Jag har två typer av Facebook: en rysk och en västerländsk. Jag 
har både ryska och ukrainska vänner. 

Philip: Jag använder internet för många saker. Jag har en anslagstavla, jag 
använder det för skolan och jag läser tidningar. Jag läser nyheterna varje dag. 
För det mesta läser jag om sport, simning och nyheter från USA. 

Ungdomar diskuterar både positiva och negativa sidor av internetvärlden. I 
allmänhet upplevs internet som något positivt, som kan öka både kunskap 
och fredliga värderingar, men det kan också mobilisera hat och förstärka 
extrema åsikter: 
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Mateusz: Globala nätverk ökar kunskapen, förhindrar krig och ger oss bara 
positiva vibbar. (Polen, Krzysztofskolan). 

Tomasz: Dom här rollspelen kan utveckla personligheten och behöver inte 
leda till att man blir en mördare som Breivik. Spelet var inte orsaken till hans 
agerande, utan det triggade hans galenskap. Vi kan inte lita på personer som 
Breivik, som har mentala problem. (Polen, Multinationella skolan) 

En annan aspekt som tas upp är betydelsen av att kunna vara anonym. Inte 
minst ökar möjligheten till anonym mobbning, men anonymitet kan också 
vara positivt, då det ökar möjligheten att diskutera öppet: 

Katarina: Internet kan leda till missförstånd eftersom man kan vara anonym 
och använda alias. Man blir ansvarslös när ingen kan kritiserar en. (Polen, 
Krzysztofskolan) 

Bogdan: Det är bra med internet eftersom man kan ventilera olika åsikter mer 
öppet, när man är anonym. (Polen, Krzysztofskolan) 

Kosmopolitiskt lärande  
Som tidigare nämnts förespråkade Kant tanken om ett kosmopolitiskt 
lärande, som skulle leda till det högsta goda för mänskligheten och förverk-
liga hans vision om den eviga freden. Han accepterade kulturell olikhet till en 
viss grad. En gäst ska ha rätt att behandlas på lika villkor utan fientlighet om 
hen besöker någon annans territorium, åtminstone så länge som hen för-
håller sig fredlig (Lettevall, 2015). I våra inledande teoretiska resonemang 
framhöll vi att i dagens samhälle innebär kosmopolitiskt lärande ett gräns-
överskridande kunskapsinhämtande, vilket har möjliggjorts av den nya kom-
munikations- och informationstekniken. Genom detta lärande kan männi-
skor inhämta och förhandla kunskaper samt skapa kollektiv kunskap i multi-
pla och sammanflätade relationer. I denna kommunikation är det nöd-
vändigt att hantera kulturella och sociala skillnader.  

Kosmopolitiskt lärande förutsätter således acceptans och tolerans liksom 
förmåga att ta in andras erfarenheter och införliva dem i det egna tänkandet 
och agerandet. Med nya sociala medier har möjligheten till att komma i kon-
takt med och ta in andras erfarenheter ökat och intensifierats. Konfrontationen 
med det annorlunda möjliggör kreativa och reflexiva processer, som är nöd-
vändiga för kunskapsutveckling och samhällsförändring på ett globalt plan.  

Dessa processer kan leda både till interkulturellt och kosmopolitiskt 
lärande. Interkulturellt lärande är mer än att tolerera och acceptera andras 



5. LÄRANDE FÖR FRED?

99 

åsikter. Det är en process i vilken man utvecklar sin kunskap genom att bli 
medveten om olikhet, har en vilja att möta mångfalden, våga jämföra egen 
kunskap utifrån olika perspektiv, reflektera och kanske få nya insikter och 
lära sig något nytt. Genom denna typ av lärande uppstår ny kunskap som kan 
leda till ett erkännande och ett ansvarstagande av ”den andre” på ett vidare 
globalt plan. Ett interkulturellt och kosmopolitiskt lärande inkluderar vad 
stoiska filosofer hävdade, att det är viktigt att försöka få en inlevelse i det 
annorlunda, vilket kräver att man skaffar sig en stor kunskap om detta (jmf 
Nussbaum,1994). Genom deliberativa samtal och kunskap om det annor-
lunda kan man jämföra olika sätt att se på världen och utveckla gemensamma 
värderingar på vissa områden. Det kan utgöra ett led i att skapa fredliga 
dispositioner som karaktäriseras av öppenhet och acceptans av skillnader, 
medvetenhet om globala risker, känsla av att tillhöra världen, en kos-
mopolitisk syn och empati, vilket inkluderar insikt om vad våld innebär, lik-
som förståelse för andras lidande.  

På så sätt kan en medvetenhet uppstå om att livssynen skiljer sig i olika 
delar av världen, och att man kan lära sig av varandra, när det gäller be-
handlingen av andra människor: 

Alla har sitt sunda förnuft och ser olika på världen. Däremot genom att umgås 
tillsammans kan vi lära oss att ta efter hur vi behandlar varandra. (Sverige, 
Sol- och månskolan 86) 

Många ungdomars utsagor speglar den kunskapsbildning som uppstår i 
mångkulturella möten, när olika erfarenheter kontrasteras mot varandra.  

Jag har upptäckt andra världsåskådningar och jämfört dom med mina egna. 
(Polen, Krzysztofskolan, 7) 

När kulturer blandas och skapar nya uttryck uppstår ny kunskap. Flera elever 
säger sig få ett annat perspektiv på världen. De blir mer toleranta och får en 
bredare syn på tillvaron: 

Att leva multikulturellt resulterar i en vidare livssyn och världsåskådning. 
(Polen, Krzysztofskolan, 5) 

Alla bidrar med något nytt. Min bästa vän är från Balkan. (Sverige, Sol- och 
Månskolan, 79) 

Då kan man se världen på ett riktigt sätt och man blir rikare själsligt, man får 
lära sig att olikhet inte är något konstigt eller negativt utan kan vara någonting 
positivt. (Polen, Krzysztofskolan, 100) 
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Det leder till insikter som bidrar till skapandet av egna åsikter och motsätta 
sig diskriminering: 

Det gav mig insikter i vissa historiska händelser, vilket hjälpte mig att forma 
min egen åsikt om vissa saker. (Tjeckien, Jicinskolan, 116) 

En person som tänker igenom saker och ting inser att diskriminering är olo-
giskt. En del av det har vi plockat upp i skolan. (Tjeckien, Jicinskolan, 110) 

Många ungdomar menar att skolan lär dem tolerans. När det gäller förhål-
landet till fred är det viktigt att reflektera över sitt lands historia, men även 
att tydligt ta ställning mot våld:  

Det har lärt mig det rätta sättet att behandla andra människor och hur man 
ska respektera dom. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 59) 

Skolan tar fram fakta till oss ungdomar om hemskheter i historien, men det 
beror på hur varje elev ser det. Vissa som t.ex. jag får uppfattningen om att 
våld inte är lösningen på konflikter, men å andra sidan kan det finnas män-
niskor som tänker tvärtom. Undervisningen borde vara tydligare med att våld 
är dåligt. (Sverige, Gullmanskolan, 11) 

Vi lär oss om vår egen historia vilket i sig gör oss till ett fredligt folk. (Tjeckien, 
Nadezdaskolan, 60) 

Att stödja eller inte stödja våld, leder oss till en rimlig diskussion och rimliga 
lösningar på problem, rimligt tänkande. (Tjeckien, Brnoskolan, 42) 

Att känna empati är också en del av kosmopolitiskt lärande 

Jag känner inte direkt ”att det här är jag”, men jag kan tänka mig i deras situa-
tion. (Sverige, Källmarksskolan, 96) 

Hur kan skolan medverka till utvecklandet  
av fredliga dispositioner? 

Flera elever menar att skolan borde ha undervisning om fred och våld redan 
i tidig ålder. Undervisningen bör lyfta fram fördelarna med fred, vikten av 
respekt och gott beteende. Några efterlyser aktuell information om vad som 
sker eller skett i deras egna länder. De vill veta vad som verkligen har hänt 
och varför för att bilda sig en egen uppfattning. 

Skolan ska enligt en elev från Tjeckien: 
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Lära om, och inte dölja några grymheter som har hänt i det förflutna. 
(Tjeckien, Jicinskolan, 21) 

De vill också ha information om vad som händer i världen för att skapa 
kunskap och förståelse för andra människor och deras synsätt. Ett annat 
viktigt område som uppmärksammas är att skolan måste bli bättre på att 
belysa missförhållandena i samhället, att lyfta fram de svaga, tala om lik-
värdighet och uppmuntra öppenhet för mångfald. Flera elever tog också upp 
betydelsen av kunskap om religion, etniska skillnader och feminism. 

Förespråka mångfald, feminism och lika rättigheter oavsett kön, etnicitet, 
sexuell läggning, kroppsstorlek, utseende osv. Det vi behöver är kärlek, för-
ståelse, och mångfald, mångfald, mångfald! (Sverige, Sol- och månskolan, 64) 

Några ungdomar i Polen menar att skolans uppgift är att skapa ett fredligt 
samhälle, men för att kunna uppnå det måste skolan förändras genom en-
gagemang från regeringen, politikerna och lärarna:  

Skolan skulle behöva reformeras, så att den kan utbilda människor till att bli 
fredliga, och det skulle kräva ett enormt engagemang från politikerna, rege-
ringen och lärare. (Polen, Krzyszofskolan, 89) 

Samtidigt ger ungdomarna flera synpunkter på hur skolan kan förändras för 
att avsiktligt bidra till ett fredligt samhälle. Skolan bör arbeta aktivt mot 
mobbning, undervisa ungdomarna om hur man ska uppföra sig i konflikt-
situationer. De skriver att detta kan göras genom att genomföra diskussioner 
i skolan om ojämlikhet, rasism, mobbning, mångfald och feminism. Många 
elever vill ha fler diskussioner i skolan, där de kan ventilera sina uppfatt-
ningar och oro. Vi tolkar detta som ett uttryck för deras önskan om ett peda-
gogiskt och didaktiskt arbetssätt som kan understödja ungdomarnas utveck-
ling av kritiskt tänkande och självinsikt. Detta genom att uppmuntra fritt 
tänkande, kreativitet och självständighet. En svensk elev skrev:  

Detta genom fritt tänkande. Jag tror att vi så småningom kommer att kollek-
tivt bli mer fredliga om vi öppnar för insikt. Uppmuntra till kreativitet och 
självständighet. (Sverige, Sol- och månskolan, 30) 

Vidare anser några att det behövs fler föreläsningar om etik och mänskliga 
rättigheter, som kan bidra till att lära sig leva tillsammans och samspela med 
människor med olika åsikter, trosbekännelser, hudfärg etcetera. De menar att 
teori och handling ska gå hand i hand, och att lärarna ska utgöra ett gott 
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exempel. Lärarna ska agera enligt de principer de undervisar om och deras 
budskap måste överensstämma med deras agerande. 

Inte provocera fram våld hos eleverna. Lärarna ska vara ett exempel och 
försöka få eleverna att må bra i skolan. Skolan ska inte vara en institution som 
belönar lärarnas egna fel. (Tjeckien, Nadezdaskolan, 67) 

Men viktigast är att skolan skapar rum för diskussion och dialog:  

Diskussioner och dialog behövs … En tolerant skola – som riktar in sig på 
personen (oavsett ras, hudfärg, politisk ställning, nationalitet). (Polen, 
Krzysztofskolan, 108) 

Ett överraskande resultat av vår undersökning var att själva undersöknings-
metoden, som inbegrep diskussioner om fred och identitet, i sig skapade in-
sikter och reflektioner som påverkade ungdomarnas identitet och fredliga 
dispositioner. En pojke påpekade: 

Den här typen av diskussion påverkar mig mer än en föreläsning om fred. 
Den får mig att inse vem jag är och hur jag tänker och beter mig mot dom 
som är annorlunda. (Polen, Solidaritetsskolan, 18) 
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6. Slutsatser och diskussion

Ungdomar av idag ingår mer eller mindre i en värld av sammanflätade trans-
nationella nätverk. Av vår undersökning framgår att det finns mycket gemen-
samt mellan elevernas erfarenheter och syn på världen, även om nationella 
narrativ i de tre länderna påverkar deras personliga identitet. Det tycks 
verkligen vara så som Marek uttryckte i det citat som inledde den här boken, 
att de är ”den nya internetgenerationen”.  

Internet och det nya samhällssystemet har öppnat ett fönster mot världen, 
vilket gett helt nya möjligheter jämfört med tidigare generationer. Detta är 
emellertid inte något som enbart påverkar de unga. Liksom ungdomarna har 
de äldre tillgång till och utnyttjar internet. Även de har varit en del av sam-
hällsutvecklingen och upplevt transitionen till en ny typ av samhälle. Men 
detta innebär inte att de tagit till sig den på samma sätt som de unga. Medan 
de unga ofta ifrågasätter den äldre generationen och skapar sin egen identitet 
anpassar de äldre sig till den nya tekniken, utan att de på ett grundläggande 
sätt förändrar sina värderingar, något som framgår av en tidigare undersök-
ning vi genomfört, där vi intervjuade tre generationer i samma familjer 
(Goldstein-Kyaga & Borgström, 2009). Människor skapar en fast identitet i 
slutet av ungdomsåren, som de mer eller mindre oförändrad behåller livet ut 
(Erikson, 2002). Man är obenägen att förändra de grundläggande värderingar 
som man tillägnat sig i ungdomen. 

Idag kommunicerar man mer eller mindre fritt över gränser. Ekonomiska 
förbättringar har möjliggjort en större frihet till att resa. För ungdomarna 
handlar det dock inte om en total frigörelse från tidigare generationer. Som 
framgått av våra forskningsresultat påverkas de av nationella och personliga 
narrativ och ekonomiska omständigheter. Ungdomarna skapar sin identitet 
och sina värderingar inom de historiska, politiska och samhälleliga kontexter 
som format dem. I Polen och i Tjeckien talar de om statens inkräktande i 
deras liv, historiska minnen av andra världskriget och erfarenheten av 
utländsk dominans. 

Till skillnad från tjeckiska och polska ungdomar tar de svenska inte upp 
begreppet frihet. För dem är samhällelig frihet en självklarhet. Det svenska 
narrativet förutsätter handlingsfrihet, möjligheter att tänka fritt och att resa i 
stort sett obehindrat. I detta ingår respekt för individen från samhällets sida 
och ett relativt stort mått av demokrati. Som framgår av World Value Survey 
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(2015) befinner sig Sverige högt upp på en karta som beskriver individens 
frihet och sekulära, rationella värderingar. Men det är uppenbart att även 
svenska ungdomar påverkas av nationella och personliga narrativ, som 
exempelvis Sveriges neutralitet och långvariga fred. I det polska och tjeckiska 
narrativet är den pågående processen från ett auktoritärt till ett mer demo-
kratiskt samhälle mer eller mindre underförstått. Det inbegriper en misstro 
mot och en känsla av hot och brist på respekt för individen från statens sida.  

Dessa nationella narrativ, liksom personliga och familjenarrativ påverkar 
den eventuella framväxten av fredliga dispositioner. Politiska budskap, till 
exempel när Vaclav Havel offentligt bad om ursäkt för hur Tjeckien behand-
lat tyskar efter kriget, kan ha stor betydelse, genom att det påverkar skol-
undervisning och familjens och individens nationella identitet. En president 
som Milos Zeman, som är starkt negativ till flyktingar, har påverkat det 
nationella narrativet i motsatt riktning. Många av våra undersökningsper-
soner var dock kritiska mot honom och skämdes över dem av sina landsmän 
som stöder honom. I Polen har det regerande partiet Lag och rättvisa (PiS) 
stärkt sitt inflytande sedan vi gjorde vår undersökning. Det har ökat kon-
trollen över såväl domstolsväsendet som över de statliga radio- och tv-
kanalerna. Redan vid inledningen av vår undersökning noterade vi en kritisk 
inställning mot medierna bland polska ungdomar. Detta bekräftades av en-
kätundersökningen (figur 12 på s.95), där det framkom att de polska eleverna 
hade minst förtroende för medierna. Sannolikt skulle dessa ungdomar vara 
ännu mer kritiska idag. Vår tolkning är att den politiska polariseringen ökat 
i såväl Tjeckien och Polen.  

Det svenska narrativet karaktäriseras av synen på Sverige som en fredlig 
och neutral stat, vilket i sin tur påverkar ungdomarnas nationella identitet. 
På senare tid har Sverigedemokraternas framgångar påverkat det svenska 
narrativet, och det är möjligt att säga saker som tidigare var otänkbara. Flera 
ungdomar säger sig dock skämmas över att vara svenskar, eftersom Sverige-
demokraterna sitter i riksdagen. Det tyder på att även det svenska nationella 
narrativet polariserats under senare år.  

Idag har en ökande nationalism och främlingsfientlighet påverkat det 
politiska livet på ett sätt som man inte trodde kunde vara möjligt efter andra 
världskrigets slut. Det tycks verkligen som Manuel Castells vision om att 
människor tenderar att bygga upp defensiva identiteter kring kollektiva prin-
ciper stämmer. Människor söker sig enligt honom gärna tillbaka till primära 
identiteter såsom religiösa och enhetliga etniska tillhörigheter (Castells, 
2000). Dagens framväxt av extremistiska religiösa och politiska rörelser sam-
manhänger med detta. Forskning om våldsbejakande muslimsk extremism 
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visar att den förekommer bland vissa grupper inom andra generationens 
muslimska invandrare, som upplever sig som diskriminerade, trots att de är 
födda i väst, samtidigt som de identifierar sig med världens muslimer och 
händelser i muslimska länder (Obaidi m fl., 2017). Parallellt med detta ökar 
främlingsfientligheten i Europas länder.  

Andelen personer som arresteras för terroristaktiviteter i EU är ändå 
jämförelsevis liten och verkar dessutom minska.* De mer spektakulära terror-
brotten skymmer sikten för det faktum att en parallell process pågår, där nya 
typer av identitetskonstruktioner utvecklas. Dessa karaktäriseras av mixofili, 
en öppenhet mot världen, ett stort intresse för andra kulturer och en önskan 
att lära sig om dem, en känsla av och en vilja att vara världsmedborgare samt 
en kosmopolitisk empati och ansvarsfullhet, något som framgår av våra 
undersökningsresultat. Medan vissa grupper stänger in sig inom sina – vad 
de uppfattar som – egna ”rena” kulturer, söker sig andra utåt, något som 
understöds av att lärandet blivit alltmer kosmopolitiskt. Detta påverkar fram-
växten av fredliga dispositioner. 

I våra diskussioner med eleverna om huruvida de trodde att en lång his-
torisk period av fred påverkar människor, så att de utvecklar fredliga disposi-
tioner varierade åsikterna. Många i Polen och Tjeckien tog upp hur fasorna 
under andra världskriget och deras familjers erfarenheter av det fått dem att 
inse hur viktigt det är att upprätthålla fred. De påpekade också hur de utveck-
lat empati, eftersom de visste vad våld innebär i realiteten. Andra menade att 
krig leder till en aggressiv, fientlig och nationalistisk attityd till andra länder. 
Som data visar är ungdomar i Polen och Tjeckien betydligt mer nationalis-
tiska än de är i Sverige. Vi är tveksamma till hur vi ska tolka våra under-
sökningsresultat, men vi ser det ändå som att fredliga dispositioner har större 
möjligheter att spridas i ett land, som länge haft fred, och att detta kan bli en 
del av den nationella identiteten. Även andra faktorer kan påverka som 
exempelvis långvarig demokrati samt ett system inom politik och utbildning, 
som aktivt förordar tolerans och fred. Men föreläsningar om fred, som inte 
har en parallell i det faktiska klimatet i skolan blir meningslösa. Viktigare än 
envägskommunikation från lärares sida är deliberativa samtal, som leder till 
insikt om den egna identiteten och sättet att tänka och bete sig mot ”den 
andre”. 

— 
* Enligt Europol minskade antalet terroristaktiviteter (förbereda, finansiera, hjälpa till
med, försök att utföra attacker) minskade från 209 2015 till 169 2016.
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Nya identitetskonstruktioner 
Utifrån de resultat som vi insamlat har vi observerat nya typer av iden-
titetskonstruktioner, som är mer eller mindre kosmopolitiska. Det kan delvis 
relateras till den nya informations- och kommunikationstekniken. Men det 
kan också relateras till identiteter som ger uttryck för vad Bauman (2007) 
kallar mixofili (öppenhet mot det främmande) eller mixofobi (rädsla för det 
främmande). 

Man kan inte urskilja en enda ny typ av identitetskonstruktion i vårt 
undersökningsmaterial. Snarare handlar det om en gradskillnad mellan mer 
eller mindre nya typer av identiteter. I vårt undersökningsmaterial finns 
exempel på ungdomar vars familjer representerar ”globala resenärer” (jmf 
Hannerz, 1990), som har de ekonomiska, yrkesmässiga och utbildningsmäs-
siga möjligheterna att resa fritt och leva i olika delar av världen, vilket inte 
nödvändigtvis innebär att de är kosmopoliter, det vill säga att de har en öppen 
inställning till världen och det annorlunda. Vi har också sett exempel på en 
motsatt grupp som är fast bunden till den plats, där de lever och vars familjer 
har levt där under många generationer. De har inte råd eller möjlighet att resa 
och leva i andra länder och känner inte någon större delaktighet med världen. 
Dessa två ytterlighetstyper uppfattar vi som mer traditionella identiteter. Nya 
identitetskonstruktioner är framför allt de som karaktäriseras av blandad 
kulturell erfarenhet och en värdering av det annorlunda som något positivt, 
det vill säga en mixofil och öppen inställning till mångfalden och en känsla 
av tillhörighet till världen. 

Sammanfattningsvis urskiljer vi en stor variation av olika typer av för-
hållningssätt och värderingar, som karaktäriseras av nyfikenhet inför det an-
norlunda, blandad kulturell erfarenhet, acceptans av skillnader och menings-
skiljaktigheter, öppen och tolerant världssyn, multipla lojaliteter med män-
niskor av annan kultur och livssyn, en upplevelse av delaktighet i världen, 
kosmopolitisk empati och en känsla av kosmopolitiskt ansvar. Därmed när-
mar sig begreppen kosmopolitiska identitetskonstruktioner fredliga dis-
positioner.  

Att tala direkt med varandra, vänskapsrelationer 
Även om många elever gav förslag på olika sätt att undervisa om fred och 
mänskliga rättigheter, såg de det som väsentligt att det inte finns någon dis-
krepans mellan vad läraren säger och hens attityd och beteende i den dagliga 
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verksamheten. Lärare och andra auktoriteter måste framstå som goda exem-
pel.  

I såväl diskussioner som av enkätresultat framgår betydelsen av vänskaps-
relationer, när det gäller skapandet av fredliga dispositioner. Det avgörande 
är möjligheten att träffas, att arbeta tillsammans, att umgås och att skapa vän-
skapliga relationer med den andre. Detta understöds av forskning i Israel som 
framhäver vikten av samtal och skapande av relationer mellan olika grupper. 
I vårt teorikapitel beskriver vi hur man successivt kan utveckla en dialog från 
etnocentrism, stereotyper och fastlåsta positioner till ömsesidig förståelse och 
tolerans (Steinberg & Bar-On, 2002). Under en längre period av samtal mel-
lan grupper som exempelvis israeler och palestinier kan nya identitetskate-
gorier uppstå (Bekerman, 2002). Som vi tidigare nämnt framhäver Roth 
(2007) betydelsen av en total öppenhet inför det annorlunda och deliberativa 
samtal som kan leda till lojalitet, inte bara till den egna nationen utan också 
till en mer kosmopolitisk gemenskap. 

På ett liknande sätt har ungdomar i vår undersökning framhävt hur de 
förändrat sin negativa inställning till andra nationaliteter, exempelvis tyskar, 
då de lärt känna dem på resor. Liknande resultat framkommer av svensk 
forskning. Ingelstam framhäver betydelsen av dialog och grannsämja, när det 
gäller Sveriges relation till Ryssland. Han menar att det är viktigt att främja 
kontakter mellan medborgarna i de både länderna och upprätthålla en lång-
siktig dialog på alla nivåer samt stimulera Ryssland till samarbete istället för 
konfrontation (Ingelstam, 2017). Denna forskning om betydelsen av dialog, 
särskilt under en längre period, kan relateras till forskning om dialogisk 
kosmopolitism och global rättvisa (Jordaan, 2009).  

I en dialogisk kosmopolitism, såsom Papastephanou (2013) föreställer sig 
den, är kosmopoliter inte en elit, som är likgiltig inför andras värderingar och 
åsikter, utan människor som kan komma överens med andra genom att 
införliva sig själva i andras roller i synkroniska och diakroniska relationer. En 
kosmopolitism som konstrueras ansikte mot ansikte, där människor tar 
ansvar för ”den andre” och är beredda att införliva deras tänkande (jmf Todd, 
2010), som uppstår som resultat av en kontinuerlig dialog över kulturella 
gränser, parad med arbete för global rättvisa, kan ge möjlighet till framväxt 
av fredliga dispositioner.  

Fredliga dispositioner och kosmopolitism 
Ett kosmopolitiskt synsätt kan leda till en fredlig inställning till världen ge-
nom att man tillägnar sig kosmopolitisk empati och en känsla av universellt 
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ansvarstagande. Detta är också en förutsättning för uppkomsten av fredliga 
dispositioner hos människor, vilket innebär insikt i vad våld och orättvisa 
innebär i det egna livet och i världen samt reflektion över andras lidande och 
traumatiska erfarenheter i nuet och historiskt (Tamashiro Fumari, 2015).  

För 400 år sedan förordade Comenius en pedagogik vars viktigaste mål 
var att skapa fred. Problemet med Comenius vision var att han föreställde sig 
en värld bestående enbart av kristna. Även Kant utvecklade en filosofi om 
hur man skulle kunna skapa en värld karaktäriserad av evig fred. Men liksom 
Comenius begränsades han av ett etnocentriskt synsätt, som innefattade såväl 
rasism som eurocentrism. Idag är den stora utmaningen hur fredliga dispo-
sitioner kan skapas i en värld där människor av olika religioner och kulturer 
interagerar, ofta på ett dagligt plan.  

Vi har under projektets gång frågat oss om en känsla av otrygghet och brist 
på respekt kan leda till intolerans och att man stänger in sig inom sin egen 
grupp, men har inte kunnat finna något belägg för en sådan hypotes. Andra 
faktorer, som till exempel en känsla av orättvisa, tycks spela in, vilket i för-
längningen kan leda till våld. 

Ingen av de elever vi diskuterade med trodde på framväxten av ett genuint 
fredligt samhälle. Det gällde särskilt ungdomarna på barnhemmet, som säkert 
upplevt våld och diskriminering i det dagliga livet. Historikern och bestseller-
författaren Yuval Noah Harari (2015) menar dock att fred inte är en utopi. Han 
påpekar att vi under de senaste årtiondena faktiskt lyckats begränsa hun-
gersnöd, farsoter och krig. Från att ha uppfattat dessa företeelser som obegrip-
liga och okontrollerbara naturkrafter har människan nu börjat se dem som 
hanterbara utmaningar, som ingen gud eller något helgon behöver rädda oss 
ifrån. Bara hoppet att det är möjligt att skapa fredliga samhällen kan motivera 
oss till att arbeta mer för att skapa fredliga dispositioner hos oss själva och 
andra. Som en svensk elev uttryckte det:  

Vi måste stärka sådant som får oss att fortsätta att leva, trots negativa sam-
hällsnormer och annat som leder till våld. Att se problematiken men även 
förstå att vi måste ha hopp. (Sverige, Mångfaldsskolan, 95) 
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English Summary  

Youth and the New Cosmopolitanism  
– Identity, Learning and Peace  

An Investigation in Sweden, Poland and the Czech Republic 
This book is based on the results from the research project Peace, New Iden-
tity Constructions and Cosmopolitan, Intercultural Learning Processes in the 
Global Society. Youth Values in the Baltic Sea Region: The Czech Republic, 
Poland and Sweden. The purpose of the research project has been to investi-
gate the significance of new identity constructions and cosmopolitan, inter-
cultural learning processes in relation to peaceful versus hostile ethnic rela-
tions in today’s multicultural, global society. The project was funded by the 
the Foundation for Baltic and East European Studies. 

Methods 
The project was carried out with a mixed methods design, in which both qua-
litative and quantitative methods were used. In total, 23 schools (22 upper 
secondary schools and one elementary school) and one orphanage, with both 
primary and secondary school pupils, were included in the study. Included 
er six schools in Sweden, seven schools and one orphanage in the Czech 
Republic and ten schools in Poland. A total of 1076 pupils in fourteen upper-
secondary schools answered a questionnaire. In addition, principals, teach-
ers, and more than 390 pupils participated in interviews, group discussions 
and generative conversations. Data was collected 2012–14 and has been 
analyzed with Atlas and SPSS computer programs. 

Results 
Before World War II, Poland and the Czech Republic were multicultural 
countries with a wide range of peoples within their borders, while Sweden 
was ethnically homogeneous. Today, Sweden is among those countries that 
received most refugees (although refugee immigration has fallen in recent 
years), while Poland and the Czech Republic belong to the most ethnically 
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homogenous states in Europe. The three countries are now affected by a new 
type of cosmopolitanism, which has arisen because of the new information 
and communication technologies and increasing transnational contact. To 
investigate how the young people involved in our research project relate to 
this cosmopolitan reality, we asked them about their attitudes about being 
citizens of the world and how they perceived their own nationality. We also 
asked about their views on other cultures, what they thought about immi-
gration and their attitude towards certain nationalities that they and their 
families historically had a relation to. 

More than half of the research participants in Sweden (56%) and the 
Czech Republic (54%) stated that they feel like world citizens, and almost as 
many of the Polish youth (49%) agreed with this statement. It is striking that 
a large majority is positive to cultural difference, especially the Swedish youth 
(86%). Also, those in Poland (75%) and in the Czech Republic (66%) like to 
meet persons from other cultures. They experience it as fun, interesting, 
exciting and educational. However, it should be mentioned that a group of 
pupils refused to give their view of people from other cultures, claiming that 
it is not important which country people come from or their culture. From 
their point of view other factors are more important, such as personality and 
behavior. 

The global reality has also given rise to a reaction consisting of national-
ism, and especially in Poland (75%) and in the Czech Republic (64%), a large 
majority considers it important to be native. In Sweden, only about a third 
(37%) regards this as important, while a large proportion (42%) rejects this 
claim. The Czech pupils in our data are most negative towards immigrants 
(64%) and the Poles are the least negative (18%), while the Swedes (31%) are 
between. Thus, although Sweden is the country with the largest proportion 
of immigrants, almost half of the Swedish pupils reject the statement that 
there are too many immigrants in their country. In Poland, there is neither a 
large nor a small proportion of immigrants nor, as our results show, is there 
a particularly negative view of immigrants. One can therefore conclude that 
the number of immigrants in a country has no direct relationship to the views 
regarding immigrants. In addition, the negative attitudes towards immi-
grants vary in the different countries depending on which national or ethnic 
group is considered. 

From the discussions we had with pupils, we observed that for historical 
reasons there is a somewhat negative view of Germans, Russians, Jews and 
the Roma in the three countries investigated. We therefore asked about views 
regarding these nationalities/ethnic groups. To find out if there is a difference 
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between generations, we asked the pupils to state how they thought that their 
fathers would have answered the question.* Most young people generally pre-
ferred a friend with the same nationality. This was especially true of the Czech 
pupils. A large group of the pupils were also positive to having a German 
friend, but among the Poles and Czechs, the older generation seemed less 
positive. Poles were generally less positive to Germans than pupils in Sweden 
and in the Czech Republic. The young generation among all the nationalities 
was more positive to having a Jewish person as a friend than the older genera-
tion. Among the Poles and the Czechs, however, both generations were less 
positive than among Swedes. Altogether, the attitudes to the Roma were the 
least positive both among the youth and their fathers, as the young people 
surmised.  

The younger generation has been affected by the views of the older gene-
ration, but since young people have not personally experienced events, such 
as World War II, they can more easily change their negative attitudes. Not 
least, increased travelling and meeting other nationalities under peaceful 
conditions has affected their values. 

New Identity Constructions  
The new types of identity constructions vary in different countries depending 
on national history and the narratives associated with them. They are influ-
enced by the teaching in the schools and social media and vary depending on 
the experiences of their own families and their personal life histories. 

Social media affect young people similarly in the three countries inves-
tigated. However, we have seen some influence from national narratives, 
especially in Poland, where young people seemed to be distrustful and some-
times even felt threatened by state-controlled media, which might be a rem-
nant of the propaganda during the Communist era and earlier. The Polish 
and Czech contexts differ from the Swedish in various ways. Although many 
Polish youths talk about heroes, patriots and national pride, it is surprising 
that a lot of them are also critical of, and even ashamed of, their country and 
their politicians. One can thus conclude that in Poland, the country where 
the youth are most nationalist, they are also most critical of their country. In 
Sweden, on the other hand, where nationalism is weak, young people are sig-
nificantly less critical. 

— 
* Obviously, it would have been better to include the parents in the investigation, but
resources were limited.
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On the question of whether there are any events in the life histories of 
young people, which have influenced their views on violence and nonvio-
lence, Polish and Czech pupils first and foremost take up World War II. It is 
remarkable that many Czech youths mention the expulsion and the reckless 
treatment of Germans after the war, while this is not mentioned by Polish 
youth. This is true, although the number of Germans expelled from Poland 
was much larger than from the Czech Republic. The reason that Czech youth 
take up the treatment of Germans after the war is likely the fact that first 
President of the Czech Republic Vaclav Havel publicly apologized for this in 
1991. This shows that a reevaluation of a country’s narrative might affect the 
younger generation’s values and national identity. Pupils in all the countries 
mention the World War II as important for influencing the national narra-
tive, but Swedish youth, often connect this to Sweden’s neutrality and a long 
period of peace. Moreover, compared to young people in the Czech Republic 
and Poland, Swedish youth more often mention international conflicts, 
which is probably related to the fact that they themselves or their friends have 
foreign backgrounds and have their own experiences of these conflicts. 

The interviews show that there is no contradiction between the feeling of 
belonging to several ethnicities, being a citizen of the world and still to be 
proud over one’s own country.  

One cannot distinguish one type of new identity construction. Rather, 
there is a difference of degree between new types of identities. What can be 
regarded as new identity constructions are, above all, those characterized by 
mixed cultural experience and a valuation of cultural difference as positive, 
that is, a mixophile and an open attitude to diversity and a sense of belonging 
to the world. 

Learning about Peace 
Many pupils believe that a truly peaceful society is impossible to realize, 
because there are so many opposing views in society. A lot of young people 
argue that a peaceful society must be democratic, free from oppression and 
characterized by the absence of one group dominating at the expense of the 
other. 

When pupils in the three countries were asked to mention which agents 
they considered to be most important for developing peace, a large majority 
highlighted the role of their own families. The parents as role models have an 
important place in the development of values such as democracy, openness, 
respect and tolerance. Between 80 and 90 percent of the research participants 



ENGLISH SUMMARY

121 

in the different countries responded that their families had made them peace-
loving. 

School also plays a major part in the development of peaceful values. 
Between 60 and 70 percent said that school had contributed to making them 
peaceful. Especially in Poland, school seems to play an important role. In 
Sweden, friends appear to influence the development of peaceful values (80% 
answered “yes”) and in the Czech Republic (72% answered “yes”). 

The media, according to the research participants, was significantly less 
important for the development of peaceful values. Between 20 and 30 percent 
agreed with the statement that the media had made them peaceful. Generally, 
young people in the three countries seem to be more positive to the Internet 
than to newspapers and television news, since they can compare different 
sources on the Internet. Above all, they mentioned the significance of access 
to new social media, which increased knowledge and tolerance, especially in 
relation to other countries and cultures. 

In our discussions with the pupils about whether they believed that a long 
historical period of peace affects people, the views varied. Many youths in 
Poland and the Czech Republic emphasized the horrors of World War II, and 
the experiences of their families, which had made them realize how im-
portant it is to maintain peace. They also pointed out how they had developed 
empathy from having realized what violence means in real life. Others 
believed that war led to an aggressive, hostile and nationalist attitude towards 
other countries. The Swedish national narrative is influenced by the long 
period of peace and can thus be said to be important to young people’s 
national identity. Overall, survey data show that the younger generation is 
generally more positive to other peoples than their fathers, a fact which can 
be associated with greater opportunities for encounters across cultural bord-
ers through travel and the Internet. 

The youth create their identity and values within historical, political and 
social contexts. In Poland and in the Czech Republic they speak of the state’s 
intrusion into their lives, historical memories of World War II and the ex-
perience of foreign domination. 

Unlike Czech and Polish youth, Swedes do not mention the concept of 
freedom. For them, political freedom is a matter of course. In the Swedish 
narrative, freedom of action, opportunities to think freely and to travel virtu-
ally unhindered is taken for granted. These national narratives, as well as 
personal and family histories, affect the possible emergence of peaceful dis-
positions. 
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Many young people in Poland and the Czech Republic are far more 
nationalistic than in Sweden. We are doubtful how to interpret our survey 
results, but our conclusion is that peaceful dispositions are more likely to 
spread in a country which has enjoyed peace for a long time, and this may 
become part of the national identity. Other factors can also affect this, for 
example long-term democracy, as well as a political and educational system 
that actively advocates tolerance and peace.  

Discussions as well as survey results show the importance of friendship 
relations in creating peaceful dispositions. Crucial is the opportunity to meet, 
to work together and to develop friendly relationships with one another. 
None of the students we had discussions with believed in the emergence of a 
truly peaceful society. This is especially true for the youth in the orphanage, 
who had experienced violence and discrimination in their lives and seemed 
to have little hope about a future peaceful society.
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BILAGA 1: UNDERSÖKNINGEN

Bilaga 1: Undersökningen  

Den här boken är skriven utifrån resultaten av forskningsprojektet Fred, nya 
identitetskonstruktioner och kosmopolitiska, interkulturella lärandeproces-
ser i det globaliserade samhället. Ungas värderingar i Östersjöregionen: 
Tjeckien, Polen och Sverige. Det startade 2012.01.01 och har finansierats av 
Östersjöstiftelsen. Projektet har utförts inom ramen för forskningstemat 
Kulturteori: Kosmopolis, kulturtekniker och kulturella offentligheter vid 
Södertörns högskola, som inriktat sig emot den hermeneutiska förståelsen av 
kosmopolitism i ett Östersjö- och Östeuropaperspektiv.  

Syftet med projektet har varit att undersöka vilken betydelse nya iden-
titetskonstruktioner och kosmopolitiska, interkulturella lärandeprocesser 
har för fredliga kontra fientliga etniska relationer i det mångkulturella, glo-
baliserade samhället med utgångspunkt från en undersökning om ungas 
värderingar i Östersjöregionen: Tjeckien, Polen och Sverige. 

De övergripande frågeställningarna var: Hur påverkas inställningen till 
våld/ickevåld av såväl informellt som formellt lärande, inklusive lärande via 
medier och Internet? Hur kan begreppen positiv fred och den nya kosmo-
politismen relateras till varandra? Hur kan identitetsfrågor, upplevelse av 
social och ekonomisk rättvisa samt minoritetspolitik relateras till fredliga 
relationer eller motsatsen? Vilken roll spelar en lång period av historisk fred 
och demokrati respektive erfarenheter av krig och diktatur för utvecklande 
av fredliga värderingar?  

Metod och genomförande 
Undersökningen har genomförts inom den teoretiska ramen för kosmo-
politism, fredsforskning och interkulturellt lärande. Undersökningen gjordes 
i skärningspunkten mellan ett makro- och mikroplan utifrån ett kontextuellt 
perspektiv. Den genomförs med en kombination av kvalitativ resp. kvantita-
tiv ansats. Genom att låta undersökningspersoner diskutera fritt kan oväntad 
kunskap erhållas (generativa samtal), vilket sedan kan följas upp med inter-
vjuer och kvantifieras med enkätdata.  

Val av metod styrdes i viss mån av forskarnas tidigare forskningser-
farenheter. Katrin Goldstein-Kyaga (1993) hade använt grundad teori 
(Grounded Theory) och fältmetod i sin doktorsavhandling, María Borgström 
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(1998) hade tillämpat livshistorieansatsen i sin doktorsavhandling. Båda an-
vände samma metod i ett tidigare forskningsprojekt om globalisering och 
identitet. Ana Graviz hade tidigare använt sig av kritisk diskursanalys.  

Grundad teori är en abduktiv metod, som karaktäriseras av att data styr 
teorigenereringen snarare än att teorin styr datainsamlingen. Istället växer 
teorin successivt fram genom ett så kallat teoretiskt urvalsförfarande (Glaser, 
1978). Syftet är att undvika att deduktiva, logiska a priori hypoteser, som inte 
är förankrade i data. Dataanalysen görs genom att forskaren först kodar sitt 
material på måfå, det vill säga ger namn (koder) till fenomen som urskiljs i 
data. Så småningom görs koderna mer övergripande och abstrakta, så att 
större mängder fenomen kan knytas till dem. Därefter sammanförs koderna 
i kategorier. Sedan identifieras en huvudkategori, som helst ska ha formen av 
en process, en så kallad basic social process. Slutligen kodas hela materialet 
utifrån denna huvudkategori (Strauss & Corbin, 1990). En viktig del av denna 
forskningsansats är nedtecknandet av memos, minnesanteckningar över idé-
er, som uppkommer under kodningsprocessen.  

Vi har i den här undersökningen använt oss av en modifierad typ av 
grundad teori, där data i generativa samtal, intervjuer samt öppna svars-
alternativ i enkäten kodats. Vidare har vi använt oss av memos för analysen 
(Strauss & Corbin, 1990). Detta kan numera göras med hjälp av olika dator-
program, i vårt fall har datorprogrammet Atlas använts. Vi har emellertid 
inte identifierat någon huvudkategori utan istället utformat ett frågeformulär 
och slutlig analys med utgångspunkt från våra koder och memos. Vår data-
presentation har i viss mån styrts av grundad teori såtillvida att vi använt oss 
av så kallad teoretisk sensitivering. Det innebär att data och den framväxande 
teorin jämförs med teorier inom liknande områden (Strauss & Corbin, 1990). 
Detta påverkar presentationen av data så att teorin vävs in i framställningen 
snarare än samlat enbart i ett teorikapitel. Exempelvis har vi presenterat ny 
teori i slutdiskussionen med utgångspunkt från våra slutsatser. 

Ursprungligen var tanken att använda oss av ett diskursanalytiskt per-
spektiv. Detta var dock inte möjligt, då vår doktorand som talade polska läm-
nade projektet. Vi har därför använt en narrativ ansats. Hydén (1997) hävdar 
att den sociala verkligheten till sin karaktär är narrativ. Utgångspunkten blir 
då att den sociala verkligheten är formad och uppbyggd kring en rad nar-
rativa element eller berättelser. Människor skapar mening av vad som hänt 
dem genom att sammansmälta det som de upplevt inom ett eller flera nar-
rativ. Tidigare använde forskare livshistorieansatsen som en metod för att 
beskriva verkligheten. Under de senaste årtiondena har narrativ teori ändrat 
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inriktning från vad Somers och Gibson (1994) kallar representational till on-
tological narrativitet. Med det menar de att man inte längre ser livshistorier 
som enbart berättelser om människors liv utan att det sociala livet i sig är 
”berättat”. De anser att ontologisk narrativ teori är särskilt lämpad för att 
förstå identitet. Berättelser styr handling. Människor konstruerar sin iden-
titet – även om den är mångdimensionell och föränderlig – genom att placera 
sig eller bli placerade i en samling historier med en viss handling. Erfarenhet 
bildas genom narrativer. Individer skapar mening av vad som har hänt dem 
och händer dem genom att sammansmälta dessa händelser inom en eller flera 
narrativer. De styrs på vissa sätt, och inte andra sätt, utifrån framtidspla-
nering, förväntningar och minnen som kommer från en mångfald men dock 
begränsad samling sociala, offentliga och kulturella narrativ. 

Somers och Gibson (1994) räknar upp fyra dimensioner av narrativ som 
har betydelse för människors identitet, nämligen ontologiska, offentliga, 
begreppsmässiga och metanarrativ. Med ontologiska narrativ menar de om 
vi förstår dem rätt i princip enskilda människors livshistorier. Det är historier 
som sociala agenter använder för att skapa mening i sina liv. Ontologiska 
narrativ används för att definiera vem vi är, vilket i sin tur är en förutsättning 
för att veta vad vi ska göra. Ontologiska narrativ är precis som människans 
själv vare sig givna eller fasta. De blir till. Narrativet inordnar identiteten i 
rumsliga och tidsmässiga relationer. Det växer fram i ett samhälleligt och 
interpersonellt sammanhang.  

Offentliga narrativ är knutna till kulturer och institutioner som är större 
än den enskilda individen. Det kan vara berättelser om den amerikanska 
sociala mobiliteten eller arbetarklassens hjälte. Offentliga narrativ kan vara 
allt från den egna familjens historia, till arbetsplatsen, regeringens och 
nationens historia.  

Begreppsmässiga narrativ är samhällsvetares begrepp och förklaringar. 
Det kan gälla begrepp som marknadskrafter, institutionella praktiker och 
organisatoriska begränsningar eller termer som ”samhälle”, ”agent” och ”kul-
tur” som har abstraherats ur sitt historiska sammanhang.  

Slutligen handlar metanarrativ om de övergripande narrativ som vi alla är 
inbäddade i. Det kan gälla ”utvecklingen”, ”nedgången”, ”industrialiser-
ingen” och ”upplysningen” (Somers & Gibson, 1994). 

Sammanlagt har 23 skolor ingått (varav 22 gymnasieskolor), nämligen sex i 
Sverige, sex i Tjeckien plus ett barnhem med både gymnasie- och grund-
skoleelever samt tio skolor i Polen. Av dessa 23 skolor har vi samlat in enkäter 
i fjorton skolor, där 627 flickor och 449 pojkar, totalt 1076 gymnasieelever, 
medverkade. I Sverige svarade 410 elever, i Tjeckien 309 elever och i Polen 357 
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elever på enkäten. Vidare genomfördes 25 så kallade generativa gruppsamtal 
med 300 elever samt 19 djupintervjuer med 40 elever. Slutligen genomfördes 
intervjuer och samtal, totalt omkring 50, med lärare och rektorer. 

Skolorna valdes med tanke på var i respektive land de ligger och städernas 
storlek. Dels ville vi att undersökningspersonerna skulle befinna sig i såväl 
större som mindre städer och dels ville vi ha deltagare som bodde i städer 
nära gränser för att nå en kulturellt blandad befolkning. Data samlades in i 
de tre huvudstäderna Stockholm, Prag och Warszawa, i tre mellanstora städ-
er – Helsingborg, Brno och Wroclaw – och tre mindre städer, nämligen 
Arvika, Jicin i Tjeckien (nära Polen) och Olsztyn i Polen (nära Litauen).* 
Ursprungligen hade vi tänkt uppsöka skolor med hög- respektive låg social 
status och större eller mindre etnisk mångfald. Det var emellertid svårt att 
hitta skolor med så tydlig karaktär, och vi måste också anpassa oss till den 
möjlighet vi hade att få göra datainsamlingen i skolorna. Vi har ändå kunnat 
täcka en variation av skolor med olika socialt status. Det visade sig vara svårt 
att komma åt den etniska aspekten i Tjeckien och Polen, eftersom andelen 
invandrare där är låg, och etniska minoriteter som till exempel romer, oftast 
inte uppnår gymnasienivå. Därför var möjligheten att komma åt denna 
aspekt i de skolor vi undersökte begränsad. Vi har emellertid besökt ett barn-
hem i Tjeckien, där det bor många unga romer och även en grundskola med 
romska elever. Vi gjorde också intervjuer och anordnade diskussioner i en 
internationell skola och en som tog emot flyktingar i Warszawa, där det fanns 
elever av olika etniskt ursprung.  

När vi i efterhand reflekterar över om valet av skolor haft någon betydelse 
för resultatet har vi konstaterat att det inte föreligger något särskilt mönster i 
hur eleverna svarat. Möjligen kan det ha påverkat svaret på frågan om skolan 
gjort dem fredliga. Vissa skolor arbetade särskilt med detta, nämligen Käll-
mansskolan i Stockholm och Brnoskolan i Tjeckien. 

Datainsamling 
Datainsamlingen inleddes med s.k. generativa gruppsamtal med ungdomar i 
de utvalda skolorna, där deltagarna diskuterade skilda teman som fred, kos-
mopolitism, nya identitetskonstruktioner och former för lärande. Grupp-
samtalet ger möjlighet för deltagarna att utforska varandras uppfattningar 
och kan medverka till att grupprocesser uppstår där deltagarna kan bygga 
vidare på varandras resonemang (Bryman, 2002; Qvarsell, 1996).  

— 
* Olsztyn har emellertid inte infogats i den totala datainsamlingen, eftersom vår doktorand 
lämnade projektet. 
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Utifrån dem valdes vissa individer ur grupperna ut för djupintervjuer. 
Utöver detta fördes en mängd samtal med lärare, rektorer, elever och andra 
personer, som vi träffade i olika sammanhang under datainsamlingen. 
Särskilt på barnhemmet, där såväl små barn som tonåringar bodde, fördes 
samtal istället för att genomföra formella intervjuer. Resultaten av de genera-
tiva gruppsamtalen och intervjuerna utgjorde grunden för konstruktionen av 
en enkät på svenska, tjeckiska och polska 

Data insamlades i etapper: Vi började med generativa samtal och inter-
vjuer både i Polen och Sverige, 2012. Utifrån dessa data utformades enkäten. 
Under 2013, fortsatte insamlingen i Tjeckien och Polen, med generativa 
samtal, intervjuer och enkäter. 2014 avslutade vi vår datainsamling i Sverige.  

De generativa samtalen varade i de flesta fall en lektionstimme, och de fil-
mades och bandades. Ingen närmare analys gjordes dock av filmerna, utan 
de användes för att identifiera vem som sa vad under diskussionerna. 
Datainsamlingen inleddes med att presentera projektet och de tema som be-
handlades och också om att ungdomarnas röster skulle anonymiseras. Vi var 
intresserade av att få veta hur ungdomar tänkte om frågor kring fred eller 
våld relaterade till samhället, skolan, familjen, vänner och medierna.  

Språket som användes i Sverige var svenska, i Polen engelska och polska. 
I Tjeckien genomfördes diskussioner och intervjuer på engelska och i några 
fall på tjeckiska, då lärarna hjälpte oss att översätta från engelska till tjeckiska. 

Sammanställningar och analyser har genomförts med datorprogrammet 
Atlas för kvalitativ dataanalys och med SPSS statistiska datorprogram för 
kvantitativ analys. 

Forskarnas roll 
Datainsamlingen genomfördes av de tre forskarna Katrin Goldstein-Kyaga, 
Maria Borgström och Ana Graviz. Dessutom medverkade Verena Meister, 
Sara Grunberg och Karolina Kousalová till viss del i datainsamlingen.  

De grupper som deltog i generativa samtal valdes i de flesta fall av skolans 
rektorer eller lärare som vi hade kontaktat i förväg (se informationsbrev 
Bilaga 2). De flesta diskussioner hölls av oss själva, men ibland närvarade en 
lärare. Lärarna kunde ha både positiv och negativ effekt genom att antingen 
styra diskussionen för mycket eller genom att få fram intressant information 
genom sina förhandskunskaper om eleverna.  

Diskussionerna kunde till en början bli lite stela då vi talade engelska och 
då vi filmade, men eleverna vande sig snabbt. Alla samtal fördes i ungdom-
arnas klassrum, utom då vi besökte barnhemmet i Tjeckien. I det senare fallet 
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satt vi i matsalen. Intervjuerna med enskilda elever i skolorna hölls på svenska 
eller engelska och var mer styrda. Då följdes teman upp som framkommit i 
diskussionerna.  

Databearbetning med Atlas genomfördes av Maria Borgström och Katrin 
Goldstein Kyaga, bearbetning genom SPSS gjordes främst av Ana Graviz, 
även om alla tre deltog. Boken har huvudsakligen skrivits av Katrin Gold-
stein-Kyaga och Maria Borgström, men Ana Graviz medverkade inlednings-
vis i vissa avsnitt. 

Etiska överväganden 
Innan projektet startade godkändes det i Regionala etikprövningsnämnden i 
Stockholm. Vi följde under hela forskningsprocessen de etiska överväganden 
så som informationskravet samtyckeskravet, konfidentialitetskravet och 
nyttjandekravet samt övriga regler som formuleras i Vetenskapsrådets “God 
forskningssed” (Vetenskapsrådet, 2017). Vi frågade alltid om eleverna accep-
terade att vi filmade och erbjöd oss att låta bli att filma om någon elev miss-
tyckte. Det hände dock inte.  

Andra studier inom projektet 
Inom ramen för projektet har ytterligare tre delstudier om fred och lärande 
genomförts i Egypten, Israel och Sverige. I Egypten intervjuade vi ett tjugotal 
personer i Kairo och Alexandria, som arbetade med freds- och demokrati-
frågor samt en representant för svenska ambassaden. I samband med resan 
skrev en student, Yousef Morshedi, en masteruppsats: Den egyptiska revolu-
tionen och informella lärandeprocesser. Resan till Egypten blev också inled-
ningen till ett doktorandarbete av Christine Bendixen. Hon disputerade 
senare på avhandlingen Voices for Change, som handlade om kvinnors villkor 
och möjligheter till förändring i Egypten. 

Ett liknande upplägg som i Egypten hade delstudien i Israel, där vi inter-
vjuade ett tjugotal forskare och representanter för freds- och utbildnings-
frågor i Jerusalem, Haifa och på olika kibbutzer runt om i Israel. I anknytning 
till forskningsprojektet genomförde vi även en studie av ett utvecklingspro-
jekt under ledning av föreningen Vox Pacis, vars konstnärliga ledare var 
Gunilla Nordlund. Utvecklingsprojektets mål var att en grupp ungdomar, av 
olika etnisk och klassmässig tillhörighet, tillsammans skulle skapa en hip-
hop-musikal om fred. Resultatet beskrivs i rapporten Föreställningen Från 
ökenblues till hiphop. En undersökning om fred, kreativitet och interkulturellt 
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lärande (2012). Även om vi valt att inte redovisa resultaten av dessa del-
studier i den här boken har de utgjort grunden för våra resonemang och tolk-
ningar i huvudprojektet som här beskrivit. 

Reflektion om datas tillförlitlighet 
När man genomför en undersökning med över tusen elever i gymnasieskolor 
i tre länder skulle man kunna tro, att resultatet speglar en normalfördelning 
av ungdomar. Även de skillnader som framkommer mellan länderna, när 
man jämför ungdomarnas åsikter och värderingar skulle kunna uppfattas 
som skillnader mellan länder i allmänhet. När det gäller vissa faktorer som 
religion kan man se nationella skillnader. Om man emellertid analyserar ung-
domarnas åsikter, deras sociala bakgrund och elevsammansättningen i de 
olika skolorna inser man snart att skolornas karaktär har betydelse.* 
Resultaten av det forskningsprojekt som vi beskriver i den här boken speglar 
alltså de skolor, där vi genomfört projektet och påverkas av var skolorna 
ligger – i vilken del av landet, i storstad eller småstad, samt vilken inriktning 
skolan har, dels vilken slags utbildning, men även olika typer av värderings-
arbete som genomförs. I några skolor som exempelvis Källmarksskolan i 
Sverige och Brnoskolan i Tjeckien hade man särskilt arbetat med frågan om 
mångfald och mänskliga rättigheter, vilket påverkade elevernas svar. Även 
kön, föräldrarnas etnicitet och sociala bakgrund spelar in. Som exempel kan 
nämnas Zelenskaskolan i Prag, där nästan alla elever var pojkar, hade ar-
betarbakgrund och många av dem bodde på landsbygden. När vi analyserat 
resultaten har det blivit tydligt att varje skola har sin egen karaktär, vilket 
påverkar resultatet. Ändå kan man urskilja vissa historiska aspekter som kan 
förklara skillnader mellan länder och andra gemensamma företeelser, till 
exempel den nya kommunikations- och informationstekniken, som har gett 
upphov till liknande värderingar och synsätt. 

— 
* Vi har gett skolorna fiktiva namn.



UNGDOMAR OCH DEN NYA KOSMOPOLITISMEN 

130 



131 

BILAGA 2: FRÅGEFORMULÄR

Bilaga 2: Frågeformulär  

Idag har människor fler kontakter över gränserna än någonsin tidigare. Man 
har kontakt via internet, mobiltelefoner och dataspel, och många reser mer 
på grund av arbetet, studierna och som turister. En del tvingas fly eller lämna 
sitt hemland av ekonomiska skäl.  

Vi som gör undersökningen undrar hur det här påverkar ungdomars syn 
på sig själva, på människor som har andra erfarenheter och kultur och på 
frågan om fred. Vi undrar också om det finns någon skillnad mellan hur ung-
domar i Sverige, Tjeckien och Polen ser på fredsfrågan, på sig själva och på 
andra människor. Vi ber Dig därför fylla i det här frågeformuläret.  

Det är helt frivilligt att fylla i formuläret och vi kommer inte samla in 
några namn på dem som fyller i formuläret. Du kan avbryta när som helst 
och hoppa över frågor som Du inte vill svara på. Du kommer att vara anonym 
och ingen av oss fyra forskare som gör undersökningen kommer att skriva 
ned vad just Du heter.  

Efter att vi har samlat in alla frågeformulär kommer vi att skriva en bok 
och kanske några artiklar i vetenskapliga tidskrifter om resultatet. Vi kom-
mer också att skicka ut information om resultatet av undersökningen till Dig 
och Dina kamrater. Informationen består bara av sammanställningar av hur 
många som har svarat på frågorna och på vilket sätt. Inget enskilt namn kom-
mer att nämnas. Du har rätt att begära att få veta vilka personuppgifter som 
har registrerats om Dig och hur dessa används.  

Om Du vill veta mer om undersökningen kan Du ringa till oss på Söder-
törns högskola, tel. 08 608 40 00 eller skicka e-post till oss. Tack för Din med-
verkan! 

Katrin Goldstein-Kyaga Professor katrin.goldstein.kyaga@sh.se 
Ana Graviz  Professor ana.graviz@sh.se 
MaríaBorgström Docent maria.borgstrom@sh.se
Verena Meister  Doktorand verena.meister@sh.se 
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Här kommer några frågor om din bakgrund: 

Är du  
o Flicka  
o Pojke 

Hur gammal är du? …………………………………………………………... 

Bor du i ett område med  
o Mest villor/radhus 
o Mest hyreshus 
o Mest bostadsrättslägenheter 

Bor du själv i 
o Villa/radhus 
o Hyreshus 
o Bostadsrätt 
o Annat: ……………………………………………………………….. 

Bor du  
o På landsbygden 
o I förort 
o I innerstaden 

Vilken utbildning har dina föräldrar? 

Mamma:   Pappa: 
Grundskola eller mindre  Grundskola eller mindre 
Gymnasium   Gymnasium 
Högskola, universitet  Högskola, universitet 

Ungefär hurdan ekonomi har din familj? 

Pappa:   Mamma: 
Låg inkomst (–20.000:- per månad)  Låg inkomst (–20.000:- per månad) 
Medelinkomst (21.000–35.000:-)  Medelinkomst (21.000–35.000:-) 
Hög inkomst (över 35 000:-)  Hög inkomst (över 35.000:-) 
Har ej inkomst   Har ej inkomst 
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I vilket land är din mamma född: …………………………………………….. 

I vilket land är din pappa född: ………………………………………………. 

I vilket land är du själv född? …………………………………………………. 

Om du inte är född i Sverige, hur länge har du bott i Sverige? 

Antal år: ……………………………… 

Antal månader: ………………………. 

Vilka språk pratar du flytande? ............……………………………………… 

Vilken religion/vilka religioner finns i din familj?..........……………….…… 

Vilken är din egen religion? ...……………………………………………….. 

o Jag har ingen religion

Är du politiskt intresserad? 
o Ja
o Nej

Om ja, beskriv hur, vad: ……………………………………………….……… 

Detta menar vi med våld och fred/ickevåld: 

Fysiskt (kroppsligt) våld: Att skada andra människor genom till exempel 
misshandel eller krig. 

Psykiskt våld: Att skada andra människor mentalt till exempel genom kränk-
ningar, mobbning, förnedring, prata illa bakom ryggen på någon, rasism, 
behandla andra orättvist på grund av kön eller hot. 

Fred är frånvaro av både direkt och indirekt våld. 
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Här kommer några påståenden om fred. Kryssa i hur mycket 
du håller med om dem eller inte! 

Den undervisning jag har fått i skolan har gjort mig till en fredlig människa.  
o Håller absolut med 
o Håller i viss mån med 
o Är tveksam 
o Håller inte riktigt med 
o Håller absolut inte med 
o Vet inte 

Motivera gärna .…………………………………………….………………. 

Det jag har lärt mig av mina kompisar har haft stor betydelse för hur jag 
behandlar andra. 

o Håller absolut med 
o Håller i viss mån med 
o Är tveksam 
o Håller inte riktigt med 
o Håller absolut inte med 
o Vet inte  

Förklara på vilket sätt: ……………………………………………………… 

Det jag har lärt mig av min familj har gjort mig till en fredlig människa. 
o Håller absolut med 
o Håller i viss mån med 
o Är tveksam 
o Håller inte riktigt med 
o Håller absolut inte med 
o Vet inte 

Förklara på vilket sätt: .……………………………...………………………… 
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Medier, t.ex. internet, tidningar, film, dataspel, har gjort mig till en fredlig 
människa. 

o Håller absolut med 
o Håller i viss mån med 
o Är tveksam 
o Håller inte riktigt med 
o Håller absolut inte med 
o Vet inte 

Förklara varför: ….…………………………..………………………………… 

Här kommer några frågor om historieämnet, och vad du har 
lärt dig, både i skolan och utanför skolan. 

Känner du igen dig i de historieböcker och annat undervisningsmaterial om 
historia?  

o Håller absolut med 
o Håller i viss mån med 
o Är tveksam 
o Håller inte riktigt med 
o Håller absolut inte med 
o Vet inte 

Förklara varför: ………………………………………………………………... 

Tycker du att det är viktigt att ha en historiebok eller skulle räcka med att 
googla om viktiga historiska och politiska händelser? 

o Håller absolut med 
o Håller i viss mån med 
o Är tveksam 
o Håller inte riktigt med 
o Håller absolut inte med 
o Vet inte 

Förklara varför: ………………………………………………………………... 
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Litar du på de böcker och den historieundervisning du får i skolan? 
o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara varför: ……………...………………………………………………… 

Litar du på den information om viktiga historiska och politiska händelser 
som du får genom medierna, t.ex. internet, tidningar, film, dataspel? 

o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara varför: ..………………………………………...…………………….. 

I ett fredligt samhälle känner sig människor trygga, respekterade och är tole-
ranta. Känner du dig trygg i dagens samhälle? 

o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara varför: ……………………………………………………………….. 

Känner du dig respekterad i dagens samhälle? 
o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte
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Förklara varför: ...……………………………………………………………… 

Här kommer några frågor om hur du ser på världen, ditt 
land/dina länder, dig själv och andra människor. 

För mig är det viktigt att vara svensk. 
o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara på vilket sätt: ………………………………………………………… 

Jag känner mig som en del av flera nationaliteter: 
o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara på vilket sätt: ………………………………………………………… 

Jag tycker att det är kul att vara med människor av olika kultur. 
o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara på vilket sätt: ....…………………………………….……………… 
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Jag känner mig som en världsmedborgare. 
o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara på vilket sätt: ………………………………………………………… 

Jag tycker att det finns för många invandrare i Sverige. 
o Håller absolut med
o Håller i viss mån med
o Är tveksam
o Håller inte riktigt med
o Håller absolut inte med
o Vet inte

Förklara på vilket sätt: ………………………………………………………… 

Jag vill gärna ha en (folkgrupp, se nedan) som en nära vän. Hur mycket håller 
du med eller inte om det här påståendet? Sätt ett kryss på varje rad. 

Ex. Om du mycket gärna vill ha en fransman som din nära vän, kryssa så här: 
-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5

Fransman:       .......................................................................X

Här följer påståendena:

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Tysk: .......................................................................... 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Jude: .......................................................................... 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Rom: .......................................................................... 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Ryss: .......................................................................... 
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-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Infödd svensk/tjeck/polack: .......................................................................... 
(egen folkgrupp) 

Hur mycket tror du att din far skulle hålla med eller inte om det här på-
ståendet? Sätt ett kryss på varje rad. 

Jag (min far) vill gärna ha en (folkgrupp, se nedan) som en nära vän. 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Tysk: .......................................................................... 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Jude: .......................................................................... 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Rom: .......................................................................... 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Ryss: .......................................................................... 

-5   -4   -3   -2   -1   0   +1   +2   +3   +4   +5
Infödd svensk/tjeck/polack: .......................................................................... 
(egen folkgrupp) 

Här kommer några frågor om händelser som kan ha haft 
betydelse för din syn på våld/ickevåld.  

Finns det någon händelse eller flera händelser i ditt lands historia som har 
påverkat din syn på våld/ickevåld?  

1. …...……………………………………………………………………

2. Om ja, på vilket sätt påverkade det dig?

...……………………………………………………………………… 
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Finns det några händelser i din familj som har påverkat din syn på våld/ 
ickevåld: 

…….…………………………………………………………………………… 

Om ja, på vilket sätt?  

…………………………………………………………………………………. 

Finns det några händelser i ditt liv (utom de du redan nämnt) som har 
påverkat din syn på våld/ickevåld? 

………………………………….……………………………………………… 

Om vi ska skapa ett fredligt samhälle, vad kan skolan göra? 

…………………………………………………………………………………. 

Om vi ska skapa ett fredligt samhälle, vad kan du göra? 

………………………………………………………………………………… 

TACK FÖR DIN HJÄLP! 
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Bilaga 3: Syn på olika nationaliteter (procentandelar) 

Svar på frågan ”Jag vill gärna ha en ............................... som en nära vän”. Svar 
-5 - +5. (folkgrupp, se nedan)
Alternativen -1–2, -3–5. +4–+5 samt +1–+3 är hopslagna för översiktligheten
skull)

Land 
Nära  
vän 

Mycket 
negativ 

Ganska 
negativ 

Neutral 
Ganska  
positiv 

Mycket  
positiv 

Vet ej/ 
ej svar 

Totalt 
(antal) 

Sverige  
elev 

Infödd 2% 2% 19% 13% 49% 16% 100% (416) 

far Infödd 4% 2% 18% 12% 44% 21% 100% (415) 

Polen 
elev 

Infödd 1% 0% 11% 11% 67% 9% 100% (376) 

far Infödd 1% 0% 6% 11% 36% 46% 100% (157) 

Tjeckien  
elev 

Infödd 1% 0% 8% 18% 67% 6% 100% (317) 

far Infödd 1% 1% 12% 13% 58% 15% 100% (317) 

Sverige  
elev 

tysk 3% 2% 18% 16% 45% 16% 100% (416) 

far tysk 4% 3% 17% 11% 45% 21% 100% (416) 

Polen 
elev 

tysk 9% 7% 16% 23% 36% 9% 100% (376) 

far tysk 7% 7% 20% 20% 29% 16% 100% (376) 

Tjeckien  
elev 

tysk 8% 6% 16% 33% 32% 5% 100% (317) 

far tysk 7% 5% 20% 24% 30% 14% 100% (317) 

Sverige  
elev 

ryss 6% 5% 19% 14% 41% 15% 100% (416) 

far ryss 8% 7% 18% 12% 35% 20% 100% (416) 

Polen  
elev 

ryss 8% 9% 18% 24% 32% 10% 100% (376) 
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far ryss 7% 7% 22% 16% 30% 17% 100% (376) 

Tjeckien  
elev 

ryss 11% 15% 24% 27% 18% 5% 100% (317) 

far ryss 15% 13% 26% 19% 13% 14% 100% (317) 

Sverige 
elev 

jude 6% 3% 19% 12% 43% 16% 100% (416) 

far jude 6% 5% 20% 11% 38% 21% 100% (416) 

Polen  
elev 

jude 10% 7% 23% 21% 29% 10% 100% (376) 

far jude 14% 9% 27% 14% 20% 17% 100% (376) 

Tjeckien   
elev 

jude 12% 8% 25% 27% 23% 5% 100% (317) 

far jude 12% 7% 29% 20% 19% 14% 100% (317) 

Sverige  
elev 

rom 12% 5% 21% 10% 36% 16% 100% (416) 

far rom 13% 8% 18% 9% 31% 21% 100% (416) 

Polen  
elev 

rom 27% 13% 22% 12% 16% 9% 100% (376) 

far rom 19% 14% 27% 11% 13% 16% 100% (376) 

Tjeckien  
elev 

rom 44% 18% 15% 9% 9% 5% 100% (317) 

far rom 41% 17% 15% 8% 5% 14% 100% (317) 

Tabell 3. Syn på olika nationaliteter (procentandelar) 
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